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Abrigaoos el deseo, de que el tema aquí tratado aylXie en su -

proceso de apreooizaj e a estwiantes y estwiosos de la prof! 

si6n y a otras personas interesadas, a profundizar sobre lo -

que significa una sociedad ennatcada bajo el régiioon de Aso·­

ciaci6n en Participación. 

Al interiorizam:is en el estuiio para el desarrollo de esta -

tesis, oos di.ros cuenta de la existencia de todo tipo de si-­

tuaciones comerciales y de toda clase de personalidades mer-o­

cantiles :imaginables, a la vez que nos percatmoos de que las 

sociedades mercantiles constituyen la esencia misma del ftm-­

cionaniento eco~co del país. 

La importancia que tierien las sociedades mercantiles se ha -

incranentado en relación .al tiElllJ?O, por lo que se han perfec­

ciorudo sus instituciones o fonnas de estructura. 

En la evolución histórica de las sociedades mercantiles, exi! 

te la evidenci~, en primer t~nniro, de aquellas transitoria­

mente creadas para un fin O)ncreto,cuyo esfterzo de sus int! 

grantes ro los ligaba a la creaci6n de un ente con personaJ! 

dad jur~dica inli vidual diferente a la de sus socios. 
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En el presente siglo, en el cual se aprecian trill1Sfonnac1ones 

fundmnentales en el campo del derecho, se están tratando de -

alcanzar nuevos conceptos de asociaciones o sociedades q~ -­

puedan resultar más acordes a nuestros tiC:JllPos, sin prescin-­

dir que en la Le}' General de Sociedades Mercantiles se advier. 

te que una sociedad de carácter mercantil puede adoptar cual­

quiera de las siguientes formas: 

l. - Sociedad en lbnbre Cblectivo. 

2. - Sociedad en Cbnandi ta Simple. 

~· - Sociedad de Responsabilidad Limitada. 

4. - Sociedad An6nima. 

S. - Sociedad en Canarrlita por Acciones. 

6.- Sociedad Cooperativa. 

A excepci6n de la Sociedad C.Ooperativa, las demás pueden cons­

tituirse como Sociedades de Capital Variable, sin dejar de. to­

mar en cuenta que todas ellas tienen personalidad jurídica p~ 

pía e irxlepetxliente de las de sus socios o acciOJÚstas. 

Existen otras fomas de sociedades o asociaciones para ejercer 

el canercio, constituidas por personas físicas, por sociedades 

mercant.iles, o por la combinaci6n de ambas, tal es el caso, de 

la copropiedad, el fideicomiso, la sociedad conyugal y especia.! 

mente la Asociaci6n en Participaci~n. 

Motivados por la inquietui de conocer a fondo Wlll unidad econ.§. 
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mica, en nuestra opini6n poco conocida y consecuentemente po-

co adoptada para canalizar alguna actividad comercial, nos -­

conducillDs a 7scribir sobre la Asociaci6n en Participaci6n, -

confonnároose el tema en cuatro capítulos para su mejor com--

prensi6n. 

El primer capítulo versa sobre las generalidades de los im-­

puestos. 

En el segundo y tercer capítulo se tratan los aspectos lega­

les y fiscales complementámose con un caso práctico inte--­

gral, en el cuarto capítulo. 



CAPITULO PRIMERO 

1.1 DEFINICION DB IMPUBSI'O 
1.1.1 Jt.BTIFICACION JURIDICADE l.OS 

IMPUFSTOS 

l. 2 CIJSIFIC'.Aí:ION TRADICIONAL DB Wi -

IMPumIDS 

1.2.1 IMPUESTOS DIRECTOS 

1.2.2 IMPUFSIUS IWIRECTOS 

l. 3 PRINClPIOS TB<lU<m DB LOS IMPUES­

TOS 

l. 4 Bl'..D!BNJ.'00 DB w; IMPUESTOS 

1.4.1 SWETOS 
1.4.2 o:arnro 
1.4.3 BASE 

l. 4. 4 TARIFA 
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1.1 DEFINI CION DE IMPUESTO 

O>nfonne al artículo 2° fracci6n la. del OSdigo Fiscal de la 

Federaci6n vigente a 1985, son impuestos: "Las contribuciones 

establecidas en Ley que deben pagar las personas físicas y ~ 

rales que se encuentren en la situaci6n jlll'Ídica o de hecho -

prevista por la misma y qile sean distintas de .. las aportacio-­

nes de seguridad social y de los derecms". 

1.1.1 JIETIFICACION JURIDIQ\ DE IDS IMPUFSI'OS 

G>m:> toda norma de derech>, en nuestro pa~ encuentra su ñm­

danento juddico en el artículo ~l fracci~n IV de la Cbnstit!! 

ci6n Pol.ítica de los Estados Unidos Mexicanos, que a la letra 

dice: 

"Art. ~l.- ~n obligacioms de los nex:i.aux>s: 

IV.- O>ntribuir para los gastos p(lblicos·, así de la Federa-­

ci.6n caoo del F.stado y Municipio en que residen, de la mare­

ra proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

De acuerdo a ·lo ante,rior, vems que una de las justifica---
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ciones del Estado para la prestación de los servicios pÚbli-­

cos a la colectividad, requiere de recursos qw obtiere de di. 

versos medios, entre los cuales se encuentran los impuestos,­

que para el afio de 1985 éstos representan el 26% del presu--­

puesto de ingresos de la f-ederación. 

1.2 CLASIFICACION TRADICIONAL DE l.DS IMPUF.STOS 

Existen diversas clasificaciones de los impuestos, aten:lien­

do a la dinfuni.ca del proceso econ6núa:i, tmnamo en cuenta el 

ingreso, el egreso o consideramo el tipo de utilidad, sin -

embar~, la clasificaci6n tradicional de los inpuestos es la 

siguiente: directos e indirectos. 

1.2.1 IMPUE.STOS DIRECTOS 

Son aqoollos en los que el impacto econSmico recae en el su­

jeto pasivo de la relación tributaria, y cuyo pago m puede 

trasladarse a tm tercero, es decir, gravan a la persona que 

obtiene la utilidad o el ingreso en fonna directa, por ej!l! 

plo: 

El Inpuesto Sobre la Renta (I.S.R.) y el Tuipuesto Sobre M­

quisici~n de Inmuebles (I.S.A.I.). 
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1.2.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 

Son aquellos en los cuales el impacto ecooomico se repercute 

o traslada al consunidor o usuario del bien y/o servicio, es 

decir, no gravan al verdadero contribuyente puesto que pueden 

trasladarse. 

Corno ejemplos de este tipo de impuestos tene1IK>s: el Impuesto 

al Valor Agregado (I. V. A.) y el Impuesto F.special sobre Pro­

ducci6n y Servicios (I.E.S.P.S.). 

l. 3 PRINCIPIOS TEORiillS DE LOS IMPUFSI'OS 

En su libro "La Riqueza de las Naciones", /ldam Smith dedi~ 

una parte al estudio de los impuestos, formulan1o los si--­

guientes principios: 

a) Principio de Justicia, Proporcionalidad; B;¡uidad.- Este 

principio iniica que cada sujeto debe contribuir de acue! 

do con su capacidad econ6mica. 

b) Principio de Generalidad. - Este principio iniica que de-­

ben pagar inpuestos 1 todas aquellas personas que se encuerr 

tren conprendidas dentro de las hip6tesis generales y abs­

tractas, que establezcan las leyes y que no dejen de pag!I!.._ 
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los quienes se compren:lan en ellas. O lo que es lo misJll), 

todos deben pagar inpuestos o todos no deben pagar. 

e) Principio de Unifornú.dad.- Este principio proclmna la -

igualdad de todos f·rcnte al impuesto. Esa igualdad requi~ 

re que todos contribuyan a los gastos públicos de acuerdo 

con su capacidad contributiva, de tal marera que a mayor 

capacidad contributiva, la aportaci6n sea mayor. 

d) Principio de canodidad. - Todo inpuesto debe recaularse -

en la época y en la forma en la que es m~ probable qoo 

convenga su pago al contrib¡zyente. 

e) Principio de Certidumbre.- El impuesto que cada inilvi-­

dlX> est~ obligado a pagar debe ser fijo y no arbitrario. 

La fecha del pago, la forma de realizarse, la cantidad a 

pagar deben ser claras y patentes para el contribuyeri.te 

y para cualquier otra persona. 

f) Principio de Economía. - Los gastos en la recaulaci6n de­

ben ser los iooros posibles. o sea que la diferencia en- -

tre lo que se recau:la y lo que ya neto entra en las arcas 

del Estado sea la roonor. 

l. 4 ELIMENl'OS DE IDS IMPUfSTOS 

Los elenentos básicos de todo gravamen son: sujeto, objeto, 
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base y tasa. 

l. 4.1 SUJETOS 

Se dividen en Sujetos Activos y Sujetos Pasivos.- IDs pr:inv;:­

ros lo constituyen la Federación, los Estados o los Munici.-­

pios, quienes tiemn las prestaciones tributarias a su favor, 

y los seguixlos son las personas físicas y m:irales, naciona-­

les y extranjeros y que están obligaios a pagar o q~ tienen 

l.lll crédito con el fisco. 

Hablamos de que tlllllbién los extranjeros se convierten en su­

jetos pasivos curuxlo sus ingresos provieren de fuentes de r!, 

quezas ubicGdas en territorio nacional, salvo los estados e! 

tranj eros, en casos de reciprocidad. 

Al sujeto pasivo lo contenpla el artíCuJ.o 1° del C.F.F. vi-­

gente a 1985, el cual dice textualmente: "Las personas físi­

cas y las m:irales están obligadas a contribuir para los gas­

tos p~licos confonne a las leyes fiscales respectivas; las 

disposicioms de este oScligo se aplicarán en su defecto; ... 11 

()Jrresponie al fisco, sujeto activo, la administraci6n y re­

cawaci6n de los inpuestos. 

1.4.2~ 

El objeto es la situaci~n que la ley sefiala 0011D hecho gem-
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rador (acto o actividad, situaci6n sobre ln cual recae la -

obligaci6n que da orig~n a un crédito fiscal) en virtui de -

la cual una persona se ve obligada (sujeto pasivo) a pagar -

un dete:mtlnado tributo a favor del sujeto ¡ictivo. 

o:noo ejenplos de las actividades, o hechos que dan lugar al 

pago del impuesto teooioos: la elaboración de detennina:los -

productos, la obtención de utilidades, la percepci6n de in­

tereses, la enaj enaci6n de bieres, la adquisici6n de hieres, 

los ingresos por salarios, honorarios, etc. 

l. 4. 3 BASH .--

Se considera base al monto sobre el cual se detennina el -

impuesto a cargo del sujeto pasivo de un cddito a favor -­

del fisco. 

Bjeuplo: 

P..n el caso de una sociedoo mercantil la base para la deter­

minaci~n del inq>uesto es el resultado fiscal, obtenido en -

LUl ejercicio, a que se refiere el artículo 10 de la L.I.S.R., 

y la tarifa es la contenida en el artículo l~ del mi.SJOO or­

denamiento, misma que aplicada a la base (resultado fiscal) 

da por resultado el inq>uesto que se debe pagar. 
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1.4.4 TAIUFA 

La tasa o tarifa la detennina la Ley en cada caso para apli -

carla sobre la base impositiva, CUiq>liendo así con la obliSJ! 

ci6n de tul detenninado objeto tribt.rt:ario. 

Act1.lallrente las principales tarifas que se utilizan para el 

pago de los impuestos son de dos tipos:. 

a) Fijas: Cuarxlo se sefiala en la Ley la cantidad exacta o -

porciento que debe pagarse por l.Ulidad tributaria o base -

gravable. 

Ejemplos: 

IMPUFSI'O SOBRE LA RENI'A 

INGRESOS RJR INI'ERESES 

Pago definitivo. (Personas Físicas) 

INGRESOS RlR OBrBNCION DE PRBUOS: 

loterías, premios con valor supe--. 

rior a $5,000,00 

Pago definitivo. (Personas F~sicas) 

REGIMENFS ESPECIALFS: 

Transportistas, ganaderos. 

21% 

. 15% 



JMPUES.ro ESPECIAL SOBRE PRroua:ION Y 

SER\lICIC:S. 

Desde exenta hasta el 100% 

IMPUESTO AL VAIJ:R 1GRF.G1IOO 

Tasas del 0%,. 6% 1 15% o 20% 
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b) Progresivas: Auoonta al incraneÍltarse la base imponible,­

de tal suerte que a uros a1Jl'ellt.a3 sucesivos e iguales de 

la base oorresporxlan ·aunentos m&l ·que proporcionales en -

la ·~a de la abligaci~ trib.ltar:i.a, can la tarifa~ 

gresiva el trib.ito aunenta é que prq:iorcionalmante en -

relaci6n con el valor grava1o. 

Ejmrpl.o: 

.JMPUIJSTO '.SOBRE . IA .IlENI'A 

La tarifa del artículo .13 qua se aplica al resultado fis-. . 

cal de soci.ed<des mercantiles, organisnm descentraliza­

dos que realicen prepomerantanente actividales E!!lpl:eSa­

riales e instituciones de cmll.tos. 

La tarifa del ~culo 141 para el cálculo del :impuesto -

anual de las personas .físicas. 
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2. 1 DEFINI CION DE ffiNI'RATO 

Definici6n de O:mtrato. - Es el instrunento escrito o verbal -

que se utiliza para expresar la voluntad interna de la perso­

na, en su deseo de regular su relaci6n a:m otras, para crear, 

modificar, transferir o extinguir derecix>s y obligaciones. 

Eleirentos: los elerrentos de los rontratos se dividen en dos -

categorías: de existencia y de validez. Son elerentos de eJCÍ.! 

tencia: el consentimiento; el objeto, que pueda ser materia -

del contrato; y en alguDJs casos, adein~ la solemnidad. Son -

elementos de validez: la capacidad de las partes que intervi~ 

nm; la expresi6n de voluntad libre de vicios; objeto, DDtivo 

o fin del contrato lícito y Cllllplirrentar requisitos de fonna 

al expresar la voluntad. 

De lo anterior se desprende que el contrato es más que tma -

definici6n jurídica del acuerdo de voluntades de las partes; 

es el verdadero resum:m de un conjunto de reglas que tratan 

de evitar confusiones entre las personas en t.m mumo civili­

zado, al limitar los pactos de las mismas, expresando la ve!. 

dad de los. mismos de fonna más clara y precisa; siendo acce­

sorios al contrato y no lo primrdial las formas. 

Las reglas del contrato se establecen en el Título I, del -

~digo Civil del Distrito Federal. (Art. del 1792 al 1850). 



16 

2. 2 CX>NCEPTO DE ASOCIACION EN PARTICIPACION 

El artículo 252 de la Ley General de Sociedades ~rcantiles 

establece que: "La Asociaci6n en Participaci6n es un contra 

to por el cual una persona concede a otros que le aportan -

bienes y servicios, tma participaci6n en las utilidades y -

en las pérdidas de una negociaci6n mercantil o de una o va­

rias operaciones de comercio". 

De acuerdo al texto anterior, nos daroos cuenta de que el -

contrato de Asociaci6n en Participaci6n es de car~cter si!!! 

plista y que su naturaleza esencial es de un contrato de -

sociedad, pero que sin embargo, tiene grandes diferencias con 

las sociedades nercantiles e incluso la L.G.S.M. que lo re­

gula, no lo clasifica en su artículo 1 º cono una de las so­

ciedades a las cuales recoroce. 

En las sociedades nercantiles existe \lll acuerdo de volunta­

des de dos o más personas, que da origen al nacimiento de -

una nueva persona que es capaz de relacionarse y ser sujeto 

de derechos y obligaciones,en tanto que en la Asociaci6n en 

Participaci6n, el contrato nace y produce efectos en la es­

fera interna de los participantes, permaneciendo oculto a -

los terceros y no crea una nueva persona. Por lo anterior, -

se indica que se trata de tma sociedad distinta de las otras 
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sociedades regida por principios especiales y sobre todo, •• 

por las convenciores, ténnims y condiciones en que se hayan 

puesto de acuerdo las partes contratantes a las cuales deben 

quedar circunscritos los efectos del contrato. 

2.3 IDRMAS FSPECIFICAS APLICABLFS A LA A50CIACION EN PARI'ICIPACION 

En fonna gereral las disposiciones del oSdigo de Cbioorcio son 

aplicables a la Asociaci.6n en Participaci6n, sin embargo, las 

oormas especificas para esta figura jurídica las teneroos en • 

los artículos 252 al 259 de la L.G.S.M •. y que a continuaci6n 

se transcriben: 

"Artículo 252. • Transcrito en el p\lllto Nún, 2.2 

Artículo 253. • La Asociaci6n en Participaci6n no tiere pers~ 

nalidad jurídica ni ra~n social o denominación. 

Artículo 254. • El cnntrato de Asociación en Participaci6n • 

debe constar por escrito y m estará sujeto a registro. 

Artículo 255. • En los contratos de Asociaci6n en Participa·· 

ci6n se fijarán los ténninos, proporciones de interés y de·· 

más corrliciones en que deban realizarse. 

Artículo 256. • El asociante obra en nombre propio y no habrá 
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relaci6n jtn'Ídica entre los terceros y los asociados. 

Artículo 257.- Respecto a terceros, los bienes aportados -

pertenecen en propiedad al asociante, a oo ser que por la -

natlll'aleza de la aportaci6n fuere necesaria algtma otra fO!_ 

malidad, o que se estipule lo contrario y se inscriba la -­

cláusula relativa en el Registro Público de Cbioorcio del -

lugar dome el asociante ejerce el comercio. .Aun cuanlo la 

estipulaci6n no haya sido registrada, surtirá sus efectos -

si se prueba que el tercero tenía o debía teoor conocimien­

to de ella. 

Artículo 258. - Salvo pacto en contrario~ para la distribu- -

ci6n de las utilidades y de las pérdidas se observará lo -

di5¡>uesto en el artículo 16°. Las pérdidas que correspoooan 

a los asociados no podrán ser stperiores al valor de su 

aportaci6n • 

.Artículo 259. - Les asociaciones en participaci~n ftmcionan, 

se disuelven y liquidan, a falta de estipulaciones especia­

les por las reglas establecidas para las sociedides en mm­

bre colectivo, en cuanto ro pugren con las disposiciones de 

este cap~ tulo" . 
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2.4 DIFERENCIAS ENrRE UNA SOCIEDAD MERCANfIL Y LA ASOCIACION EN PARI'I­

PACION 

SOCIEDAD MERCANTIL 

Tiene: 

Personalidad j lll'Ídica 

Patrimonio propio 

Raz6n o deoominaci6n social 

Danicilio 

Nacionalidad 

Se requiere inscripción en el 
Registro Público de comercio 

C.Ontrato social por escrito y 
otorgado ante N:>tario Público 

Requiere penniso de la Secreta 
ría de Relaciones Exteriores -

ASOCIACION EN PARfICIPACION 

N:> tiene: 

Personalidal jurídica 

Patrimonio propio 

Raz6n o denominaci6n social 

Domicilio 

Nacionalidad 

N:> requiere inscripci6n en 
el Registro Público de Ch-­
mercio 

s6lo debe constar por escri 
to -

N:> requiere penniso de la -
Secretaría de Relaciones Ex 
teriores~ -

De acuerdo a lo anterior podemos observar .que la principal -

diferencia de la Asociaci6n en Participaci6n oon las socied,!! 

des mercantiles, radica en el hecro de que la Asociación en 

Participaci6n es de natlll'aleza oculta, o sea que los teroo-­

ros que contratan con esta asociaci6n no conocen que existe 

tm contrato celebrado por el asociante con los asociados. 

Frente al resto de los empresarios y público en general s61o 

existe l.Ula persona, el asociante, en su car~cter de empresa-
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rio que hace ñmcionar la oogociaci6n, la dirige, la admi~ 

tra y es el <mico responsable de la misma frente a las pers.5?_ 

nas con quienes contrata. 

Quienes aportan los hieres o seivicios no se relacionan con 

los terceros con quienes el asociante celebra las operacio-­

nes. En otras palabras. los asociados 00 adquieren directa-­

mente tma obligaci6n o derecho con los dem~. El empresario 

o administrador, no es , por lo que acabmnos de decir, tul re­

presentante que actúa a oombre y por cuenta de los asociados, 

no es un mandatario, sino que actúa y se relaciona con los -

terceros en su propio nombre y en forma personal. 

En cambio, las sociedades ioorcantiles tienen car~cter p~bli­

co, en tanto que se inscriben en el Registro P6blioo de Cb--

. mercio, para dar origen a tul nuevo ente con propia perso~ 

dad jurídica, patrimonio propio y domicilio social. Y admms, 

en las sociedades nercantiles son los socios los responsa--'." 

bles de las operaciones de éstas frente a terceros, p~lioo 

en general y gobierno, ya sea que sus operaciones las hayan 

realizado fungienio algimo de ellos oomo administrador de la 

sociedad, o bien a trav~s de una persona extrafia a ella, a -

quien la Asamblea General de Accionistas design6 ten¡>oralne! 

te, para que actuara dentro de la ~rbita de atribuciones que 

le haya asignado, otorgán:lole las más auplias facultades de 
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representaci6n y ejecuci6n. 

Los administradores temrán la responsabilidad inherente a -­

su maniato y la derivada de las obligaciores que la ley y los 

estatutos les impo~n. 

La Asociaci6n en Participaci6n puede ser de gran importancia 

en el comercio, ya que tieoo un gran canpo de aplicaci6n, -

pues pennite la realizaci6n de innunerables negocios y se 

adopta fácilmente a diversos tipos y clases de enpresas y ne­

gocios diferentes, sin requerir las fonnalidades necesarias -

para la consti tuci6n de cualquier otra clase de sociedad. 

La Asociaci.6n en Participaci6n puede usarse tanto para empre_!! . 

der tm negocio o errpresa, cuanto para financiar una ya exis--. 

tente y conseguir su arrpliaci.6n o fomento. 

Un negocio puede alcanzar el éxito ctlllMo un empresario es -

auxiliado con nuevos recursos econ6micos, constituidos por -­

los bienes o servicios que otras personas le aporten o cuando 

caiq:iarte el riesgo de las pérdidas, que él solo no puede afro_!! 

tar, con otras personas, realizanio así el negocio con mayor -

fortaleza econ6mica. También, una empresa se puede iniciar o -

anpliar si el empresario acule a otras personas para que le -­

aporten servicios o bienes, administrando el negocio y partici 



22 

plÍl'xloles en las utilidades o las pérdidas que en su caso re-­

sul ten. 

2. 5 INI'EGRANI'ES DE LA ASOCIACION EN PARI'ICIPACION 

A>.:1n:Iue en otras legislaciones se designa con diversos nombres 

a los contratantes, nuestra legislaci6n mercantil, de acuerdo 

con el artículo 252 de la L.G.S.M. los denomina: a) Asociante 

y b) Asociados. 

a) Asociante.- Es la persona física o moral encargala de --­

crear, organizar, dirigir la empresa o el regocio objeto -

del contrato; es el titular que realiza los actos encaniJl! 

dos a cmq>lir el fin que persiguen, es el gestor del nego­

cio, el que contratará con los terceros y respomerá a ellos 

de los actos relacionados y encaminados al fin perseguido. 

b) Asociado (s): Persona o personas físicas o morales que -­

aportan bienes o servicios al asociante para que los admi -

nistre. Participen en las utilidades o en las pérdidas qw 

arrojen los resultados de la empresa o del negocio; por -­

ello también se les conoce coro socios part~cipes. 

2. 6 ORJfil'O DEL CDNI'RATO DE LA A. EN P. 

Cbnsiste en crear derechos y obligacioms entre las partes. 
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1) Que le entreguen las aportaciones a que se obligaron los 

asociados. 

2) Dirigir, gestionar y ejecutar las operacion3s col!llrcia--

les relativas al objeto del contrato de A. en P. 

3) Otorgar poderes en favor de quien considere conveniente, 

puliendo ser un asociado. 

OBLIGACIONES: 

1) Llevar a cabo, en nombre propio, los actos de comercio o 

explotar la negociaci6n mercantil confonne a lo estipul..!! 

do en el contrato. 

2) Reintegrar a cada asociado su aportaci6n, así conv su -

parte correspondiente de utilidades, en su caso. 

~) Rendir cuentas a sus asociados del desarrollo de las op! 

raciones en los ténninos pactados o en los plazos que s~ 

ñala la Ley. 

6.2 ASOCIAOO (S): DEREClDS Y OBLIGACIONES 

DEREODS: ----
1) Participar en las utilidades obtenidas de la explotaci6n 

de la negociaci6n mercantil o de la realizaci6n del acto 

o de los actos de coioorcio,materia del contrato. 

2) Reservarse la propiedad de los bienes aportados c:onfonne 

al artículo 257 de la L.G.S.M. 
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~) Que se le riman cuentas según lo estipulooo en el contr~ 

to, y eh su caso, exigirlas julicialmente. 

4) Exigir que la aportaci6n sea utilizada en el negocio para 

el cual se destin? y llJ para otros. 

OBLIGACIONES: 

1) Pntregar al asociante la aportaci6n convenida. 

2) Soportar las p6rdidas en los térnúnos pactados. 

La obligaci6n de renlir cuentas se facilita si se lleva con­

tabilidad debidamente identificada de las operaciones de la 

A. en P. Fso no quiere decir que se deban llevar libros de -

contabilidad separados, si de los libros IDnnales del aso--­

ciante puede desprenlerse si esa A. en P. se ha manejado -­

correctaiwnte. 

El asociante también puide aportar bienes o servicios a la -

tmidad econ?mica para cunplir con el fin com6n establecido o 

préfijado entre los contratantes. 

Respecto a la posibilidad de que tma vez celebrado .el contr! 

to de A. en P. entren nuevos asociados, no puede el asocian­

te invitarlos sin que exista el previo o:msentimiento de to­

das las dem6s partes, pero siempre será ronveniente estipu-­

larlo e:xpres~nte en el contrato. 
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2, 6. 3 M'.>DEW DE CDNI'RATO 

A continuaci6n se presenta tm modelo de contrato de Asocia­

ci6n en Participaci6n, el cual puede ser modificado de -­

acuerdo a las necesidades propias de cada caso específico. 

CXJNI'RATO DE ASOCIACION EN PARI'ICIPACION QUE CELEBRAN IUR UNA PARI'E 
REPRESENI' ADA EN FSfE -:::: 

~Acr=""ó~ro="'R~E~L-~----------

A QUIEN PARA tos EFECTOS DE ESTE CDNfRATO EN to SUCESIVO SE LE tmfl'Nl 
NARA "EL ASOCIANI'E" y ron LA OI'RA"--------------

A QüIENES EN ID SUCESiVO SE LES DEflUIINARA "IDS ASOCIAOOS11 AL TEFOR -
DE LA5 SIGUIENI'ES DECLARACIONES Y CLAIBULAS: 

DECLARACIONES 

1.- "EL ASOCIANI'E" declara: 

a) Ser una Sociedad ~rcantil constituida conforme a las leyes ~ 

xicanas, según lo acredita en ténninos de la Escritura Pública 
Nún. asada ante la fe del N:>tario Público NÚn. __ 

de la Ciuiad de México, D.F., Lic. --- -------
-------- y cuyo objeto primordi.al consiste entre 

b) Que con objeto de optimizar el desarrollo de sus actividades,­

ha considerado conveniente celebrar el presente contrato con -

"IDS ASOCIAOOS" con objeto de qoo éstos le aporten sus conoci­

mientos en --------------------
así como los recursos financieros suficientes, experiencias, -
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contactos y relaciones comerciales con clientes,, y a su vez él -

les participa en las utilidades o en las pérdidas de los nego--­

cios que él mismo realice. 

II. - Por su parte "IDS ASOCIAOOS" declaran: 

a) Que cuentan con los recursos y capacidad suficiente para poder 

celebrar el presente contrato. 

b) Que han considerado conveniente celebrar el presente contrato -

como medio id6neo para aportar a "EL ASOCIJ\NI'E", sus conocimien 

tos en 
~~~~~--~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

así como los recursos financieros , e:xperiencias, contactos, re-

laciones canerciales y demás elanentos involucrados en dichas 

áreas, con objeto de que él mismo los utilice para increioontar 

sus actividades de Agente Independiente de Cbmercio y en conse­

cuencia pueda celebrar toda clase de actos o contratos. 

III. - Las partes declaran estar de acuerdo en celebrar el presente con­

trato 1 suj atando su realizaci6n y cunplirniento a la observancia -

de lo pactado al tenor de las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA. - "EL .ASOCIANI'E" y "lDS ftSJCIAOOS" están de acuerdo y cnnvienen 

en celebrar el presente contrato, ron objeto de praoover, inc:ranentar y 

fanentar los negocios y actividades'que actualmente realiza "BL ASOCIAM 
TE". 

SEGUNDA. - "EL ASOCIANI'B" se obliga a participar a 111DS .ASOCIAOOS" en -­

las utilidades y en las pérdidas que resulten de las operaciones de co­

mercio que realice en ténninos del presente instrunento. 

TERCERA. - "lDS ASOCIADOS" están de acuerdo y se obligan a aportar a 
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"EL ASOCIANfE" los recursos financieros qoo requiera para el desarrollo 

de sus actividades mercantiles, así como sus experiencias, relaciones -

comerciales y demás elementos involucrados en -----------
------------------con objeto de que "EL~ 
CIAITTE" los utilice y celebre contratos de prestaci6n de servicios mer-

cantiles. 

CUARI'A. - Las partes contratantes convienen en celebrar el presente con­

trato, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 252 al 259 de 

la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

QUINI'A. - Las partes convienen que en todos los casos y sin excepci6n a! 

guna,"EL ASOCIANI'E" obrará en n001bre propio y no existirit relaci6n jur.f. 

dica entre "LOS ASOCI.AOOS" y los clientes de "EL A50CIANI'E". 

SEXI'A. - En atenci6n a lo dispoosto por el artículo octavo de la Ley - -

del Impuesto Sobre la Renta, "EL ASOCIANI'E" se obliga a cunplir por sí 

mismo y por cuenta de "LOS ASOCIAOOS", las obligaciones señaladas en -

la mencionada Ley, incluyendo en fonna emmciativa la de efectuar pa-­

gos provisionales y la de presentar los avisos respectivos a las Auto­

ridades Fiscales correspondientes. 

SEPfIMA. - "EL ASOCIAITTE" y "LOS ASOCIADUS" convienen en que el ténnino 

de vigencia del presente contrato será por tienpo imefinido, reserv~ 

dose mutuamente el derecho de rescindirlo o darlo por tenniriado en - -

cualquier tiempo, previo aviso que hagan por escrito a la otra parte -

con treinta días de anticipación. 

OCfAVA. ~ "EL ASOCIANI'E" será responsable de la administraci6n de la -­

Asociación en Participaci6n, recayemo en su persona la definici6n del 

curso que deberán seguir los negocios. 

llKJ\TENA. - Para los efectos de la participación que concede "EL ASOCI.AN­

TE" a "IDS ASOCIAOOS", derivada de las utilidades o las pérdidas que -

se logren con motivo de las operaciones comerciales que se realicen, -
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las partes están de acuerdo con la siguiente tabulación: 

"EL ASOCIANfE": 

"WS A50CIAOOS": cada uro 
~~~~ ~~~~~~~~~~~-

TOTAL: 100\ 

DECIMA. - Para los efectos de interpretaci6n y cunplimiento de lo pac­

tado en el presente contrato, las partes se someten expresamente a la 

jurisdicci6n y corrpetencia de las Leyes y Trib\Dlales de la Ci.uiad de 

M$xico, Distrito Federal, remmciando en consecuencia al beneficio de 

cualquier otro fuero que tP.ngan o llegaren a adquirir en virtui de su 

domicilio. actual o futuro. 

EL PRFSENI'E CDNfRATO SE FIIW. EN LA CIUDAD DE MEXHD, DISTRITO FFDE-­
RAL, EL DIA DEL MES DE DE MIL NCN'ECIENfOS OrnENl'A Y 
CINCD, POR LASPAITTES CDÑí'AATANí'ES, MISMAs QUE MANIFIFBTAN QUE SU VO­
Lill-11'AD HA SIDO LIBRIMENI'E EXPRESADA Y QUE SU alNSENI'IMIENIO ID SE EN­
CUENIRA VICIADO POR DOLO, ERROR, MALA FE O CUALQUIER OI'RO VICIO DE LA 
VOLUNrAD Y EN CDN.SECUENCIA ESTPMPAN SU FIRMA AL MARGEN Y Af.. CAf..CE EN 
UNION DE DO.S TESTIOOS DE ASISTENCIA. 

"EL .ASOCI.ANI'E" "LOS ASOCIADOS" 

Z.7 BIENES SlECEPfIBLES DE APORrACION 

La aportaci6n debe estar c:onsti tuida por un valor patrinionial 

susceptible de ser transferido, o cuando meoos, susceptible -

de ser utilizado por el asociante. 

Las aportaciones conforme al artículo 252 de la L.G.S.M., -
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pueden ser: aportaciones de capital o de industria • 

.Aportaciones de capital: 

efectivo muebles 

Bienes 

especie irmuebles 

bienes incorp6reos 

AroITT'ACION DB INDl..5TRIA: 

Desarrollo de una detenninada actividad personal e~ ftmci6n -

de la negociación mercantil en e:xplotaci~n o del acto de oo-­

mercio que se realiza, tales como la dirección de wia obra, -

maquila, etc. 

· O>mo ya se e:xpres6, tratándose de bienes, el artículo 257 de 

la Ley General de Sociedades Mercantiles dispone que, no o~ 

tante que el contrato de A. en P., no requiere más fonnali-­

dad que el que conste por escrito, la transmisión de los -­

bienes sí debe hacerse curpliendo con las formalidades acce­

sorias. 

VAIDR DE LAS .AroITT'ACIONFS: 

Bn el c.ontrato que se celebre entre las partes debe estable­

cerse el valor de los bienes aportados; para ello puede otor 
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gársele un valor detenniruido diferente, con la finalidad de -

que, en su caso, pueda detenninarse la proporci6n de las uti­

lidades que correspondan a cada una de las partes, o bien, -

cuando llegue el ioomento del re611bolso de los bienes aporta-­

dos, conocer con precisi6n su valor en efectivo, ya que si d!_ 

chos bienes han pasado a ser propiedad de. terceros o se han -

destruido, pueda saberse cuál es la cantidad a devolver a ca­

da uno de los asociados. 

En caso de que se aporten se?Vicios por el asociado inlustiial, 

aún cuando es difícil estimar su valor en nunerario, es conve­

niente hacerlo y para ello, dicm valor tendrá que estinlElrse -

por el asociante y demás asociados. Precisamente de la calidad 

de los servicios dependerá en mucho la generaci6n de utilida-­

des y las partes pueden acordar en concederles un valor deter­

minado. 

Es Íllportante tener en cuenta el art~culo ZSS de la L.G.S.M. -

el cual establece: "Salvo pacto en contrario, para la distrib_!! 

ci6n de las utilidades y las pérdidas se observará lo dispues­

to en el artículo 16°. Las pérdidas que corresponlan a los as~ 

ciados m podrán ser superiores al valor de su aportaci6n". -

Del texto de este precepto, si m existe estipulaci6n en con- -

trario, se desprende que los asociados no podrán perder tma. -­

cantidad superior a lo aportado, por lo que sierrpre es conve-- . 

niente establecer con certeza cuál es el valor de su aporta---
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ci6n. 

Respecto al reanbolso de las aportaciones, el asociante puede 

obligarse a devolver los mismos bienes úrúcruoonte con el des-

gaste natural por su uso normal o por el transcurso del tiem­

po. Así también puede obligarse a devolver bieres de la misma 

naturaleza o de la misma especie o bien reintegrarlos en n~ 

rario. Cbmo los servicios no pueden ser restituidos, su rean­

bolso teoorá que hacerse en nunerario, confonne al valor que 

se les haya asignado. 

Al restituir el bien sienpre se hará en el estado en que se -

encoontre, a ireoos que haya existido culpa o negligencia por 

parte del asociante en su manejo, en cuyo caso las partes de­

berán fijar cuál es el valor de iooenmizaci6n por ese desgas· 

te anormal o destrucci6n. 

2. 8 RELACIONF.S CON TERCEROS 

El artíeulo 257 de la L.G.S.M. establere: "Respecto a terce­

ros los bienes aportados pertenecen en propiedad al asocian­

te, a no ser que por la naturaleza de la aportaci6n fuere ne 
' . -

cesaria alguna otra formalidad, o que se estipule lo contra­

rio y se inscriba la cláusula relativa en el Registro Públi­

co de Coroorcio en el lugar dome el asociante ejerciere el -

comercio. Aun cuaixlo la estipulaci6n no haya sido registrada 



32 

surtirá sus efectos si se prueba que el tercero tenía o debía 

teoor conocimiento de ella". 

El artículo 256 del misJOO ordenamiento establece que: "El as~ 

ciante obra en nombre propio y no habrá relaci6n jurídica en­

tre los terceros y los asociados". 

Oculta por naturaleza, la Asociaci6n en Participación no p~ 

de contratar por sí misma; el asociante que trate con terce­

ros negocia sienpre en su propio nombre. De lo anterior se -­

deriva lo siguiente: 

Los terceros no tienen otra garantía que el patrimonio del -

asociante con el cual ellos han contratado. 

Esta afinnaci6n debe complementarse con el Derecho c.om6n, ya 

que todo acreedor del asociante tiene la facultad de embargar 

cualquier otro bien del patrimonio de éste qoo no sea legal-­

mente inembargable. Así tanbién tiene de acuerdo con el oSdi­

go de Procedimientos Civiles la llamada acci6n oblicua,es de­

cir, la posibilidad de ejercer a oombre de su dealor las ac-­

ciones que éste ha descuidado o ha reusado ejercer. 

Resulta viciosa la práctica en el sentido de qw el asociante 

actúa a nombre de la asociaci6n, ya que si no goza de person! 

lidad jurídica no pueden otorgárselas atributos de qoo carece 
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por disposici6n expresa de la Ley. 

Sin embargo, el asociado sí puede actuar a nanbre del aso-P• 

ciante, ya que éste puede otorgarle poderes por medio de tul 

mandato ya sea de admi.nistraci6n, de donúnio o para pleitos 

y c.obranzas, con lo cual el asociado podrá relacionarse con 

las personas que contraten con el asociante, pero siempre -

en estos casos, actuaioos por mandato, por lo que estar~ re--

. presentanlo al asociante y no a la tmidad eoon6mica. 

CbnD el asociante ha obrado a nombre propio o los asociados 

han obrado en su nombre y representaci6n, es s6lo el priuero 

quien puede ejercer los derechos derivados de los negocios -

jurídioos. 

2. 9 OPERACIONFS EN LAS a.J.ALF.S PUEDE UfILIZAR.SE 

Ya se ha dicho que el contrato puede celebrarse para wia so­

la operaci6n o para varias operaciones, ya sea que se trate 

de 1.Dl acto concreto, o bien de la realizaci6n de varias ope­

raciones en el tiempo, o tal vez para impulsar· Wl.a negocia-­

ci6n mercantil, de nodo que los negocios sobre los que puede 

versar el contrato de Asociación en Participaci~n son mÚlti­

ples. 

Existen imunerables ejenplos en los cuales la figura jur.Íd!_ 
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ca de la A. en P., sería aplicable tanto com:> tm acto concr~ 

to de coirercio, como para realizar permanenteioonte dichas ªE 

tividades. 

Cbmo ejerrplo del primero tenemos el caso de una persona que 

le ofrecen un lote de ioorcancía a precio muy accesible, esta 

persona ro contando con los recursos suficientes, se asocia 

en participaci6n con otras para que éstas, cooo asociados, -

le aporten dinero para adquirir dich?s bienes. Una vez adql!:!:, 

ridos dichos bienes y ve~idos en su caso, se dividirán entre 

asociante y asociados las pérdidas o las utilidades que se -

hubieran gererado. 

O:>m:> ejenplo de otra de las aplicaciones de la A. en P., te­

nemos el caso de dos o más empresas de conr;trucci6n que oo -

cuentan por sí solas con todos los medios suficientes para -

poder CU1TqJlir con ciertos contratos, pero que juntas sí pue­
den darles cunplimiento y deciden asociarse en participaci6n 

para estos casos; por eja-nplo construcci6n de carreteras, -

poontes, etc. También el contrato puede celebrarse para dar 

origen a tma empresa o bien para darla por tenninada, o en -

su caso, para anq>liar tma ya existente. 

En este tipo de contratos existe un nvtivo o fin que se pre­

cisa en la declaraci6n de voltmtad de las partes contratan--

tes y ese m:itivo o fin, en el contrato de A. en P., es igual 
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para las partes que lo celebren, pues todas persiguen la par­

ticipaci6n en las utilidades de tma negociaci6n mercantil o -

de una o varias operaciooos de c:oroorcio. Es irdtxlable que am­

bas partes se obligan con la fin.alidal de obtener las utilid!! 

des que se quieren en el negocio por el que se vinculan, es -

decir,el asociante recibe las prestaciones del asociado para 

emprender el negocio del que también espera obterer utilida-­

des y lo mism:i persigue el asociado al efectuar las aporta--­

ciores. Fste iootivo o fin le da el carkter esencialmente rer 

cantil al contrato que se examina y tan es así que est{i regu­

lado por la propia Ley General de Sociedades ~!'cantiles. 
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3. 2 ESTRUCTURA DE LA LEY DEL I.S. R. 

TITULO I.- DISPOSICIONES GENERALE.5 (Art. 1 al 9) 

TITULO II. - DE LAS SOCIEDADES lvffiRCANl'ILES (Art. 10 al 67) 
DISPOSICIONES GENERALES (Art. 10 al 14) 

CAPITULO r.- De los ingresos (Art. 15 al 21) 
CAPITULO II. - De las deducciones (Art. 22 al 53) 
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SECCION I. - De las deducciones en gene­
ral (Art. 22 al 28) 

SECCION II.- Del costo (Art. 29 al 40) 
SECCION III. - De las iIWersiones (Art. - -

del 41 al 51) 
SECCION IV. - De las deducciones para ins 

tituciones de crédito, de-:: 
seguros y de fianzas (Art.52 
al 54) 

CAPITULO III. - De las pérdidas (Art. 55 al 57) 
CAPITULO IV. - De las Sociedades Mercantiles Controlado-

ras (Art. 57-A/57-M) 
De las obligaciones de las Sociedades ~r 
cantiles (Art. 58 al .60) -

CAPITUI.D V. - De las facultades de las autoridades fis-
cales (Art. 61 al 67) 

TITULO III. - DE LAS PERSONi\5 MORALE.S CDN FINES ID LUm.ta'IVOS (Art. 68 -
al 73) 

TITUI.D IV.- DE IJ\S PERSONAS FISICAS (Art. 74 al 143) 
DISPOSICIONES GENERALES (Art. 74 al 77) 

CAPITULO I. - De los ingresos por salarios y en general 
por la prestaci6n de i.m servicio personal 
subordinado (Art. 78 al 83) 

CAPITULO II. - De los ingresos por rooorarios y en geoo-
ral por la prestaci6n de un servicio per­
sonal independiente.(Art. 84 al 88) 

CAPITULO I II. - De los ingresos por arrenlamiento y en ~ 
neral por otorgar el uso o goce temporal 
de iJnnuebles (Art. 89 al 94) 

CAPITULO IV. - De los ingresos por enaj enaci6n de bienes 
(Art. 95 al 103) · 

CAPITULO V. - De los ingresos por adquisici6n de bienes, 
(Art. 104 al 106) · 

CAPITUID VI.- De los ingresos por actividades empresa-­
riales (Art. 107 al 119) 

CAPITULO VII.- De los ingresos por dividendos y en gene­
ral por las ganancias distribuidas por so 
ciedades mercantiles (Art. 120 al 124) -
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CAPITUID VIII.- De los ingresos por intereses (Art. 125 al 
128) 

CAPITUlD IX. - De los ingresos por obtenci6n de pranios -
(Art. 129 al 131) 

CAPITUID X. - De los demás ingresos qoo obtengan las 
p1ersonas físicas (Art. 132 al 135) 

CAPITUUl XI. - De los requisitos de las dcduccíones 
(Art. 136 al 138) 

CAPITUUl XII.- De la declaraci6n anual (Art. 139 al 14~) 

TITULO V. - DE UlS RESIDENI'ES EN EL EXI'R.ANJERO mN INGRF.50S PROVENIEN-
TES DE RIENl'E DE RIQUEZA UBICADA EN TERIUTORIO NACIONAL -­
(Art. 144 al 162) 

TITULO VI. - DE LOS ESTIMUIDS FISCALES (Art. 163 al 165) 
DISPOSICIONES DE VIGENCIA ANUAL (Art. XIII/Art. XIX) 

TRANSITORIC6 (Art. 1 al 34) 
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3,3 DISIUSICIONFS FSPECIFICAS DE LA LEY DEL I.S.R. APLICABLES A LA -­

A. EN P. 

Las disposiciones específicas de la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta, aplicables a la Asociaci6n en Porticipaci6n,se en­

cuentran en los artículos 2° ,pen6ltimo párrafo y 8°, que se 

localizan en el capítulo de Disposiciones Generales, aún 

cuando le son aplicables la mayor parte de las disposiciones 

de esta Ley. Diclx>s artículos a la letra dicen: 

ARI'IClJLO 2° PENULTIMO PARRAIO: 

"En los contratos de Asociaci6n en Participaci6n se conside­

ra que existe establecimiento pennanente para el asociooo r~ 

sidente en el extranjero cuamo el asociante, sea o m resi-

. dente en México, desarrolle sus actividades en lo que sería 

establecimiento pennanente si fuera residente en el extran-

jero". 

ARI'ICULO 8°: 

"c.'umdo dos o más contribuyentes celebren tm a:mtrato de -­

Asociaci6n en Participaci6n, el asociante ser~ quien cunpla 

por sí y por cuenta de los asociooos las obligaciores sefia­

ladas en esta· lay, incluso la de efectuar pagos provisiona­

les. El asociante y los asociados, aClUllularán cada uoo a sus 
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ingresos en el ejercicio, la parte de la utilidad fiscal ajlJ! 

tada, en la proporci6n que de las utilidades les correspon:la 

en los ténninos del Cüntrato, o en su caso, deducirán la pér­

dida fiscal ajustada y pagarán irdividualmente el impuesto -­

del ejercicio, acreditando proporcionalmente el monto de los 

pagos provisionales efectuados por el asociante. Cuando e 1 -

asociante o alguno de los asociados sea persona física, cons!_ 

derará estas utilidades como ingresos por actividades empres_!! 

riales. 

Para detenninar la participaci6n en la utilidad fiscal ajust_! 
' 

da o en la pérdida fiscal ajustada, se aterder~ el ejercicio 

fiscal del asociante. 

El asociante presentará aviso ante las autoridades fiscales -

·conjuntamente con su declaraci~n del ejercicio, en el que ha­

rá del conocimiento de dichas autoridades la fonna cono deter 

min6 la utilidad fiscal ajustada o la pérdida fiscal ajustada, 

así como la proporci6n en qw distribuir~ las utilidades o --

' pérdidas que deriven del contrato; cuando hubiera oodificaci.5!_ 

nes, éstas se harán del conocimiento de las autoridades fiSC,! 

les dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se ,. M 

acuerden. 

Para los efectos del impwsto establecido en esta Ley, se p~ 

SIJlle que los asociados enajenan los bienes aportados al aso--
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ciante, salvo que se trate de bienes inalienables o se esta--. 
blezca expresamente lo contrario en el contrato que al efecto 

se celebre, caso en el cual la deducci6n por inversi6n del -

bien de que se trate s6lo podrá efectuarse por el asociado - -

propietario del bien. 

Los pagos provisionales a que se refiere este artículo,se -­

efectuarán con base en el factor que se obtenga confonne al • 

artículo 12 de esta ley, que haya correspondido al asociante 

en el ejercicio inmediato anterior. Para tales efectos~ éste -

presentará una declaraci6n por sus propias actividades y otra 

por las de la Asociaci6n en Participaci6n. 

Q.iando uoo o varios de los asociados residan en el extranje-· 

ro, el asociante deberá presentar la declaraci6n que le e.o- -­

rrespolrla y pagará el impuesto respectivo. Si el asociado re­

sidente en el extranjero tiene uno o varios establecimientos 

pennanentes en el país, considerará los pagos efectu00os por 

dichos establecimientos como pagos provisionales a cuenta del 

i.mpoosto que corresporrla al asociado residente en el extranj.!::_ 

ro. 

Los asociados responélerfui por el incunplimiento de las oblig_! 

clones que por su cuenta deba cunplir el asociante" •. 

En lo sucesivo al referirnos a "esta ley'', se trata de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 
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3.4 CDMENI'ARIOS GENERALFS 

De las disposiciones anteriores se despremen las siguientes -

implicaciones fiscales de la Asociaci6n en Participaci6n: 

a) El asocian.te es quien debe c1.111plir por sí y por cuenta de 

los asociados, las obligaciones que sefiala esta Ley, incJ..!! 

so la de e~ctuar pagos provisionales. 

b) De confonnidad con el artículo 1° de la Ley del LS.R., -

s6lo están obligados al pago del impuesto sobre la renta -

las personas físicas y las personas morales. La Asociaci6n 

en Participaci6n al ser \llla \lllidad econ6mica sin personal,! 

dad jW"Ídica propia, no es sujeta de dic:OO impuesto. 

c) En consecuencia, cada uno de sus integrantes. sean perso-­

nas físicas o personas morales (asociante y asociados); son 

los sujetos en forma individual del impúesto sobre la ren­

ta, por la parte qoo les corresporoa de la utilided o pér­

dida fiscal ajustada en los ténninos del contrato. La cual 

deberán sunar o restar según sea el caso• a sus otros in-­

gresos en el ejercicio. 

d) Cuando algtm0 de sus integrantes sea sociedad mercantil, -

organismo descentralizado qoo realice preponderantemente -

actividades empresariales o instituci6n nacional de crédi-
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to, considerarán para efecto del impuesto sobre la renta, -

todo lo relativo al Título II de dicha Ley (arts. 10 al 67). 

En el caso de que algunos de sus integrantes sean personas 

físicas, considerarán su participaci6n como ingresos deriv_!! 

dos de actividades empresariales, es decir, estarán sujetos. 

a lo dispuesto en el Título IV, capítulo VI del nencionado 

ordenamiento (arts. 107 al 119). 

e) El asociante es quien está obligado a efectuar los pagos -­

provisionales del impuesto sobre la renta por cuenta de los 

integrantes, de la Asociaci~n en Participaci6n, quienes ten­

drán derecho de acreditarlos en su declaraci6n anual, en -­

proporci6n a suparticipaci6n. El factor aplicable a esos -

pagos provisionales será el que haya correspomido al aso-­

dante confonne al art~culo 12 , p~ro ésto es solo para de- - . 

tenninar el factor pues el proced:imiento para el cálculo -­

del pago provisional será de la siguiente manera: si el ~ 

dante es sociedad mercantil, se utilizar~ el procedimiento 

que establece el art~culo 12, si por el contrario el aso--­

ciante es persona física, se atenderá a lo dispuesto en el 

artículo 111. 

En nuestra opini6n en el 5° p6rrafo del artículo 8°, existe 

una deficiencia técnica de redacci~n, ya que indica la base 

para detenninar el factor refiriéndose al artículo 12, sin 
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importar la naturaleza jurídica del asociante. siendo que -

éste es tm artículo aplicable s6lo a sociedades mercantiles. 

Consideranos que hubiera sido mejor que el legislador tana­

ra en cuenta la calidad jurídica del asociante, para deter­

minar tanto el factor como el procedimiento. utilizanlo los 

artículos 12 6 111 de la ley del Impuesto Sobre la Renta, -

seg(m el asociante sea sociedad mercantil o persona física. 

No debe olvidarse que el entero de los pagos provisionales 

de la A. en P. lo debe efectuar el asociante, presentamo -

una declaraci6n por la unidad econ6mica, <lis.tinta a la de-­

claraci6n de pagos provisionales que deberá presentar por -

sus propias actividades, si las tuviera. 

f) Para detenninar la participaci6n de los integrantes de la -

A. en P. en la utilidad fiscal ajustada o en la pérdida fi.:!_ 

cal ajustada, se atenderá siempre al ejercicio fiscal del -

asociante; en este caso, si es persona física su ejercicio 

fiscal sienpre deberá coincidir con el afio de calerdario y 

si el asociante es sociedad mercantil, no necesarianente. 

g) El asociante deberá dar aviso a las autoridades fiscales,­

sobre la fonna en que determin6 la utilidad fiscal ajusta­

da o la pérdida fiscal ajustada, así com la proporción en 

que se distribuirán las utilidades o las pérdidas. En caso 
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de que existieran modificaciones a las bases de participa--­

ci6n, éstas deberán comunicarse a las autoridades fiscales -

dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se acuer­

den. 

h) El artículo 257 de la L.G.S.M., coincide en parte con lo que 

establece esta Ley: "se presune que los asociados enajenan -

los bienes aportados al asociante, salvo que se traten de -­

bienes inalienables o se establezca expresamente lo contra-­

río en el contrato". En el caso de que no se enajenen, la d~ 

preciaci6n de diclns bienes, s610 la podrá efectuar el pro- -

pietario del bien que será el asociado y al respecto es im-­

portante temar en cuenta que la Asociaci6n en Participaci6n 

(por conducto del asociante) no podría depreciar el bien por 

no ser de su propiedad, aún cuando lo estuviera utilizanlo. 

i) Finalmente es inportante considerar, que los asociados son -

solidariamente responsables del cunplimiento de las obliga-­

clones que por su cuenta deba cunplir el asociante. 

3, 5 BASE DEL IMPUESTO 

El artículo 8° descrito anterionoonte, en su primer párrafo -

menciona que los integrantes de la A. en P. acunularán a sus -

otros in&rresos la parte de la utilidad fiscal ajustada que les 

correspondan en los t6rminos del contrato, o en su caso, dedu-
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cirán de sus otros ingresos la parte de la pérdida fiscal ajus­

tada. Por lo que es importante definir estos conceptos: 

3.5.1 UfILIDAD FISCAL AJUSTADA 

Aunque este concepto lo encontranos en el artículo 10, que pe! 

tenece al Título II, es decir, a lUl título distinto al de dis­

posiciones generales que es don:le se encuentra el artículo 8°, 

vaoos a explicar la forma en que se detennina la U.P.A. Prime­

ramente se calcula la utilidad fiscal, que resulta de disminuir 

a los ingresos totales acunulables. las deducciones autorizadas 

y consideran:lo lo que técnicanente es aplicable a la A. en P., 

detenninaranos la utilidad fiscal ajustada restando a la utiJ.! 

dad fiscal la deducci6n adicional a que se refiere el artícu-­

lo 51. 

Ejenplo: 

INGRESOS Aa.MULABLES 

(-) DEDUCCIONES AIJfORIZADAS 

UfILIDAD FISCAL 

(-) DEDUCCION ADICIONAL (Art. 51) 

UfILIDAD FISCAL AJ1..5TADA 

$15 ,ooo ,ooo. 00 

10,000,000.00 

$ 5 ,000,000 DO 

2,000,000.00 
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3.5.2 PERDIDA FISCAL AJl.BT.ADA 

Este concepto tmnbién se encoontra en el artículo 10 y toman­

do de él lo que puede ser aplicable a la A. en P. , detennina­

ranos en primer lugar la pérdida fiscal, que es el resultado 

de disminuir a los ingresos totales acunulables, las deduc--­

ciones autorizadas, siendo éstas superiores a los ingresos -

acunulables se produce la pérdida fiscal y si a este concepto 

le sunamJs la deducci6n adicional del art. 51, se obtiene la 

Pérdida Fiscal Ajustada, que tmnbién puede ser el resultado -

de restarle a una utilidad fiscal, la deducci6n adicional. 

Ejemplo Nún. 1 

INGRFSOS AC!MULABLFS 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PERDIDA FISCAL 

(+) DEDUCCION .ADICIONAL (Art. 51) 

PERDIDA FISCAL AJl.BT.ADA 

Ejemplo Nún. 2 

INGRESC.6 AQMJLABLFS 

(-) DEDUCCIONES AUI'ORIZ.ADAS 

UI'ILIDAD FISCAL 

(-) DEDUCCION .ADICIONAL (Art. 51) 

PERDIDA FISCAL AJIBTADA 

$15,000,000.00 

18,000,000.00 

$ ~·ººº·ººº·ºº 
2 ,000 ,ooo. 00 

$ 5 ·ººº ,ooo. 00 ====a======= 

$15,000,000.00 

14,000,000.00 

$ 1,000,000.00 

2,000,000.00 

$ 1,000 ,ooo. 00 
============a 
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Es inportante aclarar que tanto la U.P.A. coioo la P.F.A. aimque 

constituyen el Último rengl6n de la Asociación en Participación 

todavía no son la base del impuesto sobre la renta para los in­

tegrantes de la tmidad econ6mica, para ello deberlin acunularlo 

a sus otros ingresos o deducirlos de éstos, seg{m sea el caso,­

excepto si alguno de ellos no two ning(m otro Úpo de ingre-­

sos, por lo que s6lo restará sus deducciones autorizadas a la -

utilidad correspon:liente y el resultado será la base del imp~ 

to. 

3.5. 3 DErERMINACION DE LA UfILIDAD REPARTIBLE Y CALCUID DEL IMPUFSTO 

Se ha comentado que una empresa puede obtener Pérdida Fiscal -

Ajustada o Utilidad Fiscal Ajustada, sin embargo, también --­

existe de acuerdo a la técnica contable la llamada Utilidad -

Cbntable que puede ser distinta a las primeras, esto ocurre -

cuando dentro de las deducciones autorizadas existen partidas 

no deducibles y por lo tanto, la Utilidad Cbntable que consid~ 

ra todos sus costos y gastos de operaci6n puede ser diferente 

a los otros tipos de utilidad. 

Por todo lo antes coroontado, podeioos resunir que pueden pre-­

sentarse tres clases de utilidad, as~ cooo tmnbi~n tres cla-­

ses de pérdidas, de estas Últimas pueden ser dos de carOCtier 

fiscal y una de naturaleza: contable. 



Ej~lo Nún. l 

DFSDE EL PUNfO DE VISI'A FISCAL 

INGRESOS AClMULABLFS 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UfILID.AD FISCAL 

(-) DEDUCCION ADICIONAL (Art. 51) 

UfILID.AD FISCAL AJUSI'ADÁ 

DFSDE EL PUNTO DE VISI'A CDNrABLE 

INGRFSOS TOfALFS 

(-) COOTC6 Y GASTOS 

UfILIDAD CDNI'ABLE 

50 

$8,000,000. 00 

5 ,000,000. 00 

$~,000,000.00 

1,000,000.00 

$Z ,000,000. 00 
a::::z:s:u:n:u:::;;:=== 

$8 ,000 ,ooo. 00 

6,000,000.00 

$2,000,000.00 
============ 

En este ejanplo se puede observar los tres tipos de utilidad -

simultáneam::mte, aunque dos coincidan en cuanto a monto. 

Ejemplo Nún. 2 

DESDE EL PUNI'O DE VISfA FISCAL 

INQIBSCl5 ACLMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PERDIDA FISCAL 

(+) DEDUCCION .ADICIONAL (Art. 51) 

PERDIDA FISCAL AJIBT.ADA 

$8,000,000.00 

9,000,000.00 

$1,000,000.00 

1,000,000.00 

$2 ,000,000. 00 
============ 



DESDE EL PUNfO DE VISTA ffiNfABLE: 

INGRF..SOS TOI'ALIB 

e -) msros Y GA.5'I'OS 

PERDIDA OONI'ABLE 

51 

$ s,000,000.00 

11,000 ,000. 00 

$ 3,000,000.00 
C::=ma::=a====c 

Se puede observar que en la misma empresa siJnultáooamente se -

pueden presentar las tres p~rdidas. 

En adici6n a lo anterior, si alguno de los integrantes, socie­

dad mercanti~, de. la A. en P. tiene pérdidas fiscales ajustadas 

de ejercidos 'anteriores pendientes de amortizar, podrá hacer­

lo conforme al art~culo 55 contra la U.P.A. del presente ejer­

cicio, determirumlo así t.m concepto denaninado Resultado Pis-­

cal. 

Por lo que se refiere a la A. en P. considerareioos a la Utili­

doo Fiscal AjU5tada COIOO. la ganancia distribuible entre sus 1!! 
tegrantes. 

Ejenplo: S1.4longaioos los sigUi.entes datos: 

Los sefk>res T~ .Flores, Agust~n·Tl'.ejo y .la ~a. Tr~bol, S.A., 

integran una A. en P. 

l. - .¡\sociante: Tomás .Flores 
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2.- Asociados: Agustín '!'rejo y cía. Trébol, S.A. 

3.- Los integrantes de la A. en P. tienen otros ingresos COJIV) 

sigue: 

a) 1'00\S FLORES Sueldos 

Deduccioms persa 
nales (.Art. 140 -:: 
L.I.S.R.) 

b) AGLGTIN TRBJO lbnorarios 

Deducciones auto-
rizadas 

Deducciones perso 
nales (Art. 140 :-
L.I.S.R.) 

INGRESOS 
(1985) 

2,000,000.00 

500,000. 00 

2 ,soo,ooo. 00 

600,000.00 

450,000.00 

c) CIA. TREroL,S.A. Ingresos Acuns. -
(Propios de la Ac 
tividad) - 10,000,000.00 

Deducciones auto-

PACJJS PIV­
VISIONALES 

280,000.00 

200,000.00 

rizadas 7,500,0~0.00 270,000.00 

Deducci6n adicio-
nal (Art. 51) 2,000,000.00 

Pérdida Fiscal -
de 1984 000.00 

4. - El ejercicio fiscal del asociante y los asociados corres-­

pon::le al año de calen::lario. 

5.- -Se fij6 en el contrato respectivo que las utilidades o pé! 

didas se distribuirfui como sigue: 

.Asociante 50% 

.Asociados 25% c/u. 
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6.- El resultado de la A. en P. por el ejercicio fiscal 1985 -

(afio de calenlario) es a:mo sigue: 

INGRESOS ACl.MJLABLFS 

(-) DEDUCCIONm AUfORIZADAS 

UI'ILIDAD FISCAL 

(-) DIDUCCION ADICIONAL (.Art. 51) 

Ul'ILIDAD FISCAL AJUSTADA 

$18,000,000.00 

11,000,000.00 

$ 7 ,000,000.00 

2 ,000,000.00 

$ s,000,000.00 

7. - Se efectuaron tres anticipos de I.S.R. en el año de calen­

dario ·de $500,000.00 c/u. 

Para detenninar el ioonto de los pagos provisionales se c:onsid! 

r6 el factor de utilidad del ejercicio anterior, más adelante 

se verá todo lo relativo a pagos provisionales, tanto de los -

integrantes personas físicas· como sociedades mercahtiles. 

El ioonto tot;al de pagos provisionales efectuados en el ej erci­

cio por $1,500,000.00 se reparte de la siguiente fonna: 

INI'EGRANI'ES TOfAL PACDS roRCENI' AJE IMroRTB 
PIDVISIONA- DE PARI'ICI 
LES PACION 

mfAS FIDRES 50% $ 750,000.00 

J\GtBl'IN TREJO 25% 375,000.00 

CTA. TREOOL,S.A. 25% 375 2000.00 

§iaiQQ,QQQ!aQQ ~QQ1 Ua§QQ,.QQQg,QQ 
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DEl'E~IINACION DE. LA PARl'ICIPACION Y CALCUIJJ DEL IMPUFSTO 

De acuerdo a los ténninos del contrato se distribuye la ganan­

cia (U.P.A.) C:UJIX) sigue: 

U. F.A. de la A. en P. $5 ,000,000. 00 

roRrnNI'AJE DE !MroRTE 
PARI'ICIPACION 

TCMAS FIDRFS (Asociante) 50% $2 ,500 ,ooo. 00 

AGUSTIN TREJO (Asociado) 25% 1,250,000.00 

CIA. TREOOL,S.A. (Asociado) 25% 12250 1000.00 

· 100% $5 ,000,000. 00 

Cálculo del Impuesto Anual. - I.os integrantes de la A. en P. efef_ 

tuarán el pago anual considerando su participaci6n y otros ingr~ 

sos acunulables, restan:lo los pagos provisionales que hizo por -

su cuenta tanto la A. en P. , conn ellos imividualmente por sus 

otros ingresos. 

l. - TCWS FI.DRES 

INGRF.SOS POR SUEI.OOS 

(+) PAJUICIPACION EN LA UI'ILID.AD DE LA A. EN P. 

TOTAL DE INGRFSOS ACl.J.IULABLES 

(-) DEDUCCION (Art. 140 L.I.S.R.) 

BA5E GRAY ABLE 

$2 ,000,000. 00 

2 ,500,000. 00 

$4,500,000.00 

500,000. 00 

$4 ,ooo ,000. 00 
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Impuesto según tarifa del art. 141 L.I.S.R. $1,048,871.00 
' 

(-) PACDS PROVISIONALES 

a) Efectuados por la empresa rete-
nedora $280,000.00 

b) Efectuados por la A. en P. 750,000.00 1,030,000.00 

IMPUFSTO A CAR.CD $18,871.00 
========= 

2.- AGU5TIN TREJO 

INGRESOS RJR J{)N)RA!UOS $2,500,000.00 

(-)DEDUCCIONES AUfORIZAD.A.5 (Art. 85 L.I.S.R.) 600,000.00 

$1,900,000.00 

(+) P.ARl'ICIPACION EN LA UfILIDAD DE LA A. EN P. 1,250,000.00 

TOTAL DE ING.lffi50S AClMULABLES $3 ,150, 000. 00 

(-) DEDUCCIONFS DEL ARI'. 140 L.I.S.R. 450,000.00 

BASE GRAVABLE $2,700,000.00 

Impuesto seg{m tarifa del .Art. 141 L.I.S.R. $585,937.00 

(-) PACDS POOVISIONALES 

a) De los ingresos por h:>norarios 
Art. 86 L.I .S.R. $200,000.00 

b) Efectuados por la. A. en P. 375,000.00 575,000.00 

IMPUR5TO A CAROO $10,937.00 
========= 
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3. - CIA. TllEOOL, S.A. 

INGllliSOS AlUIULJ\BLFS {propios de la actividad) $10,000,000.00 

(+) PAifüCIPACION DE LA A. EN P. 1,ZS0,000.00 

TOTAL DE INGRESOS ACl.MULABLES $11,250 ,000. 00 

(-) DEDUCCIONES AlITORIZADAS (Art. 22 al SO de 
la L.I.S.R.) 7,500,000.00 

Ul'ILIDAD FISCAL $3,750,000.00 

(-) DfDUCCION ADICIONAL (Art. 51 L.I.S.R.) 2,000,000.00 

UfILIDAD FISCAL AJUSTADA $ 1,750,000.00 

PERDIDAS DE EJERCICIOS ANI'EIUORES 000.00 

RFSULTAOO FISCAL $ 1,750,000.00 

I.S.R. según tarifa Art. 13 L.I.S.R. 735,000.00 

(-) PMDS PROVISIONALFS 

a) Efectuados por las actividades -
propias (Art.12L.I.S.R.) $270,000.00 

b) Efectuados por la A. en P. 375,000.00 645,000.00 

IMPUESTO A CAROO $90,000.00 
========== 

3.6 INI'EGRANfES PERSONl\S FISICA.5 

El artículo 8° de la L.I.S.R. en su primer párrafo establece -

que cuaroo el asociante o alguno de los asociados de la A. en 

P., sea persona física, considerará las utilidades coioo ingre­

sos por actividades empresariales (TITULO IV, Capítulo VI). 
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3. 6.1 PAms PílOVISIONALFS y CALQJI.O DEL IMPUESTO ANUAL 

Ya se comentó anterionnente, que es el asociante quien tiene 

la obligación de efectuar los pagos provisionales estableci­

da en el antepenúltimo párrafo del artículo 8°, para lo cual, 

deberá detenninarse el factor que haya correspondido al aso­

ciante confonne al artículo 12, considerando los ingresos -­

del asociante obtenidos en el ejercicio inmediato anterior,­

cnten:lién:lose que para efectos de los pagos provisionales s§. 

lo deberán considerarse sus ingresos obtenidos de la A. en -

P., sin tanar en cuenta, llegado el caso, aquellos ingresos 

personales derivados de la realizaci6n de otras actividades 

empresariales. 

Pero s6lo se determinará el factor conforme al artículo 12, 

pues el procedimiento será atendiendo a la naturaleza jurí­

dica del asociante, por lo que para personas físicas se ut.!_ 

lizar~ el procedimiento indicado en el artículo 111, qw a 

continuaci6n se transcribe: 

* ".Artículo 111. - Los contribuyentes que obtengan ingresos 

de los sefialados en este capítulo efectuarán pagos provisi~ 

nales a cuenta del impuesto anual durante los reses de mayo, 

septiemb1·e y enero del siguiente afio mediante declaraci6n -

que presentarán ante las oficinas autorizadas. Para detenni 

* Ver artículo 133 del R.I .S.R. 
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nar el pago, a la utilidad cuatrimestral estimada que se cal­

culará multiplicando los ingresos del periodo de que se trate 

por el factor de utilidad fiscal ajustada de la Última dccla­

raci6n anual presentada, se aplicará la Tarifa del Artículo 86 

de esta Ley. El monto de los pagos provisionales se podrá dis­

minuir en los casos y cunpliendo los requisitos que sefiale el 

reglamento de esta ley. 

No se efectuarfui. los pagos provisionales a que se refiere es­

te artículo en el afio de calendario en que se iniciaron acti­

vidades enpresariales o cuamo en el año anterior se sufrie-­

ron pérdidas, o bien, la utilidad fiscal ajustada en dicm -­

afio sea menor que las pérdidas fiscales ajustadas pendientes 

de disminuir de años anteriores. 

Cuando existan pérdidas de años anteriores peooientes de dis­

minuir, el monto de éstas se dividirá entre 3 y se restará de 

la utilidad cuatrimestral estimada para los efectos del ~le.!;! 

lo del pago provisional. 

El factor de utilidad fiscal ajustada se detenninará de la -­

siguiente forma: 

I. - Se disminuirá de los ingresos obtenidos por actividades -

empresariales en el año de calendario al que correspoma la -
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última declaración anual presentada, las deducciones autori­

zadas por este Capítulo y la deducción adicional a que se r~ 

fiere el artículo 51 de esta Ley. 

11.- La cantidad que resulte conforme a la fracción anterior, 

se dividirá entre los ingresos por actividades empresariales 

del año de calendario al que corresponda la Última declara-­

ción anual presentada, disminuidos con el importe de deduc-­

ci6n adicional a que se refiere el artículo 51 citado; el re­

sultado será el factor de la utilidtd fiscal ajustada". 

Ejemplo: 

Los sefiores Daniel Gallardo Rangel y Raúl »antoya Rivero, i_!! 

tegran una A. en P., el primero Com;) asociante y el segwño 

caoo asociado y de acuerdo a los ténninos del Contrato, par­

ticipan en tm 60% y 40% respectivamente, de las utilidades o 

p~rdidas derivadas de las operaciones realizadas en la nego­

ciaci6n bajo la figura jurídica de la A. en P. 

DANIEL GALLAROO RANGEL, A. EN P. 

1.- DA'IDS: 

./.ID DE 1984: 



a) INGRESOS TOI'ALFS 

b) DEDUCCIONES AUfOIUZADAS 

e) DEDUCCION .ADICIONAL ARJ', 51 

d) UfILID.AD FISCAL AJU5TADA 

AfiO DE 1985: 

a) INGRESOS 

ENERO - ABRIL 

MAYO - AOOSTO 

SEPfIIMBRE - DICIIMBRE 

TOTAL INGRESOS 

b) DEDUCCIONES .AUI'OIUZADAS 

e) DEDUCCION .ADICIONAL ARI'. 51 

d) EL ASOCIANI'E OB!'!NO .ADEMAS INGRFSOS 
POR ACTIVIDADES IMPRFSARIALFS 

DEDUCCIONES AUI'OIUZADAS 

DEDUCCION .ADICIONAL 

PAOOS PROVISIONALES 

e) SE SUPONEN DEDUCCIONP.S PERSONALES -
DEL ART. 140 L.I.S.R. PARA C/U POR 

2.- DETERMINACION DEL FACrOR: 

60 

$12,000,000.00 

10,000,000.00 

00.00 

2,000,000.00 

$ 5,000,000.00 

6,000,000.00 

8,000,000.00 

$19,000,000.00 

11,000,000.00 

1,600,000.00 

s,000,000.00 

s,soo,000.00 

soo,000.00 

oo.oo 

450,000.00 

UTILIDAD FISCAL AJl.GT.ADA DE'1984 = 22000;000.oo = 
INGRF.SóS TOTALES DE 1984 12,ooo,ooo.oo 
= 0.16 = 16% (1) 

(1) Ver R. I.S. R. Art. 8° (Últimos dos renglones) 
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3. - CALCULOS DEL PIUMER PAOO ProVISIONAI. 

Ingresos del ler. cuatrimestre multiplicados por el fac--

tor: 

5,0001000.00 X 0.16 = 800,000.00 

A este resultado se le aplica la tarifa del artículo 86: 

I.S.~. de 

·+ 31.5% 

758,500.00 

41,500.00 

800,000.00 
============ 

175,452.00 

13,073.00 

188,525.00 
========== 

4. - CALCULO DEL SEGUID'.l Y TERCER PAOOS PROVISIONALF.S 

Ingresos del 2o. cuatrimestre multiplicados por el factor: 

6,000,000,00 X 0.16 = 960,000.00 

TARIFA DEL ARr. 86 240, 749.00 
========== 

Ingresos del 3er. cuatrimestre multiplicados pOT el fac-­

tor: 

81000,000.00 X 0.16 = 1,280,000.00 

TARIFA DEL AR!'. 86 

IMPORTE DE LOS 3 PACDS PROVISIONALES 

S. - CALCUW DEL IMPUESTO ANUAL 

354,395.00· 
========== 

783,669.00 
========== 

Es importante recordar que cada uro de los integrantes de 

la A. en P. pagará su impuesto anual, acredita000 propor-
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cionalrnente el monto de los pagos provisionales efectuados 

por el asociante. 

INGRESOS ACl.MULABLFS 

DEDUCCIONES AUfORIZADAS 

UfILIDAD FISCAL 

DEDUCCION .ADICIONAL ARI'. 51 

UfILIDAD FISCAL AJIBTADA 

% DE PARI'! 
·cIPACION 

DANIEL GALLAROO RANGEL 60 

RAUL M:>Nl'OYA RIVOO 40 

100 

A. - DANIEL GALLAROO RANGEL 

PACDS PIU-
VISIONALES 

470 ,201.00 

~13,468.00 

783,669.00 

INGRESOS POR ACTIVIDADES OORESARIALES 

(-) DEDUCCIONES AUfORIZADAS 

PERDIDA FISCAL 

(+) DEDUCCION .ADICIONAL AR!'. 51 

PERDIDA FISCAL AJIBTADA 

(+) P.ARTICIPACION DE LA A. EN P. 

INGRESOS ACl.MULABLES TOTALE.5 

$19,000,000. 00 

11,000,000. 00 

8,000,000.00 

1,600,000.00 

6,400,000.00 

UfILIDAD CDR.RF§. 
POMJIENI'E 

~,840,000.00· 

2 ,560 ,ooo. 00 

6,400,000.00 

$5 1000 ,ooci. oo 

5 ,soo ,000. 00 

500,000.00 

soo,000.00 

1,000,000.00 

3,840,000.00 

$2 ,840 ,000.00 

(·) DEDUCCIONES PERSONALFS ART. 140 L.I.S.R. 450 1000.00 

BASE GRAVABLE $2,390,000.00 
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(-) PA(})S PROVISIONALES 

IMPUESTO A CAROO 
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487 ,312.00 

470,201. 00 

$17 ,111.00 

Como se puede obsenrar, en este ejemplo el Sr. Daniel Gallardo 

Rangel además de la participaci6n de la A. en P., obttwo otros 

ingresos acunulables derivados de actividades empresariales -­

por lo que se observaron las disposiciones establecidas en los 

artículos 107 al 109 de la L. I.S. R. , sin embargo, en lugar de 

acunular utilidad, dedujo la totalidad de la pérdida fiscal -­

ajustada obtenida por la realizaci6n de actividades empresari!!_ 

les, hecm que pufo ocurrir por la ventaja que otorga el artí­

culo 8° en su primer párrafo, que más adelante se explica. 

B. - RAUL MONfOYA RIVERO 

INGRESOS AQ.NULABLFS $2,560,000.00 
{PARTICIPACION DE LA A. EN P.) 

(-) DEDUCCIONES PERSONALFS ARI'. 140 L.I.S.R. 450,000.00 

BA5E GRAY.A.BLE $2,110,000.00 

I.S.R. TARIFA ARI'. 141 40~ 1 252.00 

(-) PAOJS PIDVISIONALFB 313,468.00 

IMPUESI'O A CARGO $89,784.00 

Casos en los que el asociante no efectWi pagos provisionales: 

1.- Si es el primer afio de iniciaci6n de operaciones· (integr!I!!. 
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tes personas físicas) de la A. en P. 

z.- Si en el afio anterior tuvo pérdida la A. en P. 

3.6.Z TRATAMIENTO FISCAL DE lA PERDIDA 

Una vez coioontado lo relativo al tratamiento de la U.F.A., -­

proporcional para cada tmo de los integrantes de la A. en P. , 

comentaranos a contin.uaci6n el tratamiento fiscal de la pérd.!, 

da fiscal ajustada de la A. en P., cuamo sus integrantes son 

personas físicas. 

Hacienlo referencia nuevamente al multicitado artículo 8°, e!_ 

pec~ficamente a su primer párrafo, en el que establece que -­

los integrantes de la A. en P.: ''.Acunular~ cada uno a sus -

·ingresos en el ejercicio, la parte de la utilidad fiscal aj~ 

tada, en la proporci6n que de las utilidades les corresponda 

en los ténni:oos del contrato, o en su caso, deducirán la pér­

dida fiscal· aj listada y pagarán individualmente el impuesto -­

del ejercicio. 

De lo anterior se desprende lo sigtúente: 

1.- La propia disposición enunciada pennite aplicar la total! 

dad de la pérdida fiscal ajustada proporcional a cada in­

tegrante prOl/eniente de la A. en P. , contra los otros in-
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gresos de la persona física, es decir, no contempló la nc­

cánica de Ley para el tratamümto de pérdidas en varios -­

ejercicios (5), en el caso <le personas físicas que desarrQ_ 

llan actividades empresariales. Esto constituye definitiv! 

mente una gran ventaja. 

Ejanplo: 

1) MANUEL PEREZ GARCIA, A. en P., obtiene por el ejercicio 

de 1985 los siguientes resultados: 

I NGRESJS ACl.MULABLF.S 

DEDUCCIONE.5 AIJfORIZNJ/'S 

PERDIDA FISCAL 

DEDUCCION .ADICIONAL 

PERDIDA FISCAL AJUSTADA 

$20 ,000 ,000. 00 

23,000,000.00 

3 ,000,000. 00 

2,000,000.00 

$5 ,ooo ,000. 00 
============ 

2) Integran la A. en P. dos personas físicas a partes i&U! 

les y con deducciones del Artículo 140 de la ley por .. 

$450,000.00 cada UJX>, 

~) Otros ingresos de las personas físicas: 

Manuel Pérez García, obtiene ingresos por honorarios de 
$4 1500,000.00 y deducciones autorizadas de $1,000,000.00 

Jesús ~yes Hernmtez, obtiene ingresos por arreooami.en­
to de innuebles de $5,500,000.00 y de deducción ciega-· 
del 50% conforme al artículo 90 de la L.I.S.R. 
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lle acuenlo con lo que señala la Ley se procede a explicar la -

situaci6n fiscal de los integrantes de la A. en P. 

Detenninaci6n de la pérdida que corresponde a cada integrante: 

PERDIDA FISCAL AJUSTADA 
ÑWÍ. de integrantes 

5,000 1000.00 
2 

a) Base gravable de Manuel Pérez García: 

INGRI':SOS AO.MULABLF.S POR OOIDRARIOS 

DEDUCCIONES .AlJI'ORIZADAS 

REDUCCION roR PERDIDA -
DE A. EN P. 

(-) DEDUCCION S/ART. 140 

BASE GRAVABLE 

1,000,000.00 

2,soo,000.00 

b) Base gravable de Jesús Reyes 1-ilez.: 

INGRESOS GRAVABLF.5 POR ARRENDAMIENfO 

DEDUCCIONES .AlJI'ORIZADAS 
50% 

REDUCCION roR PERDIDA -
DE A. EN P. 

(-) DEDUCCIONES S/ARr. 140 

flKJ EXISTE BASE GRAVABLE 

2,750,000.00 

2 ,500 ,ooo. 00 

2,500,000.00 

4,500,000.00 

3 ,500 ,ooo. 00 

1,000 ,000. ºº 
450,000.00 

550,000.00 
========== 

5 ,500 ,000. 00 

hl50 1000.00 

250,000.00 

450,000.00 

(200. 000. 00) 
============= 

En este último caso se pierde el derecho a aplicar, $200,000.00 
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de la pérdida proveniente de la A. en P., en virtu:l, de que • 

la Ley, en su artículo 8° dice: "Deducirán la pérdida fiscal • 

ajustada de los ingresos del rJjercicio". 

2. - La ley del I.S.R. no prevee en el Título IV (de las per.5~ 

nas físicas) la reducci6n por concepto de la pérdida pro­

veniente de la A. en P., en cada uno de los capítulos de 

ingresos. 

3. - N:> está prevista la reducci6n por concepto de esta pérdi­

da en las fonnas de la declaraci6n anual como consecuencia 

de no estar contemplada en la Ley. 

4. - N:> se sefiala, en su caso, qué plazo se tiene para la apli­

caci~n de esa pérdida, por lo que solamente se atiende la 

disposici6n establecida en el artículo 8°. 

3.6.~-RS2UISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Ya se habían comentado la serie de fallas de que adolece el 8!: 

tículo 8°, entre las que se ericuentra el mencionar el ténnino 

"Utilidad Fiscal Ajustada", sin establecer c6mo se detennina, ·· 

raz6n por la cual cuando se hicieron los comentarios respecti­

vos , se tan6 cano base lo dispuesto en el artículo 10, e 1 cual 

para su determinaci6n utiliza los a:mceptos "Ingresos Acunula­

bles y Deducciones Autorizadas", lo que equivale a tomar en -­

cuenta también para la A. en P. , las deducciones a que tienen 

. 
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derecho las sociedades mercantiles, y por supuesto, con los -

requisitos que la propia Ley establece. 

Siguiendo el mismo criterio expuesto en puntos anteriores, se 

puede afinnar que los requisitos de las deducciones dependen 

de la personalidad jurídica del asociante, lo que significa,­

que siendo éste persona física, debe reunir los requisitos -­

previstos en el Título IV, Cap. VI, de la ley¡ sin embargo, -

de conformidad con el artículo 108 puede observarse que las -

personas físicas prácticamente tienen derech:i a las mismas d~ 

du:ciones que en el artículo 22 se márcan para sociedades mer 

cantiles , y es importante sefialar también que en los artículos 

136 y 137 se establece de hecho los mismos requisitos que en 

los artículos 24 y 25 para sociedades mercantiles, por lo que 

sin que la ley lo establezca expresamente, puede afinnarse ra­

zonablemente hablando, que en materia de deducciones puede ob­

servarse lo dispuesto para sociedades mercantiles, y con esto, 

quedan cubiertos plenamente todos los requisitos fiscales. 

3. 6. 4 OTRAS OBLIGACIONES FISCALES 

Si el asociante es persona física, independientemente de sus -

obligaciones en materia ele Íngresos acunulables, pagos provi - -

sionales y deducciones autorizadas, también debe cunplir con -

las establecidas en el artículo 112, que a la letra dice: 
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"Artículo 112. - Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

sefialados en este Capítulo, además de efectuar los pagos de es­

te impuesto, tendrán las siguientes obligaciones: 

I.- Solicitar su inscripci6n en el registro federal de contrib_!:! 

yentes. 

II.- Llevar la contabilidad de confonnidad con el c.6digo Fiscal 

de la f<ederaci6n, su reglamento y el reglaioonto de esta Ley. 

los.contribuyentes residentes en el país que tengan establecí-­

miento en el extranjero, para los efectos del cumplimiento de -

las obligaciones a ql.ll se refiere esta fracci6n y la III y VI -

de este artículo, respecto de dichos establecimientos, podrán -

hacerlo de acuerdo con lo previsto en el artículo 59 de esta -

Ley. 

III.- Expedir canprobantes 'que acrediten los'ingresos por acti­

vidades empresariales. 

IV.- Valuar sus iIWentarios por c1.1S1quier de los siguientes mé­

todos: 

a) Costos identificados. 

b) Cbstos pranedios. 

c) Primeras entradas primeras salidas. 

d) Ultimas entradas prirreras salidas. 
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e) Detallistas. 

Una vez que el contribuyente adopte mo de estos métodos, só­

lo podrá variarlo en los ténninos del artículo 60 de esta ley. 

Los contribuyentes que lleven el método de valuaci6n de deta­

llistas, lo podrán combinar con cualquiera de los otros penni 

tidos en esta fracción. 

V.- Controlar sus iIWentarios de mercancías con el procedi--­

miento de control de inventarios perpetoos , con excepci6n de 

los contribuyentes que valúen sus iJwentarios con el método -

de detallistas. En los casos que sefiale el reglamento de esta 

ley los contribuyentes podrán controlar sus iIWentarios en b_!! 

se a los procedimientos analítico o pormenorizado o al de me! 

cancías generales. 

Las autoridades fiscales mediante disposiciones de carácter -

general podrán autorizar por ramas de actividad específicas, -

modalidades a los procedimientos de control de inventarios ya 

sefialados. 

VI. - Conservar. la contabilidad y los canprobantes de los asie.!! 

tos respectivos y los canprobantes de haber cunplido con las -

obligaciones fiscales, de conformidad con lo previsto en el ~ 

digo Fiscal de la Federaci6n. 
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VII.- Formular tm estado de posici6n financiera y levantar in· 

ventario de existencias al 31 de diciembre de cada año, de 

acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. 

Cuando el contribuyente deje de realizar actividades empresa-­

riales deberá formular estado de posici6n financiera a la fe-­

cha en que ocurra esta circlll'IStancia. 

VIII.- En la declaraci6n anual que se presente detenninarán la 

utilidad fiscal y el monto que correspoooa a la participación 

de los trabajadores en las utilidades de la empresa. Asimismo, 

acoinpañarán tm ej anplar de la declaraci6n del ejercicio del l.!! 
puesto.al valor agregado. 

Las obligaciones señaladas en las fracciones IV y V, así como 

la de levantar inventario de existencias al 31 de dicienbre de 

cada aro a que se refiere la fracci6n VII, de este artículo, -

no serán aplicables tratáooose de contribuyentes cuya activi-­

dad preponlerante sea agrícola, ganadera o de pesca, pelu:¡ue-­

rías , salones de belleza y estética y panaderías. 

IX.- Llevar tm registro de deu:las, créditos y efectivo en mo~ 

da extranjera en .el que se distinga por moneda cada país y por 

tipo de cuenta, considera!Xlo tratándose de efectivo y de créd.!. 

to exigibles a la vista, a los primeros ·que se enajenen CODI> -

los 6ltimos ·que se adquirieron. 
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Por considerar dt gran :ilnportancia el contenido de este artículo, a con-
tinuaci6n se presentan las correlaciones de cada una de sus fracciones,-
con el fin de que se tonen en consideraci6n: 

ARTICULO 1 1 2 

PARRAFO O 
FRACCION L.I.S.R. R.I.S.R. C.F.F. R.C.F.F. LIVA VARIOS 

ler. PARR. 136 

I 130 27,79,80 5,15-II 9~! (M) 
HRFC-I (M) 
10-I 

II 112-IX 20 ,28, 26 a 35 31 y 33 
55-II (CC) .. 

130 83,84 
2° PARRAR) 59 

III 130 .29 36 ,37 ,38, 
41 

IV 36,108-II 55-IV 
58-III 130 

2° PARRAro 60 

V 58-IV 61 
2° PARRAR) 32 

VI 30 

VII 135 ,62 141 

2° PARRAFO 27 Últ. 
párrafo 

5,23 

VIII 139-ler.p 51,32 5 HISR-88-VI 

2° PARRAR) 'ffi/85-8 137 32 10-11-1, 
VIII 15 (M) 

IX 58-IX HIVA-4 

17-X-2° p. 

26 
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A) lU.~GISTROS CDNI'ABLES: 

La obligación de llevar contabilidad confonne a la fracción II 

del artículo 112, está ligada con las disposiciones del c6digo 

Fiscal de la Federación de los art~culos 20, 28, 55-II, así C2_ 

mo del 26 al 35 de su reglmnento, por lo que es importante te­

nerlos en cuenta. 

Es el asociante y sólo él el obligado a registrar en su conta­

bilidad las operaciones relativas a la Asociación en Particip2_ 

ci6n. Es importante señalar que cuando el asociante, además de 

las actividades de la A. en P. , lleve a cabo actividades pro-­

pías, debe llevar en los registros contables separaci6n de am­

bas actividades, pudiendo ser en los mismos libros a que le -

obliga la ley CCJllO contribuyente o de preferencia llevar otros 

exclusivos de la A. en P • 

. l..os libros a que obliga la Ley a llevar tratándose de asociB;!! 

te, persona física, son las que corresponden al desarrollo de 

actividades empresariales y que son: diario y mayor, en cons~ 

cuenda si realiza además otras actividades empresariales de­

berá llevar por éstas Últimas otros libros, diario y mayor d.!:_ 

bidanente autorizados. 

B) FACTURACION: 

Es obligaci6n del asociante expedir doc1J11entaci6n comprobato-. 
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ria por las actividades que realice la A. en P. La factura-­

ci6n la debe expedir con sus datos individuales haciendo la 

aclaraci6n que lo hace como integrante de la A. .en P., por -

ejemplo: 

Alberto Estrada Ranúrez A. en P. 

De esta manera, se hace del conocimiento de terceros que faE_ 

tura como responsable de la Asociaci6n en Participaci6n. 

En materia de expedici6n de canprobantes por las actividades 

que se realicen deben considerarse las normas establecidas -

en los artículo 36 a 40 del Reglamento del código Fiscal de 

la Federación: 

".ARI'ICULO 36. - los comprobantes a que se refiere el artícu­

lo 29 del r.6cligo, deberán reunir los requisitos siguientes: 

l. - Nanbre, denominaci6n o razón social, domicilio fiscal y 

clave del registro federal de contribuyentes de quien lo ª! 

pida. 

II.- Nliiooro de folio, lugar y fecha de expedición. 

III. - l'bnbre, denaninaci6n o r1:1zón soci.al y domicilio de la 

persona a favor de quien se expidan. 
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IV. - cantidad y clase de mercancías. o descripci6n de 1 servi - -

cio que amparen. 

V. - Valor unitario e importe total consignado en núnero y le­

tra, así como el monto de los impuestos que en los ténninos -

de las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su caso. 

VI.- Núnero y fecha del documento aduanero así como aduana -

por la cual se realiz6 la importaci6n, tratánlose de ventas 

de primera man:> de mercancías de irnportaci6n." 

"ARTICUW 37. - Los contribuyentes que realicen enajenaciones 

o presten seivicios, al público en general y siempre que en 

la documentaci6n canprobatoria no se haga la separaci6n ex-­

presa entre el valor de la contraprestaci6n pactada y el mo!!. 

to del impuesto al valor agregado que se tenga que pagar con 

motivo de dicha operaci6n podrán expedir su d6cunentaci6n -­

canprobatoria en los términos del artículo anterior, o bien 

optar por hacerlo en alguna de las formas siguientes: 

I. - Expedir comprobantes cuyo único contenido serán los re-­

quísi tos a que se refieren las fracciones I y II del art~cu­

lo anterior y que señalen además el importe total de la ope­

raci6n. 

II. - Expedir canprobantes consistentes en copia de la parte 
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de los registros de au:litoría de sus máquinas registradoras, -

en la que aparezca el inporte de las operaciones de qoo se tra 

te y siempre que el contribuyente ctnrqJla con lo siguiente: 

a) Los registros de au:litoría de las máquinas registra:loras ~ 

berán contener el orden consecutivo de operaciones y el resu-­

men total de las ventas diarias, revisado y finnado por el 

au:litor interno de la e11q:>resa o por el contribuyente. 

b) Se deberán formular facturas globales diarias con base en -

los resúnenes de los registros de atrlitoría, separando el mon­

to del impuesto al valor agregado a cargo del contribuyente; -

dichas facturas twnbién deberán ser finnadas por el atrlitor i,!! 

tenlo de la empresa o por el contribuyente. 

No obstante lo dispuesto en este artícufo, los contribilyentes 

estarán obligados a expedir canprobantes en los ténninós del -

art~culo anterior, cuando así le sea solicitado expresamente -

por el interesado." 

'.'.ARTICUID ~B.- Los contribuyentes deberán .llevar los comprobll.!! 

tes a que se refiere el artículo ~6 de este Reglwnento en tal-2_ 

nario o bien expedirlos en original y copia. 

Cuatdo se opte por llevar talonario, éstos deberán estar EmJP8! 

tados y foliados en forma consecutiva previamente a su utiliz! 
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ci6n. La matriz conten:lrá los datos ccmpletos y el tal6n un -

extracto in:licativo de los mismos. 

Si se opta por expedir los canprobantes en original y copia, 

~stos deberán estar foliados en forma consecutiva previmnen­

te a su utilizaci6n, debieooo conservar las copias empastán­

dolas en su orden. CUando las facturas se expidan por canpu­

tadora el foliado podrá ser simultáneo a su expedici6n. 

Los contribuyentes que expidan los canprobantes a que se re­

fiere la fracci6n I del artículo anterior, deberán hacerlos 

siempre en original y copia, debiendo estar foliado en forma 

consecutiva previamente a su utilizaci6n, entregar la copia 

de los mismos al interesado y conservar los originales emp~ 

táooolos en su orden. 

Cuando no se usaren en su totalidad los canprobantes o bien 

se recuperen como resultado de tma devoluci6n, se conserva-­

rán los sobrantes o devueltos anotando en ellos la palabra -

"cancelado" y la fecha de cancelaci6n. 

Cuando las necesidades del contribuyente exijan el uso simu.!, 

táneo de varias series de ccmprobantes, se utilizarán las ql.ll 

fueren necesarias, debiendo identificarlas adicionando conse­

cutivamente letras a las series." 
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11.Aiman.o 39. - El adquirente de los bienes que detennine la 

Secretaría mediante disposiciones de carácter general tcman­

do en cuenta las características especiales de la actividad 

del enajenante de dichos bienes, canprobará las adquisicio-­

nes de los mismos con la docunentaci6n sefialada en el artÍC!! 

lo 36 anterior o ·cunplirá con los siguientes requisitos: 

I. - Que los pagos correspordientes los haga librardo cooques 

de su cuenta a mmbre del enajenante. 

II. - Que expida por duplicado docunentos foliados en forma -

consecutiva previamente a su utilizaci6n, los cuales deben -

contener los siguientes datos: 

a) Su mmbre, denaninaci6n o raz6n social y danicilio fiscal; 

b) Nanbre del enajenante, ubicación de su negocio o danicilio 

y fima del mismo o de quien reciba el pago; 

c) Descripci6n del bien objeto de. la enajenaci6n, unidades, -

precio unitario, precito total y fecha de operaci6n; 

d) Núnero del cheqoo con el que se efect~ el pago y nombre 

del banco contra el cual se libra; y 

e) hlemás, en su caso: 
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l. - Clave de 1 registro federal de contribuyentes, Cámara a la 

que pertenezca y núnero de registro correspondiente del enaje­

nante, así como las características del docunento con el cual 

se identifique. 

Z. - Descripci6n y núnero de placas del velúculo utilizado en 

la entrega del bien. 

III.- Entregar copia del docunento a que se refiere la frac-­

ci6n II a quien reciba el pago, el original lo empastará y -­

conservará, debiendo identificar en su contabilidad estas op~ 

raciones." 

"ARrICULO 40. - TratMdose de donativos, los comprobantes res­

pectivos deberán rewúr los siguientes requisitos: 

I.- llimbre, denominaci6n o raz6n soci.al, danicilio fiscal y -

clave del registro federal de contribuyentes del donatario. 

II. - Lugar y fecha de expedici~n. 

III. - Nanbre, denominaci6n o raz6n social y danicilio del -

donante. 

IV. - Cantidad y descripci6n de los bienes obtenidos o, en su 

caso, el monto del donativo. 
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V.- El sefialamiento expreso que amparWl un donativo. 

C) RETF.NCION Y ENI'ERO DE IMPUFSTOS 

Por lo que se refiere a la retenci6n y entero de impuestos, 

también es el asociante el obligado a cunplir con las obli­

gaciones derivadas del Título IV de la Ley, entre las que -

destacan las contenidas en el artículo 8~, que dice: 

OBLIGACIONES DE LOS PATRONES 

Artículo 8~.- Quienes hagan pagos por los .conceptos a que -

se refiere este Capítulo, tendrán las siguientes obligacio-­

nes: 

I.- Efectuar a sus trabajadores las retenciones y hacer los 

enteros mensuales de I.S.R. a cuenta del impuesto anual, 

utilizando la fonna oficial lllSR-2. 

II. - Calcular el impuesto an1.1al de las personas que les hu­

bieren prestado servicios subordinados, en los ténninos del 

Artículo 81. 

III.- Proporcionar a las personas que les hubieran prestado 

servicios personales subordinados , constancias de remunera­

ciones cubiertas y de retenciones efectuadas en el afio de -
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calendario de que se trate, a más tardar al día ~l de enero de 

cada afio. {fünua oficial HISR-5). 

IV. - SoHcitar, en su caso, las constancias a que se refiere -

la fracci6n anterior, a las personas que contraten para pres-­

tar servicios subordinados, a más tardar dentro del mes siguie!! 

te a aquél en que se inicie la prestaci6n del servicio y cerci~ 

rarse que estén inscritos en el registro federal de contribuye!! 

tes. 

V.- Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febl'! 

ro de cada año declaraci6n, proporciorumlo informaci6n sobre • 

el nombre, clave de registro federal de contribuyentes, ramn~ 

raciones cubiertas, retenciones efeCtuadas y en su caso, el • 

monto del impuesto anual, correspondientes a cada tma de las • 

personas que les hubieran prestado servicios en el año de ca-­

lendario anterior. La infonnaci6n contenida en las constancias 

que reciban de conformidad con la fracci6n IV de este artículo, 

se incorporará en la misma declaración. (Fonna oficial HISR 90 

y 91) • 

.Además de las obligaciones anteriores, tiene las siguientes: 

1.- Pagar antes del día 15 de cada mes. la 'cuota del 1% de im-­

puesto federal sobre las erogaciones por remtmeraci6n al trab_!! 

jo personal subordinado. (Fonna oficial ffiSR-2). 
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2.- Pagar bimestralmente antes del día 15 del mes posterior -

al bimestre que corresponla, el 5% de INR>NAVIT, sobre la ba­

se de salario diario integrado (fonn.a HISR-2). 

3. - Pagar los jmpuestos y derecros estatales y mlDlÍcipales -

que le corresponlan por el ejercicio de su actividad. 

4. - Pagar el 1Jl4luesto Especial sobre Producci6n y Servicios -

si realiza los actos o actividades sefialados en esta Ley. 

5.- Efectuar los pagos de las cwtas obrero patronales al --. 

IM.SS bimestralmente, debienlo hacer tm anticipo mensual en h.!, 

se al pago del bimestre anterior y enterarlo el d~a 15 del -­

mes que corresponla. 

El patr6n podrá retener la ct.DtEi de IMSS que le corresponla -

al trabajador. 

No debe olvidarse que los asociados son solidarimoonte resJ>O.!! 

sables del inCU!!Plimiento de las obligaciones fiscales, en -­

los términos del Art. 26 del C.F.F. 

D) DECLARACION .ANµAL 

De confonnidad con el artículo 139, el asociante persona f.ís! 

ca, presentará su declaraci6n anual durante el período compre!! 
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dido entre los meses de febrero y abril del año sigtúente al -

año de calendario en que obtuvo los ingresos acunulables. En -

dicha declaración (fonna cficial HISR 88-6) suponiendo que s6-

lo obtuvo ingresos de la A. en P., anotará cano ingreso acunu­

lable la proporción que de la utilidad fiscal ajustada le haya 

correspondido en los ténnioos del contrato, así como las ded~ 

cienes personales autorizadas del artículo 140. Si además obtu 

vo otros ingresos presentar~ también los anexos de los capítu­

los a que corresponian, 

En el caso de existir base gravable se aplicará la tarifa del 

Artículo 141, en caso contrario, ver el tratamiento de pénli-­

das fiscales ajustadas ya canentado. 

E) AVIfJJ A LA SHCP SOBRE LAS BASES DE PARrICIPACION ENI'RE LOS 

. INI'EGRANI'.ES 

Para onplir con lo dispuesto en el Artículo 8° en su tercer -

párrafo ,el asociante presentará anexo a su declaraci6n del eje!_ 

ciclo un aviso iniicamo la fonna en que detennin6 la utilidad 

fiscal ajustada o en su caso la pénlida fiscal ajustada, así -

cano las bases de participaci6n entre los integrantes. Al res­

pecto no existe fonna oficial por lo que se utilizará conven-­

cionalnente. 

Ejemplo: 



84 

TOMAS FLOJlliS A. EN P. 

Aviso a la S.H.C.P. sobre las bases de detenninaci6n de la -

Utiliuad Fiscal Ajustada del ejercicio fiscal del 1° de ene­

ro al 31 de diciembre de 1985. 

INGRESOS AClNULABLES 

( -) DEDUCCIONFS AUfORI ZADAS 

UfILIDAD FISCAL 

DEDUCCION ADICIONAL 

lITILIDAD FISCAL AJUSTADA 

INfEGRANTF.S DE LA A. EN P. 

% DE PARTI-
ASOCIANfE: CIPACION 

Tanás Flores 50 

ASOCIADOS: 

Agustín Treja 25 

Cía. Trébol, S.A. 25 

lOQ 

P MDS PROVI -
SIONALF.S 

750,000.00 

375,000.00 

3752000.00 

1,500,000.00 

F) REGISTRO FEDERAL DE CDNfRIBUYENfES 

$18,000,000.00 

11,000,000.00 

$ 7 ,000,000.00 

2,000,000.00 

$ 5,000,000.00 
-=:;:========== 

U.F.A. DISTRI 
BU IDA 

2,500,000.00 

1,250,000.00 

it250 2000;00 

s,000,000.00 

En los ténninos del Artículo 27 del c6digo Fiscal de la Fe·-
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deraci6n y el 14 de su reglamento, las personas físicas o mo­

rales que deban presentar declaraciones peri6dicas deberán s~ 

licitar su inscripci6n en ':.ll registro federal de contribuyen­

tes. 

La A. en P., no es persona física ni persona moral, sino una 

unidad eo:m6mica s:in personalidad jurídica propia ni raz6n o 

denomi.naci6n en la que el asociante obra en nombre propio y -

sin que exista relaci6n jurídica entre terceros y los asocia­

dos; por lo que es el a5ociante quien debe solicitar la ins-­

cripci6n, utilizando para ello en el caso de personas físicas 

la fonna oficial HRFC-1. 

G) OBLIGACIONES . DE 111) ASOCIADOS 

. Ya se coment6 que la A. en P., no es sujeto de registro si no 

que lo es el asociante como representante legal de la misma,­

sin embargo, los asociados personas físicas también tienen -

sus propias obligaciones fiscales, pues son sujetos de impue! 

tos en los ténninos del Artículo 1° del c:6digo Fiscal de la -

Federaci6n, de los correlativos del R. C. F. F., así como de 

los artículos 1° y 8° de la Ley del Impuesto Sobre la Renta -

y los correlativos de su reglamento, por lo que debe estar -

inscrito en el R. F. C. tanto por los ingresos que recibe de 

la A. en P., como por otras actividades que realice, caoo 
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pueden ser: sueldos, honorarios, adquisici6n de bienes, etc. 

También es responsable solidario de las obligaciones que por 

su cuenta deba cumplir el asociante. 

3. 7 INfEGRANTF.5 SOCIEDADES MERCANI'ILFS 

3.7.1 PAoo.5 PROVISIONALFS 

En el tema de pagos provisionales de integrantes de la A. en 

P. , personas físicas, se indi~ qoo la detenninaci6n del faf_ 

ter debe hacerse confonne al artículo 12, y para integrantes 

sociedades mercantiles deben de observarse todas las reglas 

de este mismo artículo, no s6lo para la detenninaci6n del -­

factor sino también debe seguirse la mecruuca establecida P! 

ra efectuar los pagos provisionales. 

A continuaci6n se transcribe dicho artículo 12: 

"Artículo 12. - Los contribuyentes efectuarán dos pagos pro­

visionales cuatrimestrales y tm trimestral a cuenta del im­

puesto del ejercicio, a más tardar el día 15 de los meses -

5°, 9° y 12°de su ejercicio, respectivamente, conforme a -­

las bases que a continuaci6n se sefialan: 

I.· Se restará a la utilidad fiscal correspon:liente al eje!: 



87 

cicio innediato anterior, la deducción adicional estableci­

da en el artículo 51 de esta Ley y los ingresos por divide_!! 

dos o utilidades percibidos durante el mismo período, el ~ 

sultado que se obtenga se dividirá entre la cantidad que r~ 

sulte de restar a los ingresos totales obtenidos, los divi• 

dendos o utilidades percibidos, en el citado ejercicio. 

Para obtener el factor a que se refiere el párrafo anterior 

se considerará la utilidad fiscal del 6ltimo ejercicio de -

doce meses, salvo que se trate del segundo ejercicio fiscal, 

en el que se considerará la utilidad fiscal del primero. 

n.- Del total de ingresos obtenidos hasta el 6tlimo día de 

.los meses 4°, 8° y 11° del ejercicio, se restarán los i~ 

sos por dividendos o utilidades obtenidos durante el misllD 

período, aplicando al resultado el factor qw se obtenga -

confonne a la fracci6n anterior. 

III. - La cantidad obtenida en los términos de la fracci6n -

que antecede se dividirá entre cuatro, ocho u once, seg6n -

se trate del primero, del segundo o del tercer pago provi-­

sional y la cantidad así obtenida se multiplicará por doce. 

IV.- Se restarán de los ingresos por dividendos o utilida­

des obtenidos hasta el 6ltimo día de los meses 4°, 8° y -

11° del ejercicio, los dividendos o utilidades que se hu--
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hieran pagado en el mismo período, excepto los conceptos com-­

prendidos en las fracciones IV, V, VI y VII del artículo 120 -

de esta ley; la cantidad obtenida se sumará o se restará seg(m 

sea el caso, a la que resulte confonre a la fracci6n anterior 

y el resultado será la utilidad fiscal o la pérdida fiscal pro 

porcional del ejercicio. 

V. - El primer pago provisional será igual a la tercera parte -

del impuesto que resulte de aplicar la tarifa del artículo 13 

de esta Ley, a la utilidad fiscal proporcional del ejercicio a 

que se refiere la fracci6n que antecede. 

VI.- El segundo pago provisional será igual a las dos terceras 

partes del impuesto que resulte de aplicar la tarifa del artí­

culo 13 de esta ley, a la utilidad fiscal proporcional del ej.!!_r 

cicio a que se refiere la fracci6n IV de este artículo, acred! 

tando el importe del primer pago provisional. 

VII. - El tercer pago provisional será la cantidad que resulte 

de aplicar la tarifa del artículo l~ de esta ley a la utilidad 

fiscal proporcional del ejercicio a que se refiere la fracci6n IV 

de este artículo, acreditando el inq>orte de los dos pagos pro-­

visionales anteriores. 

En el caso del ejercicio de iniciaci6n de operaciones, excepto 

en los supuestos a que se refiere el artículo 161 de esta Ley,-
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así COlllJ trat6nclose del ejercicio irnnediato siguiente, cuando 

aquél sea irregular, los pagos provisionales establecidos en 

este artículo serán el 42% de los ingresos por dividendos que 

se obtengan durante el período al cual corresponda el pago 

provisional de que se trate. 

El monto de los pagos provisionales, se podrá disminuir en -

los casos y Cl..Dllpliendo los requisitos que señale el Reglame!! 

to de esta Ley. 

No se harán pagos provisionales en los casos en que la pérdi -

da fiscal ajustada, sin considerar la deducci6n por dividen-­

dos distribuidos correspondiente al ejercicio anterior o CUll;!! 

do la pérdida fiscal ajustada, sin considerar la deducci6n -­

por dividendos distribuidos pendiente de disminuir de ejerci­

cios anteriores, exceda al monto de lu utilidad fiscal propor 

cional del ejercicio a que se refiere la fracci6n IV de este 

artículo. Si no excede de dicho mnto, la parte correspondie!! 

te a la pérdida perrliente de disminuir se restará de la util.!, 

dad fiscal proporcional del ejercicio y sobre la diferencia -

se hará el cálculo de los pagos provisionales. 

Los contribuyentes deberán pres~ntar las declaraciones a que 

se refiere este artículo, aún cuando no haya pago provisio- -

nal a enterar. 
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Para calcular los pago;, provisionales no se considerarán los -

ingresos atribuibles a los establec.i.Jnientos de los contribuye_!! 

tes ubicados en el extranjero. Tratfuxlose del ejercicio de li­

quidaci6n, los pagos provisionales se harán confonne a lo dis­

puesto en el artículo 11 de esta Ley. 

Los dividendos o utilidades distribuidos en acciones de la so­

ciedad de que se trate o los que se reinviertan dentro de los · 

~O días siguientes a su distribud.6n en la suscripci6n o pago 

de aumento de capital de dicha sociedad, no deberán incluirse 

como ingresos o deducciones para fines de las fracciones I, -

II y IV de este artículo." 

Este artículo está correlacionado con los artículos 8° transi 

torio y~~· así cano con el 8° Últioo párrafo del ~glamento 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ejemplo: 

La Cía. Fecano, S.A., A. en P. (Asociante), tiene los si--­

guientes datos: 

EJERCICIO FISCAL 198il 

1.- lITILIDAD FISCAL 

2. - INGRESOS ACl.MJLABLE.S 

3. - DEDUCCION .ADICIONAL DEL ARl'. 51 

$10,000,000.00 

19,000,000.00 

2,000,000.00 
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4. - DIVIDENOOS PERCIBIDOS $ 6,000,000.00 

5.- EL llJERCICIO FISCAL illINCIDE a>N EL~ DE CALENDARIO. 

EJERCICIO FISCAL 1985~ 

lcr. CUATRIM. 2° CUATRIM. TRIMFSTRE 

INGRESOS PRO-
PIOS 9,000,000.00 11,000 ,ooo. 00 15 ·ººº ·ººº. 00 

DIVIDENOOS --
PERCI BIOOS EN 
EFECTIVO 2 ·ººº ,000. 00 2 ·ººº ·ººº .oo 

2,000,000.00 

DIVIDENDffi PA 
GAOOS 00.00 3,000,000.00 4,000,000.00 

Fracci6n I.- Detenninaci6n del factor: 

a) UTILIDAD FISCAL $10,000,000.00 

(-) DED. ART. 51 L.I.S.R. $2,000,000.00 

DIVIDENDOS PERCIBIDOS 

RFSULTADO 

6 ·ººº ,000. 00 

b) INGRESOS TOTALFS 1984 $19,000,000.00 

(-) DIVIDENDOS PERCIBIDOS 6,000,000.00 

DIFERENCIA $~~QQg~ggg1:QQ 

B,000,000.00 

$ 2,000,000.00 
=========== 

e) RFSULTAOO z,000,000.00 = .15 = 15% 
DIFERENCIA 1~ 1 000,000.00 

Primer pago provisional: 

Detenninaci6n de la utilidad fiscal proporcional del ejercicio: 

Fracci6n II: 

WTAL DE INGRFSOS HASTA 4° MES 

( -) DIVIDENDOS PERCIBIDOS HA.5T A 4 ° MES 

$9,000,000.00 

2,000,000.00 

$7,000,000.00 



Fracci6n III: 

1,050,000,00 f 4 = 262,500.00 X 12 = 

Fracci6n IV: 

DIVIDENOOS OID'ENIDOS 

(-) DIVIDENDOS PAGADOS 

2,000,000.00 

00.00 

UfILID.AD FISCAL PROPORCIONAL DEL BJERCICIO 

Detenninaci6n del ler. pago provisional: 

Fracci6n V: 

5,150,000.00 x .42 (Tarifa .Art. 13) 

2,163,000.00 f 3 = 721,000.00 . . 

Primer pag1:> provisional = $721,000.00 
==ac::¡::====== 

Seguirlo pago provisional: 

INGRF.SOS HASTA EL 8° MFS 

(-) DIVIDENOOS OBTENIDOS HASTA EL 8° M.FS 

!)2 

$ 7,000,000.00 

X .15 

1,050 ,000.00 

$ ~.150,000.00 

Z,000,000.00 

$ 2,163,000.00 

$20,000,000.00 

4,000,000.00 

$16,000,000.00 

X .15 

$ Z,400,000.00 
=======:a===== 



Fracci6n III: 

2,400,000.00 ¡ 8 = 300,000.00 X 12 = 

Pracci6n IV: 

DIVIDEMJOS OBTENIDOS 

(-) DIVIDENDOS PAGAIXJS 

4,000,000.00 

3,000,000. 00 

urILID.AD FISCAL P~PORCIONAL DEL PJERCICIO 

Detenninaci6n del segundo pago provisional: 

Fracci6n VI: 

4,600,000.00 x .42 (Tarifa Art. 13 L.I.S.R.) 

1,932,ooo.oo ~ ~ = 644,00o.oo·x 2 • 

(-) Primer pago provisional 

Monto segundo pago provisional 

Tercer pago provisional: 

INGRESOS DE ENERO A IDVIIMBRE 1985 

Fracci6n II; 

TOTAL Il\tiREOOS HASTA EL 11° MFS 

(-) DIVIDENOOS OBrENIDOS HASTA EL 11° MFS 

Fracci6n III: 

4,~50,000.00 ¡ 11 = 395,455.oo x 12 = 

DIVIDENDOS OBTENIDOS 

(-) DIVIDENJ.X)S PAGAIXJS 

6,000,000.00 

7,000,000.00 

urILID.AD FISCAL PROfXJRCIONAL DEL EJERCICIO 
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$~,600,000.00 

1,000 ·ººº. 00 

$4,600,000.00 
============ 

$1,932,000.00 

1,288,000. 00 

721,000.00 

$ 567 ,ooo. 00 
========== 

$~5 ·ººº ,000. 00 

$~5 ,000 ,000. 00 

6,000,000.00 

$29,000,000.00 

X .15 

$ 4,~50 ,ooo. 00 

$ 4,745,460.00 

(l,000,000. 00) 

$3,7 45 ,460. 00 
============ 



Detenninaci6n del tercer pago provisional: 

Fracci6n VII: 

3,745,460.00 x .42 (Tarifa Art. 13 L.I.S.R.) 

(-) Primer pago p1"0Visional 

Seguirlo pago provisional 

721,000.00 

567 ,000.00 
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$ 1,573,093.00 

1,288,000.00 

$285,093.00 
====i:==c= 

Debe recordarse que el nionto de los pagos provisionales se di~ 

tribuirá entre el núnero de integrantes, sociedades mercanti-­

les, de acuerdo al porcentaje de participaci6n establecido en el 

contrato, por lo que podrán acreditarse en su declaraci6n 

anual. 

3. 7. 2 CALaJLO DEL IMPUESTO· ANUAL 

La detenninaci6n de la participaci6n entre los integrantes de 

la A. en P., sociedades mercantiles, es similar al procédimie.!! 

to seguido para personas físicas. 

La cía. Godi, S.A., A. en P., asociante, y las empresas --­

Alfa, S.A., y Delta, S.A., asociados, integran tma A. en P. -

De acuerdo al contrato, el asociante temrá un 50% y los aso-· 

ciados lDl 25% cada tm0 de participaci6n en las utilidades o • 

pérdidas de la negociaci6n. 

DATOS: 

l. - Utilidad fiscal ajustada del ejercicio 1985 $12 ,000 ,000. 00 



2.- Otros ingresos de los integrantes: 

(l)DI, S.A. ALFA, S.A. 
A. EN P. 

A) ING. ACI.M. -
(VENfAS) 30,000,000.00 

B) DED. AUI'ORI. 25,000,000.00 

C) DIID. ADIC. -
ARI'. 51 3,500,000.00 

D) PA(l)S PROV. 00.00 

E) PERD. FISCAL 
AJIBT. 1984 s,000,000.00 

Detenninaci6n del I.S.R. anual: 

CIA. CDDI, S.A., A. EN P. 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACfIVIDAD 

PARTICIPACION DE LA A. EN P. 

TOl'AL DE INGRESOS ACLMULABLES 

DEDUCCIONES AUfORIZADAS · 

UTILIDAD FISCAL 

DEDUCCION ADICIONAL 

15,000,000.00 

10,500,000.00 

500,000.00 

2,500,000.00 

UfILIDAD FISCAL AJUSTADA 

AMORTIZACION DE PERDIDAS BJER. 1984 

RESULTADO FISCAL 

I.S.R. TARIFA ARI'. 13 (42%) 

ALFA, S.A. 

INGHESOS AClMULABLFS (VENl'AS) 

PARI'ICIPACION DE LA A. EN P. 
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DELTA, S.A. 

10 ·ººº ·ººº· 00 
7,000,000.00 

00.00 

2,000,000.00 

$~0.000,000.00 

6,000,000.00 

$36,000 ,000. 00 

25,000,000.00 

$11,000 ,ooo. 00 

3,500¡000;00 

$ 7 ,500,000. 00 

5,000,000.00 

$ 2 ,500 ·ººº. 00 

$ =!"º~º"ººº!.ºº 

$15 ,000,000. 00 

3,000,000.00 



TOTAL INGRESOS AClMULABLFS 

DEDUCCIONES AUI'ORIZADA5 

lITILIDAD FISCAL 

DEDUCCION ADICIONAL 

lITILIDAD FISCAL AJ!ETADA 

I.S.R. Tarifa Art. 13 

PACDS PRDVISIONALFS 

DIFERENCIA A PAGAR 

DELTA, S.A. 

$2,940,000.00 

2 ,500 ,000. 00 
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$18,000,000.00 

10 ,500,000. 00 

$ 7,500,000.00 

500,000. 00 

$ 7,000,000.00 

$440 ,ooo. 00 
=========· 

INGRFSOS Aa.MULABLFS (VENfAS) $10,000,000.00 

P.ARI'ICIPACION DE LA A. EN P. 3,000,000.00 

TOTAL INGRF.SOS ACLMULABLF.S $1~,000,000.00 

DEDUCCIONES AUI'ORIZADA5 7,000,000.00 

UI'ILIDAD FISCAL $ 6,000,000.00 

DEDUCCION ADICIONAL 00.00 

UI'ILIDAD FISCAL AJIBTADA $ 6,000,000.00 

I.S.R. Tarifa Art. 13 $2,520,000.00 

PAGOS PROVISIONALES 2,000,000.00 

DIFERENCIA A PAGAR $520,000.00 
=1:========1:1 

Cbiwiene aclarar que el asociante, llev6 la contabilidad sepa­

rando las operaciones prq>ias de la actividad, de las efectua­

das por la A. en P., para acunular finalmente a su contabili-­

dad la participaci6n obtenida, y así puio amortizar la pérdida 

del ejercicio anterior. 
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Los asociados simplemente acunularon a sus otros ingresos la -

participación de la utilidad fiscal ajustada distribuida por -

la A. en P. 

3.7.3 TR/a'PMIENfO FISCAL DE LA PERDIDA 

Al igual que con personas físicas, con sociedades mercantiles 

se aplica el mismo criterio respecto a la deducción de la pér­

dida fiscal ajustada proporcional proveniente de la A. en P. 

Cabe recordar que el artículo 8° coiwierte a la pérdida que -

al asociante o al asociado corresponda, en una partida dedu­

cible, por lo que la sociedad mercantil deberá manejar la pé! 

dida recibida de la A. en P., como una deducción autorizada,­

aún cuimio incongruentemente no esté previsto en el artículo 22 

de la Ley 1 pero sí en el 8° y no existe prohibición expresa en 

el artículo 25, 

Esta situación puede en muchos casos favorecer a los contribu­

yentes, al convertirse eri un cargo directo a resultados. 

Ejemplo: 

La empresa Constructora, S.A., A. en P., asociante, tiene co­

mo asociado a La Cbmercial, S. A. de C.V., y participan en un 

50% cada tm0 de las ganancias o péirdidas. Obtiene en el ejer­

cicio de 1985 los siguientes resultados. 



ASOCIACION EN PARfICIPACION 

INGRF.SOS AUMJLABLES 

DEDUCCIONES AUl'ORIZADAS 

PERDIDA FISCAL 

DEDUCCION ADICIONAL 

PERDIDA FISCAL AJUSTADA 
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$18,000,000. 00 

20,000,000.00 

$ 2,000,000.00 

l ,Ooo,ooo. 00 

$ 3,000,000. 00 

En este caso corresponden $1,500,000.00 de la pérdida fiscal -

ajustada a cada tmo de los integrantes. 

Detellllinaci6n del resultado fiscal: 

LA CDNSTRUCTORA, S.A. 

INGRESOS ACl.MULABLFS 

DEDUCCIONES .AUfORIZADAS . $25,000,000.00 

$~5 ,000 ·ººº· 00 

DEDUCCION IUR PERDIDA A. EN P. 1,500,000.00 26,500,000.00 

Ul'ILIDAD FISCAL $ 8,500 ,000. 00 

(-) DEDUCCION ADICIONAL 2,500,000.00 

UfIUDAD FISCAL AJUSTADA $ 6,000,000. 00 

(-) PERDIDA DE EJERC. ANf. OO. 00 

RESULTADO FISCAL $ 6,000,000.00 · 

LA cn.mRCIAL, S.A. DE C.V. 

INGRESOS AOMJLi\BLFS 

DEDUCCIONES AUI'ORIZADAS 

DEDUCCION POR PERDIDA DE 
A. EN P. 

$19,500,000.00 

1,500,000.00 

=====::i======= 

$22,000,000. 00 

21,000,000.00 



UfILID.AD FISCAL 

(-) DEDUCCION ADICIONAL 

UTILIDAD FISCAL AJIBTADA 

(-) PERDIDA DE EJERC. ANf. 

RESULTAOO FISCAL 
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$ 1,000,000.00 

1,000 ,000. 00 

00.00 

00.00 

00.00 
===== 

En nuestra opini6n considerarnos que lo· técnicamente correcto -

en materia de pérdidas fiscales ajustadas para el asociante, -

sociedad mercantil, debería atenderse lo dispuesto en los artf 

culos 55 a 57 y TR-84 Art. 27, Últim> párrafo, y llevar las pé.r 

didas fiscales también ajustadas y participar a sus integrantes 

sobre el resultado final, es decir, si en 1984 result6 Wla pér­

dida y en 1985 una utilidad que es suficiente para absorber la 

primera, s6lo deberá distribuirse el remanente de 1985. 

~.7.4 ~UISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Trat~ose de asociantes, que son sociedades mercantiles, -­

tienen dérecho a las deducciones establecidas en el Artículo 22 

reuniendo los requisitos de los artículos 24 y 25 de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta, dicho artículo se transcribe a -

continuaci6il: 

"Art~culo 22. - Los. contribuyentes podrán efectuar las deduc-­

ciones siguientes: 

I. - Las devoluciones, descuentos o bonificaciones. 



II. - El costo. 

III.- Los gastos. 

IV. - Las inversiones. 
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V. - La diferencia entre los inventarios final e inicial de LD1 

ejercicio, cuando el inventario inicial fuere el mayor~ trat~ 

dose.de contribuyentes dedicados a la ganadería. 

VI. - Las pérdidas de bienes por caso fortuito o fuerza mayor,­

así como las derivadas de operaciones en iooneda extranjera y -

los créditos incobrables. 

VII. - Las aportaciones para fonios des tinados a investigaci6n 

y desarrollo de tecnología en los ténninos del artículo 27 de 

esta Ley. 

VIII.- La creaci6n o incremento de reservas para fondos de -

pensiones o jubilaciones del personal canplenentarias a las -

que establece la Ley del seguro Social y de primas de anti~ 

dad constituidas en los ténninos de esta Ley. 

IX.- Los dividei:xlos o utilidades distribuidos en efectivo o -

en bienes en el ejercicio por el contribuyente, incluyen:lo -­

los dem~ conceptos que de conformidad con esta Ley se consi­

deran dividei:xlos, correspoi:xlientes a ejercicios anteriores, -

sin que para estos ÚltinK:>s sean aplicables los requisitos que 
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para la deducibilidad de los primeros establece esta Ley. 

Los dividen.los a que se refiere la fracci6n II del artículo 152 

de esta Ley, se deducirán en el ejercicio en que se generen. 

En los casos en que la ganacia se distribuya mediante aunento 

de partes sociales o entrega de acciones, por concepto de ca­

pi talizaci6n de reservas o pago de utilidades, o bien cuanlo 

dentro de los 30 días siguientes a su distribuci6n se rein--­

vierta ~n la suscripci6n o pago de aunento de capital en la -

misma sociedad, la deducci6n se efectuará en el ejercicio en 

el que se pague el reembolso, por reducci6n de capital o por 

liquidaci6n de la sociedad. 

3.7.5 OTRAS OBLIGACIONES'FISCALFS 

S~ es e 1 asociante, sociedad mercantil, indepeooientemente -

de las obligaciones en materia de ingresos acunulables y de-­

ducciones autorizadas, deberá currplir con las disposiciones -

que se encuentran en el artículo 58 de la Ley del I.S.R. 

OBLIGACIONFS DE illNI'RIBUYENI'ES 

".Artículo 58. - Los contribuyentes que obtengan ingresos de -­

los señalados en este Título, además de las obligaciones est!_ 

blecidas en otros artículos de esta Ley, teIXlrán las siguien­

tes: 
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I. - Llevar la contabilidad de amfonnidoo con el oSdigo Fis­

cal de la fodcraci6n, su Reglamento y el Reglamento de esta 

Ley y efectuar los registros en la misma. Q.ian:lo se realicen 

operaciones en moneda extranjera, deberán registrarse al ti­

po de cambio aplicable en la fecha en que se concierten. 

11.- Expedir comprobantes por las actividades que realicen y 

conservar una copia de los mismos a disposición de la Secre­

taría de Hacienda y Crédito PÚblico. 

III.- Valuar sus inventarios por cualquiera de los siguien-­

tes rretodos: 

a) Costos identificados. 

b) Costos pranedios. 

c) Primeras entradas primeras salidas. 

d) Ultimas entradas primeras salidas 

e) Detallistas. 

Los contribuyentes que lleven el método de-valuación de deta­

llistas, lo podrfui combinar con cualquiera de los otros penn!. 

tidos en esta fracción. 

IV.- Controlar sus inventarios de mercancías con el procedí-­

miento de control de inventarios perpetuos, con excepci6n de 

los contribuyentes que valóen sus inventarios con el método -

de detallistas. En los casos que señale el Reglruronto de esta 

Ley los contribuyentes podrán controlar sus inventarios en b,!!. 
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se a los procedimientos analítico o ponnenorizado o al de -

mercancías generales. 

Las autoridades fiscales ncdiante disposiciones de carácter 

general podrán autorizar por ramas de actividad específicas, 

modalidades a los procedimientos de control de inventarios -

ya sefialados. 

V.- Llevar registro de las acciones o de los certificados de 

aportaci6n patrimonial adquiridos por el contribuyente, dis­

tinguiendo los emitidos por cada sociedad y las series qoo -

concedan diversos derechos, así como considerar a las accio­

nes o certificados de aportaci6n patrimonial que en su caso 

se enajenen como los primeros que se adquirieron. 

VI.- Llevar tm registro de las utilidades de cada ejercicio 

en donde se identifique el ejercicio en que se generaron di­

chas utilidades , distinguiendo las capitalizadas de las de- -

más, y considerar a las primeras qoo se distribuyan o que se 

reembolsen como las primeras que se generaron. 

VII.- Fonnular tm estado de posici6n financiera y levantar -

inventario de existencias a la fecha en que tennine el ejer­

cicio, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias res -­

pecti vas. 
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VIII.- Presentar en las oficinas autorizadas dentro de los -

tres iooses siguientes a la fecha en que tenni.ne el ejercicio, 

declaraci6n en la que se determine el resultado fiscal del -

mismo y el monto del impuesto de éste, en dicha declaraci6n 

también se determinará la utilidad fiscal y el monto que co­

rresponda a la participaci6n de los trabajadores en las uti­

lidades de la empresa.Asimismo se acompañará un ejemplar de 

la declaraci6n del ejercicio del impuesto al valor agregado 

y en su caso, un ejemplar del aviso a que se refiere el Últ.!_ 

mo párrafo del artículo 31 de la ley Afuanera. 

En el caso de fusi6n de sociedades, la sociedad que subsista 

o la que surja con motivo de la fusi6n, presentará la decla­

raci6n del ejercicio de la sociedad o sociedades que desapa-

rezcan. 

los contribuyentes que se dediquen a la realizaci6n de acti­

vidades agrícolas, ganaderas o de pesca, no estarán obliga-­

dos a cumplir con lo dispuesto por ias fracciones III y IV -

de este artículo ni a levantar el inventario de existencias 

a que se refiere la fracci6n VII del mismo, por lo que se -

refiere a dichas actividades. 

IX.- Llevar un registro de deu:las, créditos y efectivo en~ 

neda extranjera en el que se distinga por moneda de cada país 

y por tipo de Cl.llnta, considerando, tratándose de efectivo y 
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de créditos exigibles a la vista, a los primeros que se enajenen como los 

Últimos que se adquirieron." 

En seguida se hace la correlaci6n de artículos de otras Leyes Fiscales y 

a1digos que afectan al: 

ARTICULO 5 8 

FRACCIONO 
P.ARRAro L.I.S.R. R.I.S.R. C.F.F. R.C.F.F. LIVA VARIOS 

FRAC. I 58-V 20,28 26 a 35 34,35,41 
(CC) 

58-VI 55-II, 128,194 
83 219 {LGSM) 

58-IX 84,111 

FRAC. II 36,~7 55-A (M) 

38,41 5 NJV/84 
(00) 

FRAC. III 36 SS-IV 

. 58 Últ.p. 

60 

112 f. IV TR/84-Z 

FRAC. IV 36 61 SS·IV 

58 f. III 
e) 62 TR/84-2 
112 f. V 
58 Últ.p. 

FRAC. V 17-f V 31 

18,19 

S8·f I 32 

FRAC. VI TR/81-10 

FRAC. VII 62 11 

FRAC. VIII lO·II 11 ~,s a 13 5 95 ,96 ,97 
2º p. 98,112-

13 20 HISR 
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FllACCION O 
PARRAro L.I.S.R. R.I.S.R. C.F.F. R.C.F.F. LIVA VARIOS 

2° PARRAro 83-V úl.p. 11-I 

3° PARRAro 63 

FRAC. IX 17-X-2° p. 
26 

58-I, 58-III 

65,112-IX 

A) REGIS'ffiOS'CDNI'ABLES: 

31 

32 

66 

111-I 

27 

28 
2~-I-2° p. 

32 

22,HISR 
4-HIVA 

9-II ,14, 
10-M 

HISR-126 

31 Úl.p. 
IAD 11-M 

222-LGSM 

El asociante está obligado a llevar la contabilidad de la A. en 

P., en los libros y registros contables que sefialan las diver-­

sas disposiciones fiscales y mercantiles. 

En el caso de que la sociedad mercantil tuviera otras activida­

des propias deberá llevar por separado la contabilidad en los -

mismos libros a que está obligada. 

A continuaci6n se relacionan los diferentes libros fiscales -

que la sociedad mercantil debe llevar en su calidad de asociag 

te. 



LIBROS 

1.- DIAIUO 

2.- MAYOR 

3. - INVENf ARIOS Y BALANCFS 

4.- LIBRO DE ACTAS 

5. - ACCIONISI'AS 

BASE LEGAL 

Art. 28 ler. párr. 

Art. 28 ler. párr. 

Art. ~~ (CC) 

Art. 193 L.G.S.M. 

Art. 128 L.G.S.M. 

6. - REGISTRO DE Ul'ILIDADES Art. 58-VI L.I.S.R. 

7. - Al.MENI'OS O DIS>iINUCIONES DEL CA­
PITAL SOCIAL (s6lo si se trata -
de una S.A. de C.V.) .Art. 219 L.G.S.M. 

8.- LIBOO DE ADQUISICION DE ACCIONES 
(s6lo si realiza conpra-venta de 

·acciones) Art. 58-V L.I .S.R. 

9. - REGISTRO DE DElDJAS, CREDITOS Y -
EFECTIVO DE MlNEDA EX'ffiANJERA -
(s6lo si realiza operaciones en 
moneda extranjera) Art. 58-IX L.I.S.R. 
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R.C.F.F. (CC) 

R.C.F.F. (CC) 

10. - LIBOO DE IMPORTACIONES Y EXroRTA 
CIONES (s6lo para personas mora-=­
les inscritas en el padr6n de im 
portadores y exportadores) - Art. 31 Últ. p. L.A.D. y Art. 100 

R. L.A.D; 

11. - LIBOO DE INVERSIONES EX'IRANJERA5 Ley para prano\rer la inversi6n -
mexicana y regular la inversi6n 
extranjera. 

B) FACTURACION: 

Las nonnas relativas a la e.xpedici6n de comprobantes por las -

actividades que realice la A. en P. , se encuentran en los artf 
culos 36 a 40 del Reglmnento del c.6digo Fiscal de la Federa- -­

ci6n y será el asociante quien cunpla con esta obligaci6n. 

En el membrete de la factura debe figurar después del tipo de 
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sociedad mercantil la abreviatura A. en P. 

Ejemplo: 

ci'.a. Trébol, S.A., A. en P. 

Eh consecuencia, los cheques correspondientes al pago de las 

facturas o comprobantes deberful estar, en el caso del ejem-­

plo anterior, a nombre de la ci'.a. Trébol, S.A., A. en P. 

C) REI'ENCION Y ENI'ERO DE IMPUESTOS: 

De confonnidad con el artículo 8~ de la L. LS.R., la sociedad 

mercantil (asociante) tendrá las siguientes obligaciones: 

i. - Efectuar las retenciones a sus trabajadores de Impuesto -

Sobre Productos del Trabajo y hacer los enteros mensuales a -

cuenta del inpuesto anual, utilizando la fonna oficial HISR-Z. 

Z. - Calcular el impuesto anual a sus trabajadores, en los té! 

minos del artículo 81. 

~· - Proporcionar a sus trabajadores las constancias de remune­

raciones cubiertas y de retenciones efectuadas en el afio de -

calendario de que se trate, a más tardar al día ~l de Enero de 

cada afio, utilizando la forma oficial HISR-5. 
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4.- Solicitar, en su caso, las constancias a que se refiere -

el ptmto anterior, a los trabajadores que contrate a más tar­

dar dentro del mes siguiente a aquel en que se inicie la pre! 

taci6n del servicio y cerciorarse que estén inscritos en el -

R.F.C. 

5. - Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de Fe-­

brero de cada afio, la declaraci6n anual de !opuesto Sobre Pr~ 

duetos del Trabajo, Remuneraciones al Trabajo Personal Subor­

dinado e Infonavit. (Fonna oficial HISR- 90 y 91) 

Jidemás de las obligaciones anteriores, tiene las siguientes: 

1.- Pagar antes del día 15 de cada mes la ctx>ta del 1% de Im­

puesto Federal Sobre las Erogaciones por Remuneraci6n al Tra­

bajo Personal Subordinado. (R>nna oficial HISR-2) 

2. - Pagar bimestralmente antes del día 15 del mes posterior 

al bimestre que corresponda el 5% de aportaciones al Infona-­

vit, sobre la base de salario diario integrado pagado. 

3.- Pagar los inpuestos y derechos estatales y municipales 

que le correspondan por el ejercicio de su actividad. 

4.- Pagar el Impuesto Especial Sobre Producci6n y Servicios -

si realiza los actos o actividades gravados por esta Ley. 
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5.- Efectuar los pagos de la~ cuotas obrero-patronales al -

I.M.S.S. biirestralmente, debiendo hacer un anticipo rrensual 

en base al pago del binv:istre anterior a más tardar el día 15 

del mes qoo correspoIXla. 

El patrón podrá retener la ct.Dta del !.M.S.S. que le corres­

ponda al trabajador. 

No debe olvidarse que los asociados son solidariam:inte respoE_ 

sables del incunplimiento de las obligaciones fiscales, en -­

los ténninos del .Art. 26 del C.F.F. • que por su cuenta deba -

efectuar el asociante. 

D) DECLARACION ANUAL: 

El asociante presentará la declaraci6n ánual a que se refiere 

el artículo 58-V~II utilizando para .ello la forma oficial 

HISR-95 con sus anexos respectivos. 

En esta·declaraci6n presentará como ingresos acunulables la -

parte que de utilidad fiscal ajustada le haya correspordido -

en los ténninos del contrato de Asociación en Participaci6n,­

y en su caso. también acunulará los ingresos provenientes de 

la realizaci6n de sus actividades propias y restará si proce­

de las deducciones autorizadas y deducción adicional para de­

terminar el resultado fiscal, al que se aplicará en caso de -

utilidad la Tarifa del artículo 13. 
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E) AVISO A LA S.H.C.P. 

Para presentar el aviso a que se refiere el tercer párrafo -

del artículo 8°, el asociante (Sociedad ~rcantil) basta con 

in1icar la fonna en que se detennin6 la utilidad fiscal ajl.J! 

tada o en su caso la pérdida fiscal ajustada, así como los -

porcientos de participaci6n del asociante y los asociados -­

utilizando una fo:rnta convencional, similar al eje!Jlllo visto 

en personas físicas. 

F) REGISTRO·. FEDERAL. DE. OONl'RIBUYENfES: 

La A. en P., al oo ser persona física o mór.al no está suje­

ta a registro pero s~ el asociante quien esd obligado ~ so­

licitar su inscripci6n en el R.F.C. en los términos del artf 

culo 27 del C.F.F. y 14 de su reglanento. 

Al efecto, tratánlose de una sociedad mercantil ya constitu!_ 

da s6lo utilizará la fonna HRFC-4 que es el aviso de atlllento 

o disnúnuci6n de obligaciones fiscales, en caso contrario -

utilizará la fonna oficial HRFC-1 que es la solicitud de ins . . -
cripci6n en el R.F.C. para personas morales y físicas no as.!! 

lariadas. 

G) OBLIGACIONES DE LOS ASOCIADOS: 

Las sociedades mercantiles que fungen como asociados de la -
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A. en P., son sujetos del I.S. R. de conformidad am el artí­

culo 1° del C.F.F. y su reglamento, así corro del artículo 1° 

y Bº de la L.I.S.R. y su reglamento, por los ingresos que -­

perciben de la A. en P., como tanbién pueden serlo por la -­

realización de actividades propias. 

Y son responsables solidarios de acuerdo al artículo Z6 del 

C.F.F. de las obligaciones fiscales que por su cuenta debe -

cunplir el asociante. 

3.8 INI'IlGRANI'ES <DNilUBUYENfES MEOORES 

!Ds' artículos 115 a 119 de. la L. I .s. R. explican el r~ginen -

aplicable a contribuyentes menores, indepenlientemente que -

le son aplicables las disposiciones del capítulo de activid.!!_ 

des empresariales. 

Espec~ficamente el tercer párrafo de la fracci6n IV del artf 

culo 115-A dispone que: 

"Los copropietarios que realicen actividades anpresariales y 

las personas que participen de la utilidad de una ~ociaci6n 

en Participaci6n, podrán considerarse contribuyentes me~ores, 

siempre que la negociación rel.Dla las condiciones sefialadas en 

este artículo y los contribuyentes no realicen otras activid! 

des empresariales". 
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Do acuerdo a lo anterior,sc puede concluir que la Ley pennite 

a los integrantes personas físicas de una Asociaci6n en Par­

ticipaci6n, tributar como contribuyentes ioonores si reunen los 

siguientes requisitos: 

a) No tener otras actividades empresariales. 

b) Toda la Asociaci6n en Participaci6n reúna las característi 

cas de contribuyente menor: 

1 Que en el afio de calendario anterior obtengan ingresos -

de los señalados en este capítulo, que no excedan de --­

$7 ,250,000.00 o de $5,000,000.00,cuando en este Último -

caso el coeficiente de utilidad qoo correspoooa a la ac­

tividad preponderante del contribuyente confonoo al art.f. 

culo 62 de esta Ley sea mayor del 15%. 

' 2 Que para explotar la negociaci6n no empleen a más de tres 

personas o que cuándo se emple~ un núnero mayor, en con- -

junto cubran como máximo el equivalent(l a tres jornadas -

iooividuales de 8 horas de trabajo. 

3 Que la negociaci6n esté establecida en una superficie que 

no exceda de cincuenta iootros cuadrados cuando el inmue--

ble no sea propiedad del contribuyente o de cien metros -

cuando sea de su propiedad. Lo dispuesto en esta fracci6n 

no es aplicable cuando la negociaci6n esté establecida en 

una poblaci6n hasta de trescientos mil habitantés. 
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Existen además algunos giros mencionados en el artículo 115-B 

de la ley del Impuesto Sobre la Renta cuyo ejercicio no podrá 

realizarse bajo el r6gi~n de contribuyentes menores. 

Por Último el régimen de transici6n que establece el artícu-­

lo 115-C para contribuyentes menores, es totalmente aplicable 

a la Asociaci6n en Participaci6n si se c1.11q>lieron previaioonte 

los requisitos anteriores. 

3. 9 OBLIGACIONES EN MATERIA DE IMPUFSI'O AL VALOR AGREGAOO 

ftdicionalmente a las obligaciones fiscales ya comentadasla P<l! 

sona física, sociedad mercantil o contribuyente menor, deberá 

cunplir con las disposiciones, que en su carácter de asociante, 

según sea el caso está obligado en materia de Impuesto al Va­

lor .Agregado, (!.V.A.). 

En fonna general se comenta lo siguiente: 

l. - La ley del I. V. A. se divide en nueve cap~tulos: 

Disposiciones generales 

De la enaj enaci6n 

De la prestaci6n de seivicios 

CAPITUI.D I 

CAPITULO II 

CAPITULO III 

ARTICULO 

lº 

8º 

14 

al 7 

al 13 

al 18 
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De 1 uso o goce temporal de bienes CAPITUJ.D IV 19 al 23 

De la importaci6n de bienes o ser 
CAPITUJ.D V 24 al 28 vicios. 

De la exportaci6n de bienes o se! 
vicios. CAPITULO VI 29 al 31 

De las obligaciones de los contri 
buyentes. CAPITUW VII 32 al 37 

De las facultades de las autorid~ 
CAPITUW VIII 38 al 40 des. 

De las participaciones a las enti 
dades federativas. - CAPITUJ.D IX 41 al 42 

Transitorios lº al Sº 

Z. - El artículo 1° iOOica los sujetos obligados al pago del I~ 

puesto: 

"Artículo 1°. - Están obligadas al pago del Impuesto al Valor -

Agregado establecido en esta Ley, las personas físicas y las -

morales que, en territorio nacional, realicen los actos o acti 

vidades siguientes: 

I.- Enajenen bienes. 

II. - Pres ten servicios independientes. 

III.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV. - Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores que sefiala e.e. 

ta Ley, la tasa del 15%. El Impoosto al Valor .Agregado en nin-
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gún caso se considerará que fonna parte de dicoos valores. 

El contribuyente trasladará dicoo impuesto, en forma expre­

sa y por separado, a las personas que adquieran los bienes, 

los usen o gocen temporalmente, o reciban los servicios. Se 

entenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo qw el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un mnto eq'4_ 

valente al impuesto establecido en esta Ley. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la dif~ 

rencia entre el impuesto a su cargo y el que le hubieran -­

trasladado y el que él hubiese pagado en la importaci6n de 

bieoos o servicios, siempre qw sean acreditables en los 

ténninos de esta Ley. 

El traslado del impuesto a que se refiere este artículo no 

se considerará violatorio de precios o tarifas, incluyendo 

los oficiales. 

~. - De acuerdo con el artículo 1 º, se puede decir que el -

SUJEI'O es la persona física o moral.que realice en territ~ 

rio nacional ciertas actividades, sin embargo, estas pers.e_ 

nas no son realmente el sujeto, en tanto que actúan cano -

retenedores de dicho impuesto, sino que realmente lo son -

los consunidores finales, es decir, quienes prácticamente 

absorben este impuesto y que no tiene forma de repercutir­

lo. 
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El OBJETO, lo constituyen todas las actividades enunciadas en 

las fracciones I a IV, y que son de naturaleza mercantil o e! 

vil, sean éstas de carácter habitual o accidental. 

4. - La tasa general que rige para efecto de la causaci6n del 

!.V.A., es del 15%, alUlque los artículos 2°, 2A y 2C mencio-­

nan .las tasas del 6%, 0% y 20% respectivamente, así como las 

actividades exentas. Aclara la wy qoo el I .V .A. no fonnará -

parte de los valores, es decir, del costo de los pr<Xluctos, -. 

aunq~ sí se pague al adquirirlos. 

El contribuyente, en este caso el asociante, manejará dos col! 

ceptos de I. V .A. : 

a) l. V.A. TRASLADADO. - Es el inpuesto que trasladar~ en fonna 

expresa y por separado, en la docuoontaci6n qi.e expida a -

las personas que le adquieran los bienes, los usen o gocen 

temporalJOOnte, o reciban los servicios. 

b) I .V .A • .ACREDITABLE. - Es el inpuesto que al contribuyente le 

trasladaron en fonna expresa y por separado, en la docunen­

taci6n ·que le expidieron las personas a quienes les adquiri6 

bienes, los us6 o goz.6 tenq>oralmente, o recibi6 servicios. 

(Ver artículo 4 ° L. I. V .A.). 

La diferencia entre el !.V.A. trasladado y el acreditable será 
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la cantidad que tendrá que enterar y pagar a la Tesorería del 

Distrito Federal o Receptoría de Rentas, en la Delegaci6n Pol! 

tica o en el Municipio a que correspo!Xia su domicilio fiscal. 

BJIMPLO: Sqiongamos los siguientes datos del ioos de Agosto de 

1985. 

VENI'N> 

'IV A TRASLADAOO 

CJl.ll>RftS 

IVA ACRFDITABLE 

DIFERENCIA 

PAOOS PROVISIONALFS 

c!a. Tr~bol, S.A., A. en P. 

$15 ,000,000.00 

s,000,000.00 

$2,250,000.00 

750,000.00 

$1,500 ,ooo. 00 
============ 

En este sencillo ejemplo, se puede obsezvar que el !.V.A. a -

pagar es de $1,500,000.00 que sería su 7° pago provisional, -

. consideramo que su ejercicio fiscal es del 1° de Enero al -

31 de Diciembre de 1985. 

La cantidad anterior debe pagarla a más tardar el día 20 del 

mes de Septianbre, mediante declaraci6n qoo presentará ante -

las oficinas autorizadas utilizando para ello la forma ofi-­

cial HIVA-1. (Ver artículo 5° L.I.V.A.) 
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PRF.SENrACION DE lA DECLARACION ANUAL 

El impuesto del ejercicio, deducidos los pagos provisionales, 

se pagará mediante declaraci6n que presentará ante. las ofici -

nas autorizadas, dentro de los tres meses siguientes al cierre 

del ejercicio, utilizanio para ello la forma oficial HIVA-4. 

Los contribuyentes de I.S.R., presentarán además con la decla­

raci6n definitiva de este gravamen, un ejanplar de la declara­

ci6n de LV.A. 

De la misma forma deberá cunplir con el pago de este impuesto, 

el asociante persona física que realice actividades ellpresa-­

riales. 

Si el asociante es contribuyente menor, confonne a la ley del 

I.S.R. pagará bimestralmente el Impuesto al Valor .Agregado de 

conformidad ·con la estimaci6n del valor de los actos o activi 

dades por los que deba pagar el impuesto, que al efecto le -­

practiquen las autoridades fiscales, debiendo observar lo di! 

puesto en el artículo ~5 de la Ley del !.V.A. 

3.10 RETIROS A CUENfA'DE UI'ILIDADES 

Los integrantes de la Asociaci6n en Participaci6n pueden pac­

tar en el propio contrato retiros de efectivo a cuenta de uti. 

lidades sin quo ~sto implique ingresos para quien lo recibe. 
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F.s más, debido a qoo trurpoco constituye una deducción para el 

asocinnte, se puede justificar con tm simple recibo sin reqaj_ 

sitos fiscales, ya que como se coment6 las bases de impuesto 

son otras. 

El asociante y los asociados deberán pagar su impuesto por la 

parte que les corresponda de la utilidad fiscal ajustada, y -

los retiros son las cantidades que van recibiendo a cuenta de 

la utilidad contable, que es la técnicamente repartible. 
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CAPITULO CUARTO 

CASO PRACTICX> INl'EGRAL 

PERSONAS FISICA.5 

ACTIVIDADFS EMPRFSARIALFS 
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l.· Los señores Antonio Vázquez Reyes y Angel GSmez l~mán-­

dez finnaron el 1 º de febrero de 1985 un contrato de Aso 

ciaci6n en Participaci6n, el primero como asociante y el 

segundo como asociado, con el giro: venta e instalaci6n 

de toda clase de accesorios y refacciones para autom6vi -

les. Cada uno participa del 50% de las utilidades. 

2.- Sus ingresos del ejercicio 1985 son: 

a) Venta de accesorios y refacciones 

b) Instalaci6n de techos m6viles y -
rines de magnesio . 

c) Venta de llantas importadas 

d) Venta de revistas especializadas 
de mecánica 

e) Intereses de valores bancarios 

Suna 

$12,000,000.00 

18,000,000.00 

7 ,000,000. 00 

2,000,000.00 

3,000,000.00 

$42,000,000.00 

~·-Los ingresos del punto qw antecede no incluyen LV.A. y -

todas las operaciones se realizaron de contado. 

4.- Sus compras del ejercicio 1985 son: 

a) Accesorios y refacciones 

b) Techos m6viles y rines de magnesio 

c) Llantas :importadas a cr~ito 

Dlls. 11,351.77 al tipo de c1B11bio 
de $220.23 del 8-mzo-85 y con ven 
cimiento al 8-sep-85 (t.c. $262.14) 

d) Revistas especializadas de ioocánica 

Suna 

$ 4,500,000.00 

6,500,000.00 

2,soo,000.00 

l,S00,000.00 

$15,000,000.00 
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5,- Las canpras a que se refiere el punto anterior no inclu­

yen I. V .A. y se efectuaron de contado a excepci6n del in­

ciso e). 

6. - Los inventarios finales al 31 de dicianbre de 1985 son: 

a) .Accesorios. y refacciones 

b) Techos m6viles y rines de magnesio 

e) Llantas 

d) Revistas especializadas de mecárú.ca 

Suna 

7. - Sus gastos son: 

a) Impuestos de i.mportaci6n 

b) Llantas 

c) .Accesorios y refacciones 

d) Techos m6viles y rines de magnesio 

e) H:morarios del Agente Pduanal 

f) Fletes y acarreos de. la mercan~a 

Suna 

8. - Sueldos: 

$ 1,500 ,000.00 

1,500 ,000. 00 

200,000.00 

100,000.00 

$3 '300 ,000. 00 

$ 2 ,ooo ,000. 00 

2 ,ooo ,ooo. 00 

~.000,000.00 

3 ,ooo ,ooo. 00 

2,000,000.00 

1,000,000.00 

$1~,000,000.00 

l. COOfer contratado desde marzo, mensualmente 60 ,000. 00 

2. M:!cánicos contratados desde febrero, men---
sualmente 60,000.00 

2. Ayudantes de mecánico, contratados desde - -
abril, mensualloonte 40,000.00 

2. Ayudantes contratados desde abril con sala­
rio mínimo. 
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9. - Prestaciones núnimas laborales para todos los trabajado- -
res. 

10. - otros gastos de operaci6n: 

a) Pago de renta de local a una persona física por 

$100,000.00, mensuales incluyendo el mes de enero por 

reacondicionamiento del mi$lX.l, se adeuia la renta del 

mes de diciembre y el avalóo del local arreooado es -­

por $4,000,000.00 

b) Son asesorados por tm despacho de C.Ontadores Públicos 

y les cobra una iguala mensual de $50 ,000.00 de enero 

a dicianbre, se adeuia el Último mes. 

e) Pagan luz y teléfono por $240,000.00 en el afio. 

d) Dentro de los comprobantes de la papeler~a por -~---­

$100,000.00 existe tm ticket de máq,uina registradora -

por $5,000.00 más $750.00 de !.V.A. 

e) Tienen gastos de conservación y mantenimiento por "---

$600 ·ººº .oo 

f) Canpraron una Panel VW J'.Welo 1985 por $2,100,000.00 

g) Se genero una pérdida cambiarla del 8 de marzo al 8 de 

septiembre de 1985 por $482,495.00 
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ASOCIACION EN PARfICIPACION 

IOORESOS IMrolITE TPSA BASE LEGAL 
•=mu:z:a== !VA 

Venta de refacciones 12,000,000 15% 1,800,000 LIVA 1° 

Instálaci6n de te---
chos y rines de mag. 18,000,000 20% ~,600,000 UVA 2° C-e) 

Venta de llantas 7,000,000 15% 1,050,000 UVA 1° 

Venta de revistas 
2 ·ººº ·ººº EXEN. LIVA 9° f.III 

Intereses 3,000,000 EXEN. UVA 15, f. X, 
inc. b) y RIVA 15 
fr. V 

42,000,000 6,450,000 

Ql.fi>RAS 
======= 

Accesorios y refac. 4,500,000 15% 675 ,000 

Tech>s y rines de -

6 ,500 ·ººº magnesio 20% 1,300,000 

Llantas (importadas) 2,500,000 15% ~75,000 

Revistas 12500 1000 EXEN. 

15,000,000 2,350,000 

Gastos de importaci6n 10,000 ,000 15% 1,500,000 

Inventario final 3,300,000 

Se ej erci6 la opci6n del artículo ~9 L. I.S .R. por lo que se refiere a fl~ 

tes,inpuestos de importaci6n, etc. 

CDSTO DE VENfPS = I.I. + C.N. - I.F. = (O + 15,000,000) - 3,~00,000 = 

= 11.eZgQ .. QQQ 
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NJMINA PERCEPCION N:>. SUELOO Ni-UNA GRATIF. PRIMA 
MF.NSUAL ME· ANUAL ANUAL VAC. 

SES 

1 Chofer · 60 ,000 (MlO) 10 600,000 600,000 30,000 3,000 

2 Mecánicos 60,000 (FEB) 11 660,000 1,320,000 60,000 6,000 

2 Aytes. Me 
cánicos - 40 ,000 (ABR) 9 360,000 720,000 40,000 4,000 

2 Aytes. -
S.M.G. 3~,~~4 (ABR) 9 300,006 600,012 332334 3,286 

1,920,006 3,240,012 163,3~4 16,286 

Pago efectivo sueldos y salarios 3,40~.~46 

Base I.M.s.s. ~,419,6~2 

CDNCEl'l'O Cl.JJ1' A OBRER'.>- IMroRrB 
PATRONAL 

Enfennedad general y maternidad 7.875% 269,296.00 

Invalidez, vejez, cesantía y -
muerte . 5.25% 179,531.00 

Riesgo de Trabajo 40% del S.25\ 71,812.00 

Guarderías (art. 191 L.I.M.S.S.) 1% 32,400.00 

Suma eu>tas IM.SS 55~,0~9.00 

INR>NAVIT 5% 170,167.00 

IMPUFSTO FEDERAL 1% 341033.00 
' 1 ¡ 

Sunas cootas IIBS, INroNAVIT y 1% z~z.¡~ug 

Suna sueldos y salarios y gastos de prev.social 4,160,585~00 
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GASTO 
CONCEPTO GASI'O I.V.A. DEDUCIBLE 1'D DEDUCIBLE !.V.A. I.V.A. 

TEMPOIW.. DEFINIT. ACRFD. 1'D ACRE. CDNfING. 

1 RENI'A 1,200,000 180,000 586,667 53,333 560,000 88,000 84,000 8,000 

2 fDl'DRARIOS 600,000 90 ,000 550,000 50,000 82 ,500 7,500 

3 LUZ Y TELEIOID 240,000 36,000 240,000 36,000 

4 PAPELERIA 100,000 15 ·ººº 95 ·ººº 5,000 14,250 750 

5 CDNSERV. Y MITO. 600,000 90,000 600,000 90,000 

6 DEPRECIACION VW 420,000 315,000 420,000 315,000 

7 PERDIDA CMfBIA. 4821495 482 2495 

SUMAS ~,642 ,495 726,000 2 ,974 ,162 103,333 565 ·ººº 625,750 84,750 15,500 

~~=~~ 

1.- L.r.s.R. Art. 1~6 - X y XII; L.I.V.A. Art. 4° - I .AvalÚ> 4,000,000 X 16% • 640,000 ; 12 ª 
.. s~,33~ gasto m deducible temporal 

2.- L.I.S.R. Art. 136 - X, 24 - IX y L.I.V.A. 4° • I 

4.- R.C.F.F. Art. ~6 y L.I.V.A. 4° · I 

7. - L .. I.S.R. Art. 26, 144 y C.F.F. Art. 20 



A) ASOCI.ANrE: Antomo Vázquez Reyes 

DEI'EIM:NACION DEL ISR /.NUAL: 
\ 

INGRESOS ACl.MULABLFB 

(-) DEDUCCIONES P.ER&JNALF.5 AR!' .140 

BASE GRAVABLE 

TARIFA ARI'. 141 (Impuesto .l\nual) 

B) ftSJCI.AOO: .Angel GSrrez Ie~ez 

NJI'A: D:>no son los mismos datos , se deter­

mina el núsmo impuesto 

Total impuesto anual causado vía A. en P • 

. IMPUFSI'O .ANUAL QUE CAIBARIA VIA SOCIEDAD -

MEru;4NfIL: 

AIDRRO FISCAL 

128 

$6, 141, 626.00 

450,000.00 

$5 ,691,626.00 

$1,741,8~.oo 

$5,158,966.00 

$1,675,306.00 
.==m;t•======= 

Adanás si la sociedad irercanti 1. distribuye la utilidad, tem~a 

que retener el 55% del impuesto sobre dividen:los (art. 12~ USR). 



DATOS PARA LA DECJ..ARACION ANUAL DE LV.A. 

INGRE.SOS A LA TASA DEL 15% 

INGRESOS A LA TASA DEL 20% 

INGRESOS EXENfOS 

TOfAL DE INGRF.SOS 

IVA TRASLAD.AOO 

IVA ACREDIT.ABLE: 

roR CDMPRAS $2, ~so ,ooo. oo 

GASTOS DE IMrolITACION. 1,500,000.00 

GASTOS DE OPERACION . ' . 625 ! 750~ 00 . 

~ 
'NAA CAROO 

(-) PAGJS PROVISIONALES 

,NA A PAGAR 

129 

$19,000,000.00 

18,000,000. 00 

s,000,000.oó 

$42,000,000.00 

$ 6,450,000.00 

"4,475,750.00 

$ 1¡974,250.00 

1,974,250.00 

00.00 
===== 

La declaraci6n an~l de I.V.A. (Forma oficial HIVA-4) debe -

presentarla el asociante y le dará a su asociado l.Dla a>pia -

que acompafi.ar~ a su d~claraci6n an~l de I.S.R. 



HRc1eNcRl~PI HRFc-1 m 
REGlSTlW FEDEP.AL DE CONTRIBUYENTES . 
SOLICITUD DE INSCRIPCION PARA PERSONAS MORALES Y FISICAS 
NO ASALARIADAS O 

' .• H. 

AL TA DE OBLIGACIONES FISCALES (SOLO PERSONAIFlllCASI 
ANTES Ot; LLENAR ESTA FORMA, L(A Of.TENIDAMENTE LAS INSTRUCCIONES CONTENIDAS AL 

~·ie;~~~~ DE HACIEftDA EN: ATZCAPOl'ZALCD, D.F. 
~~~~~~'--~--~~~~~~~~-~~~~~~~~~_...~ 

OFICINA RECAUDADORA ES1ATAL EN: 

IOUfTlf1CIClU. Oll COKllltutlm: 
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VENl'A B INSl'ALACION DETODA CLASE DE ACCESORIOS {§!)I 1 ~3 ACflYllWI PtltrOHDPAllU 
Y RHF.Ar:cIO~ PARA a1rr(l.JXJ.~. 
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flltlOMl-..0 (--· 

[Ii!!) IOCllOADll llllCAHJILH 
1'111:'*" n11w 

Dffil ~.mm:t,.º&~~7~~\t OOIVIO ......... IJilII SAU.1101 
UllVW -11t'IUAOU: 

l. !Jilll~r:~l!t Y cf:,~CIACIO•ll 
CO!ITl!IBUY!Hlll MO lllMORU CTI.m ARllENOAMIUHO 

IPAtOS PROVISrnfllAlCSI 

[]!!) COHT!llUYOO!S lllJIDllS [ffil],"º"ºw101ro1U.l'tltslACIONIJil!) H e DE El .. Oilll ~8o8&%~UllVAI O[ UNllllVICIO lftOIPENDllHT! 111 [ AJ[MA IOH lllH 

L [ll!j]soc. CODPCUIJYAS CONSUMO 
lililll 'l\'J'c~i¡:\~Allf[ COllUN O IJITfü~?mJº~ Mri:g~r u""DIITI 01Y10E"ºº' 

Oi!!J2Jri;~w~r~u~~'r.~~ 
[]TI!J 1tPIWllTADD O ASOCIADO 00 AIRDlllAllllHTO o:@=::.m=..: CPECUIACIOH AllUAL! 

ODllGAOOS A DECLARAR COflOPl[!AllJO ( CIIT!Jomos 1Hmsos m10~1co1 
[]@coNTROlADOU IJ!!!J IEPllU!llTAllTi CllMUN [li!1) l!l'tlCllNTADO 

BASU ESPECIALES O REGLAS GENERALU DE TRllUTACION 

!IJ 
, ... 

ITI 
wu-1~10" 

• POlll SAlAAIOS Y UI Q!HUAl POR 
(]fil]~ A IUJDIJITU 111_.~ []fiill ~m~:~~: ~~o:m~111º:m 1 (iffi!~M~Wt~8i'o:J'.1~~1uv1c10 f []!!) PRODUCC10H Y ICRYICJOI 1 []!!!l rot DIVIDCllDOI [1!!!11111 PAGO DI .. cMIOS • 1 []!!!lro1 O!ROl JN;11sos 

D 
[]!!!Jroa 1m11UU Kiiñl mlHOAlll!lfTii D 

rnJroa AOQUlllCIOta ot 1MIVOL11 l 
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fll. DATOS AlrtTi"' ". ,.,. .·· ':J ··~ n.nn, -.enJAlU Ol UllCACIOll SO. Oll'Ull1U A lOI 
l'IUll(TU!C . j ' 

1 "'~ ~·r.>1,::.r.os t.l. 11.GISTIIO rtDU&L Dl COllTllMJ• 
YllTU .uoa •. ~ .l .. :.:· 11 .. :...: .......... ._-. '""~~hl üc. >AUUlf.U U. AWllO P01t CAMIM) DI DOMlttUI 

UVOlll DI llU rqvi""'.:. ~1 

tDlAllllW&MSGS 

INCRUOS ACUNULAE:li 

D(OUCCtoi.u PCIS('ll:l.1 I:, 

WI DE IMMS!C A -8 

"" o~ e 1100 
• 1 

1"c11csOsftO -~ti1~ÚLA~tr! •• t 
D[L CAPllUW 1 ' "JY __ _ 
IMil'IJUtO CQU(Srt.''l"'r"·~ 1 • ··• 
!'iOS "tJ .lCl• .. 11t.'&lt\ ,1 ' 

5,691,62~ 

1,741,830 
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IN~TllUUlnlUS IMPOllU11S 
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t 11 1e ·d111tol•t&n ca1111'1\ nu1t11ro1 l. L ~ 1. 9 11 IJ. 1\ r 17. 
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UOIO l"l i!r 11httfttu111 
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lf\1111'1111 n1 ti Qt.rl \f uwmwt1 t1 ·''"'"'IC· ,,. 11~·.,,-,..,,,, ~,,,,,., "'' •1 ·lllP11nlo 
1"1111 tOlfflPOlld1tlllf 

.,. ltMI llftl ••\10/11!11\ tl••ICIP 111\ lo1m11lll•O\ Qllf ,, lfQ11•rltl\Plfl Udl 

IUO •Ulf f! culdll" ''~'"'"" 

ouuu uuunu u roHu,um .. DI lJlMPlHU 

MISR "' '" ' 

M 1 S H 117 •CU• " 
H 1 ~ R '" •C1f 
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IMPUESTO CORICSPO"Oll"I[ A INGJIUDS POlt iJCAJlllACIOH[S ,. 
PLAZO 0( EJUCICIOS ANUlllOllU S. 111tl11j ti cOnctplo U Ctlll• 
Pttlldldo In 11 ft1lllult110 HIS• U4 

IMPUESIO ACREOllAOll C111upo11dt ti 11111110 dtl 1111~uto lllH hM 
Pll•dO o "''""''º 111 ti 1111t1CIO, dllhUd• ,,..,., I• tUIWI fil tOllHP· 
lo 1 dtl lo1mw11110 HISR-H l. 11 dtl conctplo 4 dtl fotmulttio HISll 
!! 1. ti UflCfPIO 6 t!tl lo1111ult110 HISll H·J, 11 co11ttOlo I dtl lonnw· 
llllp HISlt !8·4 ti to11Coto 10 d•I fonnul1t10 HISHl·5, ,, ctneOI• 
11 dtl fonnul1110 HISA·H 1: 11 caftetplo U dtl fo1mul1110 HISll.al·7, 
11 co11cr1110 16 d1I lormul1111 HISR·ll·I r ti co11upto 11 dtl lorm~llflo 
MISR Rl-10 1~1111h del cor111oondl11111 11 1rtlculo lo 

HIVA o H.!'Sº H.1.SANO 



HRCIENDR liml 
DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO AL INGRESO ltlAY[ tONIRHIUU·

1
,·,
5
.,º,Rs.

818-6 
DE LAS PERSONAS FISICAS •msJAo 11o1rn 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES CIJHA-52lp0 G 

l~lilITiliorfüi~NO_Y_ÑiiiiBRriS1------ HllRNANDBZ----------ANGBL------- -

INGRESOS DERIVADOS DE: IMPORTE 

~~~.~~.'.':~~-~ .. -~.:.~~~~~A_[l ____ . ------ - t-~ - §_,},1]_,_6~º-----·~ 
DEVOLUCIONES B 

·ºº 1--------··------··---~--·- ··---- t-- ------·------

OEOCUENTOB O OONIF~CACIO~-----·--·---- • ..:. -·--·- .~.Q 

~~~~~~-S-P~~-'.~.::.~-~CTIVIOAD EN EL PAIS.. D . 6, 14~~26 ,____,QQ 

INGRESOS NETOS P
0

ROPIOS DE LA ACTIVIDAD 11.1 EL BXTEAIOR E' .00. 
f-·-----·--·---·------·-----·--t--1-------·----'~ 
DTADB iNG~ESOS NETOS NO PROPIOS DE ESTA ACTl\/lDAtl 

----------------· 
F 

-----·-···-·-·__,QQ 
o 

l-----·-··--.. ------·--·----------1---t·~---
INVE:N"fARIO FINAL DEL t:JEnc1c10 (SOLO OANADERIAI 

·ºº 
INGRESOS NETOS (SlJMA DE D+EfF~I 'H 6,141,626 .00 

IWUEaTO 

~~~..':.'.: _L_º_5 ~~-~.~_5~~-1s_1o_~_e_s_o_T_oT_A_':_'.'_e_L_ .. _s _Re_T~~-c_1_o_N_6_s _____ ...,...---1--t·-·--- -----'·=º=tº 
IMf'UESTO ~CREC'l1'A9LE AAT. So. ! • 

1 

' b .OO 
------------·· ... -·- --· ·-··· ··------------------------------------1--- __________ __-.:..._.:¡¡. 

IMPUESTO ACREDll ADLE l •+~I 12 
.00 

-----··--·--------------------------.... ----------· DEDUCCIONES POR GASTOS E INVr:RSIDNES SUJETAS A COMPROBACION IMl'ORTI ··,:' 

GABlDS OENEAl\LES .00 
--··--·- ·-----------------·------··--------- t--- ------·------ - ·----

~o_:;_~~-:.:.~~N~-~~---·- --------------------·-·-·-·--------------+--J-+-·------___JJ_Q 
TOTAL DE DEDUCCIONES 1 + J K .00 

DETERMINACl<lN DEI. INGRESO GRAVADLE V ACUMULABLE IMPORTE 

~----·---·~-~----------------------1-..---~------... INOAC:.SOS NET ,15 H 6,141,626 ·ºº ------·-···---------. ------------------------------0---+--~--~--~""'4 
K _ ___....&!! DEDUCCIONES 

-·-----······- -- ···--·------·-------·----------------.. --·-·------·-+-+------
L 6,141 626 .00 

UTILIDAO O PEHOlr.:. f.IUCAL tH-Kt 

-- -----------·· ·-··· --- ·---------------------------------------~~-~------"11 
OEOUCCION ADICIU~Al. (ARTICÜLO 511 M 

·ºº ---'--···· --· --------· ··------------------------------------- --
N 6, 141.§Z.§ ___....&!! UTILIDAD O PE•D1DA FISC~I. AJUSTADA' (L-M) 

---------- .... ------ ·----------.:...------------------~--.... -+--' 
o· .óo 
11 6,141,626 .00 

oeoucc1or-. PtRDICIA FISCAL E:JERCICIOB ANTERIORP.8 
----- ---··-·-·--·--------··-------------1~'1---:---,-:---
RESULTAOO FISCAL (N--01 

PERSONAL OCUPAOO 
NO, DE PERSONAD SUJETAS A SALARIO 

MINIMO 
NO. O& PEn&ONM cqN INOAHoa. : 
SUPUIOIÍE•" eio ARIO IU""';.." " 

ODRE ROS 
----- --··----------·------f------·----·-- ·-------- -·--------------1 
EMPLE:AOIJfi 

DE rERMINACION DE LA PARTICIPACION DE LAS UTILIDADES A LOBTRABAJADOREI - ------------r---------n.....,---,._-rnromrrni::ii'll"'IT"---------t 
1 ~mi_~º-'.'~~·:._" __ :._ __________ ~ hvl 11 ~,,,'.,..,'..,' "1'~'/!fttil!l!Th'.iMt:y.if~,f"'~'¡J'nrr:fi.c:L...l ______ ..::·oo4 

11 8 % oe t · .oo P.1.!'o"tl''PtíR'f'i'c1P.lc10Ñ·o -
~ ~Alfl'Ti'il"'•c~T:'.>Jni~üT1tJOA': ______ .. __ 

111 l~~R~~ºPln1ó~~s0e ~e A·- .oo 
ttL01 conlfl>uyont" comprlCICfldo1 on •I lftlwlo llo, fmclcln 11 dt lo 2o, r..,lv .. 6n dt le mmlol6n nocloMI Pon 11 Ptrllcl1•d6n dt loo llllltlt­

dor" 1n la1 utllldld11 d1 llt 1m,.-,., 11 ·X·74 11 utllldld '*º ol~o do r~o •I la utlllilod n.c.1 q111 oon_..it ot lmpu--dt 
1tulnlo CX>n lo t1rH1 dot •tlculo 13 V d.0•6111nourlo tn ol r ... 16n. 

lSfA fOIMA SE rRESENTA POll D•JKICADO 



:1 

CUlllll-­.. "'*"llUYllllD 

RElACION DE LAS PRINCIPALES OPERACIONES ANUALES DE COMPRA·VENl'A -
I· 

CANnD4DU I" "'°' MN aNTAVOI 

.00 

1 

. ' .lo I
·":: .lo 

..... '. ..... _ ... L "' ·~ 
. ,, ~ ~· ' ( ' . "' ~ i i : ''·' "I"' .. '., 

:r~--~-~~.··--~·~_ .. _··~, ... _ .. -_¡.... ...... ~· .....:..·~1-·~.1__; __ ._:c......-~-.,.--'----l'--~-------,.~ir' --~·:·.-1-..---t--+:~. ---r--+-~::-1 
a 

.oo :, • ~ 

¡ ·ºº ¡~ 1 :1 , .. 
• 00 :I , 

~ 
& ! 
" g ~ 

!i 
~ 

1 i i ;;; ~ . i COllClf O i 1 \' ~ 19 19 19. , /i 

llMllO~--~~~:~~ ... ~~.!! .. ~OWlll'l~~"~"""~.·~,L.1..•:,,...c;,·-iH;.~·:i:...+1-.;.l'._:l:...·~_¡;_....:,1..:..::.:·®:¡_-+-J~.,...-·..;_: '" .04 ; j L .. L ·ºº 
.. 1 ,. ,. 1 ' --l-:---+ - .. ,~. -tt--~ ' --1-----+-,.--r--l 

lf INlllwoCJllPTOi-···""- ~ 1· / ' i 1 . · '. ,Qo : 1 ,'; .O~ , ·' 1: .00 ;oo 

. ; .. u~· .. ~~·~·~;m~~~"""ili·~~·~. ~i:~:j~rtiD¡' ~~r:1.,.!·1J:i1lsJ1::.I'.E.,.,'4~.'°~.,~lfJl.lr·:·t:~1·1-':·-3+3"."'l:··-:-r :i!i~~ 
1 

~· ; 19 
,00 

:1 ! n ¡. : .. .~ 

·~ ....... 
·~-:'!~-: .. ::.;. t;I J 

.,! ., 
-! 

: 1 

··-- - ·----1----------~-------~---+'-"+-l---+''-1-11' ...;.o.-+-'---1 
--

CSI Ull UMCIO muttA IHIUflCflHll IN HOIA MECA PROl'OtlCIOlll IDI OITAllll COftRISl'OHOllJIJUJ 



1 
1 
' 1 
r 
1 
1 

1 
'li .. .. 

' 

HACIENDRl~nl HRFC•I ITJ 
REGISTRO FEDEP.AL DE CONTRIBUYENTES . 
SOLICITUD DE INSCRIPCION PARA PERSONAS MORALES Y FISICAS 
NO ASALARIADAS O 

' , .H. 

AL TA DE OBLIGACIDNES mcALES csOlD PERsom Fis1cAs1 
ANTCS DE LLENAR ESTA FO AMA, LEA OE TE.NIDAMENTE LAS INSTRUCCIONES CONTENIDAS AL 

~Eiti~rs~ERAL D[ HACIEll~ Dt: _M_Z_CAP __ arz_AUD _ __o•_D_. F_·-----------1-----------'-4 
OflCIHA RECAUDADORA ES1ATM. VI: --------------

02650 10 
, ! '. 1 COO IGO POSTAL 

VENI'A E INSfALACICW ni!'roo~· CI.A5E DE ACCliSORIOS (§/1 ACTll'IOAD l'llll'OMOllAllll 1 ~3 
Y REF.Ar.CIQm::<: P,A1l4 4111'(MJVTIP<::. 
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rPIOIW~ in..u-· 

OI!IJ SOCl!OADEI NllWlllllS 
~nllCAS 

Oi!!J ~:'~~~tr.og,W/1~~¡ ACllVlw1'141'• Ciill] SALARIOS 
"'""' ACTIVIDAOEI: 
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OILlll.IODI A Ottum COllOrtnAllO 1 IJ1!!1011101 INGlllSOS m1001cos 

D!lif coNTRO IJIODIA D!!!J tll'RISOOAllTl COWll O!!!J R!rtWlllTADO 

BASES ESPECIALES O REGLAS GEllHALIS DE TRllUTACIO" 

m IOll 1 ftCIOff 

[EJ 
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TARIFA PARA DETERMINAR EL l.S.R. ANUAL DE LAS PERSONAS FISICAS 

TARIFA ARTICULO 141 

-
Por cltn10 P•r• 
1pllcan1 tobrt 
ti 1xc9dtnt:e dtl 

Limito Inferior L íml11 Sup1rlor Cuota FIJ• Hmlte lnf1rlor, 

MSN MtN M$N 3 
o.oo 43,300.00 0.00 3.1 

43,300.01 ~1.100.po 1,342.00 o.o 
e¡,tD0.01 132,100.00 3,970.00 1.0 

132,100.01 21B,~OD.OO 7,120.00 8.0 
2131l0CMU 206,300.00 13,648.00 10.0 
205,300.01 3BB,2Q0,00 21,808,00 12.D 
385,200.01 47&,200.00 33,405.00 14.B 
478,200.01 587,ooo.:ig 48,873,00 18.8 
587,000.01 873,BOO, . ·a2,121.oo 19.0 
673,000.01 781,.400.00 82,419.00 20.5 
781,400.01 889,700.00 104,477,00 22.9 
889,700.01 1'098,700.QO 129,278.00 24.2 

1 '095, 700.01 1'308¡700.00 179,372.00 ze.8 
l'JOt,700.01 1 '889,.400.00 234,757.00 29.0 
1 '589,400.01 1 '835,200.ÓO 311,230.00 31.S 
1 '835,200.01 2'209, 100.00 394\967.00 34,0 
2'209,100.01 2'588,300.00 522,083.00 311.o 
2'506,300,01 2'965,900,00 867,876.00 38,0 
2'986,900.01 3'347,900.00 802,123.00 40.0 
3'347,900.01 3'732,900.00 964,923.00 42.0 
3•73i,ooo.01 4'881,200.00 1·118,1123.0o "·º ''1181.20CLlll 6'636,200.00 . 11133,87 llJIO <111.o 
8'636,200.01 8'898,000.00 1'1173,176.00 48.0 
l'SDP,C00.01 7'00,800.00 2'•34,1139.00 ISO.O 
7'8811,800.01 0'488,!500.00 r.118,739,00 52.8 ¡ 9'<1118,509.01 11'423,700.00 3'1130,079,00 64,0 

l1'42','ldó:ll1 1)'11.!3,poq:bi> 4'1175,087.00· 11-4,8 
121111d,obo.oi tn •tf .ll'.808,920,00 ea.o 

TABLA DE SALARIOS MINIMOS 

ELEVADO 
1-1-84 11- 6-64 

10-Vl-84 31-12-84 A 30 DIAS ALA~O 

496 800 18,601.910 202,600.00 

650 880 18,.138..340 223,740.00 

828 760 20,83S.530 211-4,250.00 

800 818 22,44$.140 270,824.00 

UnlcatMn• Pltl tftctot di apl1c.c16n d1 lt freccl6n XI ct.I 1rtfcwlo 77 dti 11 Ley. 
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DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO AL INGRESO 
DE LAS PERSONAS FISICAS 

H.l .S.R.88-6 
CLAYC t GISTRO f(D[R.\l 
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i ~o· 
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OTROS tNOREGDS NETOS NO PROPIOS DE EsTA A-CTIVlDAD 
,_ __ . ___ ----------"----- - ~-------~--·-Jl..Q 

o ~1_N_v_e_N_r_ .. _ .. _1o_F_1_ .. _ .. _L~~-L_t_Je_n_c_1c_10_1s_o_L_o_a_AN_~º-E_R __ 1 __ A_1 ___ ~-t-.---- ------~·~º~ºt-~~~~~~~~~ ... 
INGRESOS NETOS ISUMA DE O+EfF~l lt 6,141,626 .00 IMPUES'IO 

·ºº 
MONTO oc LOS P.~nos PROVISIONALES o TOTAL oe LAS lieTENCIONBS 

---·-~---·· ··-------------------------------+-!!--
~~.S~~~C~~-t'ITA~_L:_~R!:.".":. __ --·---··-----·-•-------··---·--~ ----- _____ _,_!!Q 
IMPUESTO ACREPllADLE l lt~l 12 .oo 

---··-----------------------.....,------..,....,--. DEDUCCIONES POR GASTOS E INvr,nsmNES SUJETAS A COMPROBACION 

GA
0

81"0$ O EN ERALES 

COUTO :JE VfNl"AS 

--· -- --------------------·--------------+-·• 
TOTAL DE DEDUC~IONES 1 + J 

DETERMINAClllN OFL INGRESO ORAVASLE V ACUMULABLE 

INOAESO:J NET•lS 

OEOUCCIONES . ' ----- ·-· -- -----·-------·---·-··-------------------
UTILIDAD O PER01r.:. H!.iCAl (H-KI 

OEDUCCION ADICIUNAL. IARTICÜLO tU) 

UTILIDAD O PEf;OIOA FISCAi, AJUSTADA' IL-Ml 

OEOUCCllJN PEAlllCIA FISCAL lJERCICIOS ANTERIORF.8 

RESULTADO FISCAL IN-O) 

PEASON.\l OCUPADO 

ODRE ROS 

NO. DE PERSONAS SUJETAS A SALARIO 
MINIMO 

K 

11· 

K 

L 

M 

N 

IMPORTE 

.oo --·--··-·--

·ºº --------
·ºº 

IMPORTE 

6 141 626 ºº 
·ºº -·------

6 Ml,626 .oo 

·ºº -----
....§..lli.g§ ·ºº 

·----------·-------·----1---------------1 

DETERMINACION DE LA PARTICIPACION DE LAS UTILIDADES A LOI TRABAJADOR61 

Mlot c:ontrl>uy111101 oomprondlch1"" ti atllNlo Bo, frocd6n 11 do la :za, ,..,lud6n dt la 111mlol6n Mdontl '''"la p.-tlclpld6n d1 lottr....,.. 
dorN 111 111 u1llldodH dt 111 1m,. .. 1 11 .)(.74 i. utllldod Pll'• tl1<10 d11_.o •I lo utUldtd lltcal que mrr_..i111 lmputllo ..,.-di 
"'*do"'" lt llf~t dll •tlwlo 13 y dob•ion onolt<lo tn 11 r.,.16n, 

.00 

UfA rOllJ8'4 se r•ntMTA ro• D1JP1.ICAOO 



DEDUCCIONES 

.oo 

.00 

.00 .00 

-----~ ------- .00 

.oo .oo 
.oo 

.00 

.uo 

·ºº 
-··-·-:..O!! 

·ºº 
.00 

_oo 

.00 

.DO 

.00 

.00 

___ :o_o_ 

.oo 

.00 

.00 

·ºº 
·ºº 



RELACION DE LAS PRINCIPALES OPERACIONES ANUALES DE COMPRA·VENTA CANTIDADH IM "'°' UN ClNfAVOt 

CU11 •-11m­
·~-

i 

·~, 

,po 

.00 " 1 , . 
. . oo 

·~ t: 
.00 

! 'IW'¡Olfl 

-

r 11et.~ 

.00 

·ºº 

1~1 

! COHCIPTO: 

•. -· : : •• " .... O<J f. 0..±lE.::~~ 
¡~ ~ ~ ~ . \COllCIPO i. i 
IR ='!~~~CCO~IJ ¡ : 
1111 , • .,~.o"!Í'""' o...jcM!o! ';. i 1 : , 

I' 
J ~ 
1 

1 ~ 

b 19 
1 1 

19 1 

1 
. : ·® 

: .óo 

J:: ~ l ¡ :;, 1·: : i 

t"'''· ............. _ .... '~''"'¡:¡ . . : . :· •;: 
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• .. 

. 1 1 -., I; : 
"! 

Q 
! 

~ 

~ ~ 

: 19 .: 1 19 , 1 

; •, .. J. ! ! l! "' 00 00 
...:_j~ -+ 

1
1 -".'Y0

t-
0 

___ .i__!,__:__1------+-,..-..-· -1 
: 1/, ·º~ ,··. ll .oo :.00 

r s: ; ~.,IW!· 
~ ::t 
•' ~ 1 

·~ -'~~ 1-J~ .. .. _ r'Í ¡ 

·~ " ,! 
,; ... ·'¡ 

• 1 

' 
.,, 

'• i .. __ - ·--_.,1----·----~--+--------'-_,.--l"--'-l,__-l-·~l-"+-'-'-Jl-'--I 

111 un UPACIO RllULIA INIUllCllNI! (N HOJA ANDA PllOl'OlCION( lOI Dl!AllU CORftUPOll!>ll'.llTUI 



CAHJIDAOU fN f'UOS SIN CfHIA~o• 

CJUCICIO 11 .oo 
~ "': 

.00 .00 

[N QU[ U 11 .00 1 :00 .oo 
QITUVO lA 
UTILIDAD Y 11 .00 .oo ·DI! 

.,;. ... ~0"10 QUl lt 
IE mtCA 

.oo .oo .00 

11 .oo .00 .oo 
f'f'PIDA. CANCIWA . 

POI CAOUCIOAD i .00 .00 .00 .00 

SAlDO POI llOIMll Í .oo .OI .00 .00 

. IJ'i'~ ~ POllCION FINANCIER/I 
. .WIC& QENIRA~ 
.f~ .. IUOI 11< UNTAYOIÍ 

ACTll/l> PASIVO 

¡.c_1n_cu~LA_NT_e ______ ...;.;.,... _____ ....,....:l""t:11.1 CIRCULANTE 1 

.. c_ .. _J ....... _._ .. _N_c_o_a_ .. 1_.r_" ,..il __ ~-.w--------·::OO"l PAOVEEDOAE~ .. COll'f9 PLAZO 

.. a_~_1:_::_1_~_•_Y_º_º ... f_u_M_r_~ .... T .. ~-ª-'º_n_..__.,_ _____ __.c•~oo, AellHDOll!t~ ~O~TC:~.PLAZO 
1_'l_.,_,N_,._11_n_1_o_s_-!_-_'· .... · ----+-------~·00'""' órRos PASIVC!i.c111cui.ANT1s 

f.ll!DOAE8 OIV~Ra<ja ;; OO FIJO 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

.oo 
.00 

OfOUCCtO" 

EH 1L 

[J(RCICIO 

M 

·ºº 
.oo 

on 
.oo 

.00 

.oo 
FIJO .00 ACAÍEDOFIES~ LA~QO PLAZO 

r~C.Cl~NEG !! l ' .. ~ <; OO PRESTAMOS H/P\IT'~r1os .OO 

.00 

:._~:-º ... n_e_s __ v_o_e .. PO_s_1~io_s_q_.~_N_._1Ñ_i_~-1-~ª'_a._.: . .,__ ______ ~·ooc:.¡¡1-º-ª-L_10_ .. _c.1o_N_1.¡_.d0~·_...~~fq~¡11e_M_r_H_"_N_Je_n_o._,_ ______ ~·~º-1º 
COCU~Fl>ITO ~A C ODfVIA A LARbO !'.. •• OTROS . ~· ,i "; ••.· 
t't~'?O .... - " , ··- """11 · 1 I! .uu , 

.. T_e_nn_•_N_º_ª_._-+-__,!i __ ....---+-------··=00 i:Rll)ITOI º'~"'~ ~ETOI 
EDIFI 108.Y,CONST~UCCIONEI : .00 ~ El PAPiVP li} / 
MIN,C 1 otiouqc10~ ACUMULAD~ 

.00 

.00 

.00 

i. 
1., ·¿¡¡ CAPITAL; .00 ~ MOBl~IARIO v;.ou ~!ie O~ICINA .. 

<'.AP\T•Ui 
., 

é .oo a 
'UTICIDA~ DE EJs~g 10 ! \ 

.oo ' 

.oo ~l!L1Df0~6 ~a ~t! os ~NTe~IO ~ 

MENqs, oioucc1olf,\i;LMuLÁof ,__.. ' . 
EQUIPO oe TAANSPpltt'E ! ¡1 

!;:,;;;;;;;, DEOUCCION .\CUMULADA 

•&ROIDA DE J'r( Ct ~ .. mn1~ • 00 . ' ' 
.00 PEAOIDAOEJ B~I Cll o i i 

.oo IU~ACAPIT¡ q:o,m ,BLE 

,M SUMA ELPJ ~11/0 Y lll CAPITAL 

~11naOSDIFfiftlDOP,N~riros . 'r 

~11\ F.Ll\CTIVD ~~:i, ! 
IQllUCQOllU: 

• íSTE fORMULAIUO S~ OUUtA l'llUENfAll MOO AL "llUUM[N" QUE SE ID(HllFICA CIJ/11 lA: ClAVE HISR·U 
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--ir- --- .. ' ' 
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.oo 

.oo 

.oo 

·ºº 
.oo 

ºº . 
.00 

.oo 

.00 

• $1 OUIUVO IHQllUDS POR COHCEPTOS OllTINTOS 0[ LOS IU.Hlrl'1A00$ Uf ($JE roRtAAIO, 11.ll~QUE UI El l(VfRSO D[l •RUUMl~QUE fORMUIARIOS 0[, 
BlRA UlllllAR ADICIOMAUIEHTl 

• ~~~IAVlOUCCIOllU AUlORll.AOA! 018UAN tflntllt lOI ~oumros QUE UfASl~C[ (l CArJruto XI DU TllUlO IV DE lA uv DCl IMt\JESTP SOBll[ l~ 

• ~~~ R~,~~L~=~~~roy l!u~~BUAN i\CUMUWSl VI LOS CO/llCfPTOl A y l •Ul'lCTIVAM[IT( oit fOJIMUl.AlllOªAl$UMOf· PAIU lHCt~ Dt LA DEll~liflfU· 



A V I S O 

A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y rnEDITO PUBLial 
SOBRE LA IURMA EN QUE SE DETERMINJ LA UI'ILI-­
D.AD FISCAL AJU5T.ADA DE LAS OPERACIONES DEIUVA 
DAS DEL CDNTIW'O DE ASOCIACION EN PARI'ICIPA--: 
CION, IUR EL BJERCI CIO FISCAL QUE <XMPRENDE -
DEL lº DE FEBRERO AL 31 DE DICIIMBRE DE 1985. 
(Cbnfonne al Artícu1o·a0

, 3er. Párrafo LISR). 

140 

INGRESOS ACl.MULABLFS $42,000,000.00 

INVENrARIO INICIAL DE MERCANCIA5 00.00 

(+) CIJ.IPRftS NBI'A5 15 ·ººº·ººº· 00 

(-) INV. FINAL DE MERCANCIA5 3,300,000.00 11,700,000.00 

SUELDOS Y SALARIOS PAGADOO 3,40~,~46.00 

GASI'OS DE PREVISION SOCIAL 757 ,239.00 

GASI'OS DE IMroRTACION 10,000,000.00 

ARRBND.AMIENTO DE IN>fiJEBLFS 586,667. 00 

IDNJRAIUOS PAGADOS A PRDFFSIONISfAS 550 ,OOO. 00 

GroS. DE CDNSERVACION Y MANI'BNIMIENfO 600 ,000. 00 

DEDUCCION POR INVERSIONES DE ACr. FIJO 420,000.00 

PERDIDA CM!BI.ARIA 482 ,495.00 

OTROS GASTOS 335,000.00 

UfILIDAD FISCAL $13,165,253.00 

10% P.T.U. (L.F.T. Art. 126-I) 00.00 

DEDUCCION ADICIONAL (L.I.S.R. Art. 51) 252,000.00 

ESTIMULO FISCAL (DIF. DEPREC.) L.I.S.R. Art. 163 630,000.00 

UfILIDAD FISCAL AJUSTADA $12,283,253.00 
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De acuerdo al Contrato de Asociaci6n en Participaci6n la -­

Utilidad Fiscal Ajustada se distribuye de la siguiente m~ 

ra: 

N O'M B RE 

Asociante ANfONIO VAZQUFZ REYE.5 SO 

Asociado ANGEL CDMEZ HERNAIDEZ SO 

Suma 100 

PARI'ICTPACION 

$ 6,141,626.00 

6,141,626.00 

$12 ,283,252.00 

Atzcapotzaloo, D.F., a 31 de diciembre de 1985. 

'¿Cy(~ 
ANI'ONlo VAZQ 
VARA·S00520 
N!IJCIANl'E 



( 114PRUION MAQUINA Jt[CISIRADOIA 

... - -· - - - - - - - - - -
/ 

: HRCIENDR!il 
1 
1 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
1 DECLARACION DEL EJERCICIO 

'----------------

... 
1 

1 

1 

' 1 
I ., 

H 1 V.A-4 

lllCLWCIOll: llOUW. OC) COll"111Elfl'W 0 CORRECCION FllCAI. O "uso=.D;;;Wl=';.:;''°;..;Dl:::..::U;..;l:;·":;·c.::'·========= 

1. OfH:lNA AUTORIZADA • ATZCAfill'ZALOJ __ D.~F~. -----
LOCA&.toAo llUNICll'IO 

VENl'A E .1?61'.ALACION DE TODA QA5E DE 

D 
CONCEPTO 

· .. l.V.A •. Al.I .... _ ...... ~-----~~-----~1--_........,....,."""...,"'----lza 
11 !.V.A. Al. .,. 

il SUllA.11&+11+171 

11 IMPUlllO ACIEDllAILl DIL [JUCICIO 

ZD IMMllO DEI. VEICICIO 
111-111 . 

t:...1. ~L. 
--,r"'111A"""'6"'d""C&i"""lliíilrlG"'1m;i1"'1111" i 

OI IU _,llEIAllll UUI. 

6 450 000.00 

4 475 750.00 
ZI PAGOS VIRTU•US IUPIClllQUll 

1 974 zso.oo 21 

.... 
ANTONIO VAZQUFZ REYB.5 
V.ARA-500520 

15 BZ 20 U 
111. 01 CUENTA O ltGlllllO UIATAI. 

llM'ORTE 

oo.oo 100 

011ClllA QUE 

OllOINAI.: IM!llWI flDllAllVA OUPlJCAOG¡ ANUO A U OICUUCICll DIL 1.1.1 llll 
CUA01111'11CAD°' CUOOA COMPIOIAOA 1 H.C.P. QUIMTUntCADO: onc111A llCAUDADOIA 

12-r.21 



CLASIFICACION DEL VALOR DE LOS ACTOS O 

ACTIVIDADES REALIZADOS EN EL EJERCICIO TASAS 

CONC!PTO ~D % 16% 6% 0% 

VALOR TOTAL OE LOS 4CT08 O 
ACTIVI040ES 
DE&CUEN·TOO,..ONIFtCACIONES Y !'. 
llE VOLUCIO~ll 

VALOR NITO 

43 % 45 % 3 

l,V.A. TllAILAOAOO AL CONTllllUYENTI 

1.V.A. PAOADO IN ADUANAPOll llUO"TAC:IONOl lllNll TANGIBLES 

1.V.A. PAOAOD POll OTllAt IMl'OllTACIONH 

D IUMAA.+I +e 

l.V.A. NO ACllEOITA•LE POll lllfllllll" A GASTOS E INVERSIONES NO DEDUCIBLES. 
~ARA IPICT09 DEL 1.a.11. • • 
l.V.A'. 'N01"Cll.DITA9Lf. POll llEFERIRSE A GASTOS E INVERSI NES CORAESPONOIENTES A ACTOO 
O AC'WllllAOIS POR LO& QUE NO SE PAGA EL 0.IPU!BTO 

o 1.v.A. AenEDITAILE 0-11 + ,, 

COMPARAClllN DE PARTIDAS PARA EFECTOS DE l.V.A. E 1.8.R. 

CONCEPTO 

INVENTARIOS INICIALES IRENGLON 131 

COMPRAS IRENGLON U) 

MANO or DORA DIRECT" IRENOLON 1&1 

INVENTARIOS FIN ... LES IRENOLON 161 

GASTOS INCUHRIGDS POR EL USO O GOCE TEMPOR"L DE UIENEB 
!ARRENDAMIENTO) (RENGLDN 27, COLUMNA& O& COSTOS, GASTOS!. 

1---------------'----------0TROS GASTOS DEDUCIBLES: 
(SUMA DEL flENGLON '9, COLUMNAS DE COSTO& Y GASTOS, MENOS 
LOS COSTOS Y GASTOS DE LOS RENGLONES 27, 29, 30, 31, 39 Y <C-4, 
YA CONSIDERADOS EN ESTE CUADllOI 

PRIMAS POR SEGUROS Y FIANZAS, FLETES, PUBLICID-".'DV PROPAGANDA 
. Y ASISTENCIA T6tNICA. IRENOLDNES 29, 30, 31, 39 y 44, COLUMNAS DE 

éosros y CASTOS) 

GASTOS NO DEDUCIBLES PARA l.S.R .. SI AFEcrosiií.V:A'. 
1'1ENGLON 40, COLUMNA NO DEDUCIBLES) 
GASTOS NO DEDUCIBLES PARAl.S.A •• NO AFE.CTOS A 
l.V.A. IREN0LON49, COLUMNA NO DEDUCIBLE! 

INVERSIONES EN ACTIVO FIJO 

DEL VALOR DE LAS ACTIVIDADES PARA EFECTO$ DEL l.V.A, EN 

VALOR NETO IMPORTE l.VA. INGRESOS 

CON TASA/ 37 ,000,000. 00 ACUMULABLES 

SIN TASA/ 5 000 000.00 ACUMULABLES 

CON TASA/ NO ACUMULABLES 

SIN TAGA/ NO ACUM.ULAOLEB 

TOTALES 42,000,000.00 121 

· 3 too% 

2,600,750.oe 

1, 875,000,oo 

.oo 

4,475,750,oo 

.DO 

.oo 

4,475 750.oo 

C1l 1.&.R, 

oo.oo 
15 ,000,000. 00 

3 300 000,00 

586 667.00 

16,548,080. 00 

IMPORTE 1.1.R. 

42,000,000.00 
111 EN ESTA COLUMNA SE ANOTARAN LAD CANTIDADES DECLARADAS PAAA 1.5.A. EN LA FORMA H.l.S.R. 98 AL REVERSO EN 

LA CARATULA, EN LOS RENGLONES SE HACE REFERENCIA AL NUMERO QUE APARECEN EN DICHA DECLAAACION. 
(21 EN CABO OE DIFERENCIAS, EKPLICAA ESPECIFICANDO LA RAZDN DE LAS MISMAS. 

CONCEPTO l IMP_O_R_T_E ___ , 



OETERMINACION DEI. IMPUESTO ASIGNABLE 

A ~~~1:irrra0tl1 1 ] • 974 250 ""l~~•v A• 
B ¡f~!~~t~&~!tFI l. 875 000 •• 1 o ~:,~~':1 A+ e +e 3,849,250 A• 

DISTRIBUCIO~ OH IMPUESTO ASIGNABLE (DI EN RAZON DE LA APLICACION DE LAS TAIAS DEL ao% u%. e'Yov o%AL 
VALDA NETO Of LOS AC'TOS O AC.TIVIOAOE& REALIZADAS POR ESTABLECIMIENTOS EN LAS llOUllNT&S ENTIDADES 
'EDrRATIVAS Dl ENE"O A OICIEMBRl: Ol 

W: rWl~A VAL.OR NETO l.V.A.AL20fo.1&%,e%yo% "' IMPUESTO ASIGNABLE 

1 •~s 
,__.. 

~--·-
1 ft.C. 

r-- M• •O••• 

1 l.C.S:. ,___ >--· 

• CAMP ,..._.. r---··-. 

' COAH 
>-- -· 
' COI. ,___ -
1 C>lll. 

. 
1-- -

• t"IH. 

t D.1 
,__.. -

10 DCO. 

11 ITO. 
: 

11 CllO. 

u MCIO. 

11 w.. 

11 Mili. .41 nnn nnn. 00 6.450.000.00 100\ 3,849,250.00 

" lllCff. 

' 11 -· 11 MT. ., .. 

lt N.l. 

10 OAX. 

11 M. 

12 QWO. 

u Q, IOO 

lt l.l.P. 

15 IUI. 

lt IOll. 

11 IAI. 

ti IMIPI. 

lt IWI. 

11 vu. 

JI ""'· 
u ZAe. 

TOTAL. 
42. ººº ººº· 00 

6.450 000.00 100 "' 3,849,250,00 



INSTRUCCIONES IM~ORTANTES 

CARATULA 
r •ví•I ,·,0 tt•r.r 1bu a rnti 4 ... ino o con lutra Ji• molde, Anll!lr •dem1h '' M t1a111 do una tled11tatl6n r1orm1I, romotCinanranao O. correcclon ftSCa~. 
l 111 d•dar111.:16n drbtra tnclulr IH ap1r1tlonH do todu• sus e1t1bl1elm1ento¡ 1/ PfctlfnttrH 111 11 of,r•"• •utorhaoo ae 11 Entldit'1 F•d•tUlo co•rHDQrt· 
úuin10 1 tu'.dornlcllla f1KIJ;.d1n1fo de lo• tres tnntt •lgulen~H 11 clnn· dsf e/1rc/cio. 

VALOR NETO DE LOS ACTO& O ACTIVIDADES CON TASA$ DEL 20%. H1º/o, Cio/o V 0%. ASI COMO OE AQUELLOS POii LOS OUE NO Si 
PAGA ~L IMPUESTO.- 61 r•Utrt al valor de 101 ac101o1cth11d4d11 rftlll7110G• an 1l 111ercic10 i:orrotpondlonte a on111nac16n o• hiemn, Pt .. Uc::iO,. d41 
Hrv1<.101 v ntorg"mi•n1u del uso o ooc• ternporat de blentrl, m1tno• 11 import11 oe lio ú1t11oluclu•1*1. det-::uan101 o bonlfic1::.lonti' 1"J1org1:Jc.~. 
t,, ti r::uo d•'rr•1• rl eonmbuyente impor•e oienet fntongitl•ttt v Mntieiot e1 velor nttto de 11 .;u11Hnoren1c.16n corrH?ondiem• lu JJtrll,.· •I valor neto 
uu ru acti~hUdH m1ritlon1a.1 n~n el t•gimen fl&eel QUI' lu hJ 11p11,•ble. 
IMPUfi¡TÍJ ACREOITAUL6..0EL EJERCICIO.- Se ref11r11! lmpuatto qua"' llelutnHne c.011fo1inci a lcU1licvJu14o. de J1 1..tY V 13 d1111.1 Aeiil"'l.'l'n 
10. En t1t1 Importo, 11 deberr• inelul, el lmputtto p11111do por 11 hnpnr11ciOn de blenu \lng!bl", lnttng1bl11 y dt Hrvlclo1 que MI .cndlublt 

PAGOS PROVISIONALES,- Et 11 tum1 d1l lmp1,.11110 p11g.1du madf1nte ltt decl.1r1cloncn provillona1f., del ejorcleio V de In compl9'nen11riu• 111n 1u caao. 
SAl.00 A, F AVOH Ot L f.JE ACICIO ANTEHIOR,·· S. refhrre al lmporle • f1vnr que re1u1tó en 11 uocl.11raclón dol t¡11relclo inm1d!11n 1ntcr11;ir .. 11 que 
u preienu. SOio u nglstr1r6 cu1náo no H h•V• 1011clt1t10 su devolución. 
DEVOLUCIONES SOLICITADAS CONFORME: AL ARTICULO 60 . .:.. S• nfler• al mon10 totalº" uldos 11 lavar dtt1rmlnedot ~n l11dtcl1r.elonH 
m•"tualo1 d1l tJ!Ht:1clo y cuya dtvoluclOn H h1y11 1ollch1dn en el mi1mo. 

~11~~~e¡--;.s:b~:~~·.~~~:!~7:iºd::~~:!l~=º,:~~i't:S~l:f,;~g 1~o; ~3f~' provl1i~nelct1 v los urdo1 •lavo' del o¡orciclo en11rlor, (ttnglonot 2' v 22); •l tMUI· 

[I ,.nglon 26 111utlll11~f1610 eñ Jot c1101 en que 1.e 1'r1t1Íde OECLARACIO~ COMPLEt/.t:NTARIA. E1t1t ter.dr• lug1r cuañdo h~endo preui:ntttdO la 
dtcl.,aclOn del ejercicio so hubiere Incurrido 1n error. En Hto renglón M rrgl11r1r• al resultado del 11ngltm 24 determinado en I• declereclOn que M 
prt1tn10 con error. 
NETO.- En dtcl1r1c;lón normal dtbtr• 1nour•• la c1ntld1d dt1ermln1d1 en el rtnglOn ;z4, En t:I tupubUO de que 10 trate de declar.eclón compi.m.n ... 
rl1 d~•r• ,.~l11tene el r11ul11dn de M.1m1t o r11t1r 11 lmportt daf nnglón :Z4, el momo dol ronglón 25 ugUn COHIUPDndL 
PAGOS VlrtTUALES.- S. refle" e lot pago• (fue•• hecan con Ce11lf1r•rfo1 dt Oe11oluclOn dt lmputs101 (CEDIS), cenlfittdo• de Promoc16n Flte•I 
ICEPROFIS), etc. ' . . ' 
IMPORTE A PAGAR.- El lmport. • p1ger podrii cubrirte tn flf•ctivo o con chequo dll' lo c:uentt penon1I glr1do t nombre d•I gohierno de te En1Jd.ed 
r •dtri11lva..corr11nond1entt al dor:il~lll~ f1-.c1l del contrlbuvan1a. 
r 1 11npor1e a p1g.,r 1t obtltno dt apllc1r el nuto e c1rao cic.i• rHult1 en au cuo, lot roe argo• por ex1empor1ncld1d, o, •ste rnull1do te re1t.D 11 aume d• 
'º' PIQOI vlr1u1IH. ~· OPtrlCIOn H:ti~ (26 + 21) - (28 +291 
CLASIFICACION. DEL VALOR OE LOS ACTOS O ACTIVIDADES AEALliADOS EN EL EJERCICIO 

~:::~:::.~:~~'tJ'::~':,•:i~~:.1:!:~ ~ v;',~~l~~~'d:,~~~:i~: ~.~t1!:!:-::·:z~~:.d;~%~"~~.b0o~~f!e:1¡1~e~:. dna:~l~:~~:~j~:~~;=~~ :~~:'.;~':. 
DETEf'MINACION DEL. IMPUESTO ACREDITABLE 0EL EJERCICIO,- Para de1ormln1t ti lmp~ono ecrodl11ble d1l ei•relclo, M IUmarli tl'lnú>uft· 
10 qUe ·1, hublora 1ldO tr11J1d1dO ol coñulbuyantG y ti que ha'r'• p1g1dO eón mo11vo da 11 lmportaclOn di bftnll o servlcl01 tn ti PioPID tjerclclo. De 
Ht• rocul11do ta reuari 1l lmpu1110 no 1credlUble •n lot tfrmlno• dtl artcculo 4o. do 11 L•v v 13 de w Reglarnttllo. 

c0MPAAACION' DE'JIAATIDAS PAAA"EFECT0$ DEt. IMPU!STO AL' VALOfl AOREOAOO 1: IMPUESTO SOBRE LA REP(TA.i?1t1culdtod. 
berA lltnano de acuttdo 1111 clfr11 al fulmero que u Indica •n cad't nnalOn, 11gOn la partida de qu• M u11e. ' • 
CONC1LtltCION DEL·VAL'Oll DE L.AS ACT1VIDADES PAflA EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AOAEOADO EN RELACION CON LOS 

~':~.~~?~~~~:~~:i~r.1:-'::a~~ ~~~.~ ~~ :~.~~1~~o~!i'~.~~~~~:~~m$,º!!:e1 Q~~~~;:.;G~~º~~e~ro~~.e .~ :f~:~.~'c1:J:~~~~6~ .. par'" que~ 
La columnt de "lmpor10 l.S.A. ",corresponde• 101 lngruo• quo pera efttto1 del lmpueuo 1Qbro la rcrnt1deban1tr acumul.ebln de conforml~d con to 
ntqvorldo tn cad• renglón. ~HH cUuuerAn tom1d11 de la dtclar1cl6n d1l lmpu1no 1l lngra10 global da In empl'fllll. HISR 95. 
En •I cu1dr.o lnfer.lor d1-l-;~o.ncll~l6~ 11 .Clara ti con-ceplo y 11 lmpor10 da IH dlt.,0:nr:l11 qu1 pudieran , .. U.1t1t, · 

DUERMINACION DE IMPUESTO ASIGNABLE . 
Lo• con1rlbuy11nta1 cuyo ejercicio coincida con el ano calendario, 1no1arAn en 11 p11rt1 relatl~• a I• dttttmlnacl6n dtl lmpufflO 11lg"1bl1 lo M.,i.nte: 

En l1"l9ngl6r\ A: El lmpllf.tO dtl tJarclclo a car;o dol cantrlbuv1ntt (ten;lbn 20). Cuando re*ilto 1 faiwor no M tt11• .ftotaetOn ~ 
F~ ti renglón O: El lmpuoa10 pagada tn 11 Aduane por l1~mpottael6n de bl1nt1 unglbht1 durtnte el mlamo l'apt0. 

ü el ran'álón e:· lu dlferencli• Pagadaa por Conc:•P10 d• lmpuft1oíéorrt1pondlon101. tJeF41élo• an·t ... 10;.,, q\lt l\ü ha van tldo dÍtclartdH ni con .. tlt· 
rlld11 en decluaclont1 eomplemtntorlH. • 
E~il renglon·o: L11 •uma dortmputuo 1 e.ergo duran ta el ano dt cate11d11lo, mñt ar1mpun10 pegado 1n la Adu1n1, m4t lu dlflrtnclal d1 lmPUfltO eo­
rr111Pondlen1as a ejarclclo11n1orloro1' qyo so rtfloren 101 p4rrafos an11rlot01, f:.s111uma "'' 11 lmpunto 11l¡¡n1blt. 

NOTA:'' En e1·rub de conttlblJY•nte¡"tlJVO •Jtretclo no colrrcld1a:.n111no c1t1tu11rto,·dtbfr*·•not"1 lo• PIVO' retrtthdoa por hM-eonceptotdtrMnrf .. 
1ftc101 de dtt1rmln1elón d1i Impuesto 1 ctrgo prevl1to em 11 fenglbn A, doberAi da r.P1tr.lf'M 11 rnuhado di lt wm.1 del rengt6n 21 •UV~tjco­
rret>Pondleni.e a tu d•cluaclbnes di 101mne1di1nero 1 diciembre dol afto ~1lend11lo ant1rlor 111 ttrmln.tcl6n da su ejerck:lo. Si •I contrlbut'M· 
te dur1nta 110 perlbdo ep/lcó un Hldo del ljorclclo 1n1erlor, d1btri sumirlo 11 total dol m1pvl•110 que h•V• ro1ult1do ac1100. 

OISTR18UCION DEL IMPUESTO ASIGNADLE 

~
01 Contrlbuytnt.i1 cuyo'ii¡erclclo· colñc)da con el al'lo c1l1nd1rlo y que t'ongen uno o varlo11nat>lec1tñ11n.101 d1ntro d•I terri1orlo de un11ola Entldad F• 
erulva, deber•n ano11r en la Primera column1, el valor neto de lo1ee101 o actlvldadn (r1nglont1 10. 11, 12, 13 y 14 HIVA·401 en el reng16n tct"'t .. 
l\'dfantt"'I t6'EñlldMi F'tder'ltlV.e de qD~ 1f~ llUQQndt, tllatel del lmPUHtO 11 VllOr IOflgadD CIUtadO'Con10ftN' a1n ti.a con.:IPORd .... 

~".~!'.:! :t.1 Yo'!:!:,~~~~=t~~~:~::~1~!":i~u:!~~c~!~~~l~.l 11'10 dt c1lond1rlo,.deber6n anotar tn lo primera columne, 11 vtlor da lo11ct01 o M:• 
ttvldld" r11lludo1 dur1nt1 lot m1HI dt enero a diciembre dtl .efto n1turel interior a le ttrm1n1clbn de 1u 1jtrclclo lranglon" 10, 11, 12, 13 y 14 · 
lilVA·O; •n le 1egund•, al 1ot1ldtl fmpu1uoaaergodur1n1 .. 1 ml1rnoP1rlodD conforni111•111111111:.Qrr11pondl1nt•t (rengló" 18 HIVA·tl; y en 11 cuwt• 
ol lrnpu-.to 11lanobl1. ; · · · · 

~~~l~~~~VA~'l:~~it~NCWEEL~~~rn~rfT~NFi~~fS ESTABL!CIMl_ENTOS SUCURSALES UBICADOS EN.DISTINTAS ENTIDADES FEDE-

1. Dl1trlbulrAn an 11 primara cci1uhi111, ti valor tolal de lo1ac101o1ctlvld1dos renglon11 10, 11. 12, 13 y 14 (ltlVA-41 du,.nte lo• me1tr de enero• 
dlcl•mbtt, del 1fto d• c1l1ndarla entre equell11 EntldldH Fedftretlv11 tn que .. ancutniren ualtedo11u1 Htehleclmlentos o 1ucursalft v ff 
acuerdo 11 rr'ionto de lat DPtrKlonts 1fec1uad11 por lo• dl11eno1t1t1bt1clmitnto1o1ucurlllh u1Jlc1do1 dan1ro dor t•ul1orlo da'cldee1itlOld 
anot.Andolo en ti 11nglbn c:orr1tPOndlan111 c:.Mta un d• 111 ml1mu. ' 

2. ~~~lbvu~~nd:~.11, ~."""od1 colluldnadine, porllE1d1tldad Ftd~r,tl•n, ol monto 10111 del lmpuouo Cftuudo hanglbn 18 HIVA·41 con t11• dat 20~ 
• .... ot ect v H rea ra 01 •n e1d1 Enllded. 

3
· :n"~i':~~~IÓ~ ~a ~~'f~:,~:~u~~·é::,~~;~~~~~I• que repro1on1a c1da uno dt 1011non1a1 del irnPueno c1uudo con ttl~Kto el total da los mismos. 

4· ~·~~~~~~~~~ ~:,~~~~~:~~~:· u'~[~~~\r~.~ do la opllmlOn dol ºº"'""I• obtenido oar• cod• En1Jc1d ol lmPUHto 1llon1bl1, 111odndolo.., 

N~TAI 1!n ti CHO do 101 cdn1'1buvthttt cuvo ajerclt:lo. flacal no cnltK;ld1 con •I 1rfo de cel•ndtrlo, 101 montos auo dabtr6n 1omlt'Jll •n coneldlf4'16n 
11r6n 1qutllo1 IHnt~ot tn IU~ftll11aclont1 HIVA·1, durtntt 101 m11es dttnero 1 dloltmbtt d1t ano niturtl anltrlor a 11 t1rmln1elbn defajtf­
clclo, determinando el valor t de lo•.,tttol M ecdvjjlMMt rtlfl11dot confom1• a lo m1nlfei•tdoen 101 renglon" 10 11 12 13 v 14 de ... d•-· 

OJSPÓ~iCiÓ~e~rfA~~jfQiUA ceu o •I 2070, ,19 ~Y e'ro, d1bl1ndo tomtr en cuanta Por• su dlstrlbuclbn lo unatlt.So e~ fo; 4 ~untos IW'lt•rlor.,., 

~~1,~1xntrl1buv1onld• 1u1 Utlllcen Hit formara Pllrl 11 decl111clbrl del 1j11clclo co,,11pondltn11 • 1800 t1qlurar•n 111 la coluffinacorrHpondl•nte • , ... 

v "Por ~d 11~11:i~,:~ .. • d:~c1t~~~· ,fj0ª~~;!~~:~~ ~'~:'d:'1ªe~~I :~~: ~~g~~'":.'::i·o~':,ºc con
1 

dlbvrecho • 1cr~1t11n1•n10. El monto d•I cr6dlto por lnvtntatlot 
_ on r uv1nr111, M stimtr. •' r11ul 11do dt:I renalbn c. 
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INSTRUCCIONES 
OHEAVACION. NO UTILICf LOS ES~ACIOS SOMBAEAOOS. 

,OR SEA DE USO EXCLUSIVO DE LAS AUTORIDADES 
PISCALES 

OF 1C1NA f lOC HAL OC HACICNOA EN. 
Ano1.1 ''" luc111uf11J y 1n1 .. ..1.d l1rl111rt11va dUl•dC .. C111~ .... nu111 ul)li:•U• ,. oflc.111• flC•Ud•dt.r1 l•J.1ul '" I• tu•l H ·r 
dlbl Pf•••"'•' h1<1 n,11t .. 11uJ ti• v.uulr m11 dt urll ol1t.111t1 fwJ.111 dlf h•CttinJ• 1n 11 miirna lu1::.hd1d, fll'OI dt 
1nd1Ct1f 1111 nurn.ru Uu• 1, """Oi..tund• ,_ ________ ...__ 

OFICl~A klCAUCJAUORA ESTATAL C:N .. 
<Anolu h11v"-•••u<1J ., 1,. ••111Jold lti.J11•l•11• t Llom.lt H 1ncu.n1rt ub1t1d111 of.c::ln1I'\11 cual H d•b• prt""'" ti· 
U 'OlltituU 
SOl-ICITVD DC 1"4~CA!PCION 
llht.'T1~l:IÚn un irl 11111g.u10 POf pr11nt11., u111t• .. 11. Alll tJe obh¡lat11.:i110 h1ult1. 51 p111111111& por contribuy1n111 
qu., con 1n1u,.ur1.J,,1J h1t~•l'I ¡.1t1t••n14uC1 t1'11to d• b•!• 1u1o1I d• ubl1g•1..lo11es o c.0•1Uibuv-111te1 que no ur11l1n obll· 
91c1on u.i P••M1n111 1J•tllrt1 .. 11'..mh uu1uJ11.H v •dqult.rwn d1'h" obllg1dtm. 

IOENTl~ICACION OEL CONTRl8UVENTE 

NOMBRE, OENOMINACION O RAZON SOCIAL 

USO EXCLUSIVO OE L .. 
AlJ10fUOAD FISCAL 

PEf1$0NAS MO .. ALES.- Ano111 11 denomln1cl6n o , .. bn 1ocl1I PERSONAS FISICAS.- Anotlt 1u nombre tompluo tn orden de 
UI cumw •1J1tKe tn ti ec:tt connltut1va o tn •I docum.nto qu1 apellido p11erno, m11arno y nombft(1J, '81 como 1p.,tun an •I 1ct1 
motivo iu orltln. dt nec:lmllf'lto. 

MES DE CIEHAE DE EJERCICIO.- Anotlr el nombre completo 
dtl m• L11'cl•rr• d• ejercicio. 

OBLIGACIONES FISCALES.-

IMPUESTO SOBRE l.A RENTA. 
Mire.ar con une ''X" el cu1dro cu1111pondhmm a 111 obllQKiono1que11e11e1t1e10. En 1\ c: .. o dt co¡:;ropi11arlo, d•b"e m1rr1:1e V• N• •I 
cu1dro cotrffPondl1nta 1 rap,.11nt1nt• comUn o 1 reprH1ntDdo;6110, tdiGion1l 1I cu1dro da tcth1ldltde111mpr111rl1IH (contribuvanth no 
mtnor• o c:OntrlbuV•ntH n11norld o ti rtl1ran11 • oua1 ectlvld1du. 

SI Ofi ORIGC:N GE OPTA POR UNA UABE ESPCCIAL DE TRIBUTACION, FAVOR oe ESCRIBIRLA. CONPORME AL ACUERDO lJ 
OFICIO CORRESPONDIENTE. 

FIRM .. OEL CONTRIBUYENTE, RCTENEOOR o REPAEseN. 
TANTE LEOAL.- 01btr"1 flrmwH todo• 101 tanto• pur 11 Ptt1c>no 
lndtc.d1. uso EXCLUSIVO DE LA 

NOMURE V CLAVE DE R.F.C. DEL REPRESENTANTE LEGAL.- AUTORIDAD FISCAL Cua:ido ni•!• rrprt1•rit•nt• l1D1I d•b•:i 1n:'lttrN 11 nombte y 11 
c:lsv• d• reQl1tro f1d1ral d1 c:ontrlbuv1n1111 . .. 

ANOTACIONes OE'LA OFICINA RECEPTORA. 
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I • ''' lf'' '"''"""'º "'~" a Hr11lt ttl1bltt• "" d1u up1l11lo\ rtr •o1~1t1 
(<'tlf\linl'ltl•,llff 41 lmjit•t\lti 11 l1111tld dt I~\ .,,HC!flh l 1\tUI 'º' •ll¡fOlll Qu' 

\ll" 1 .. u1pl1bn dr ''''""'''~' P••• drtrr1111n11 fl •m1rnt1lo (l~r r,111hp<1'1•1t • 
"''' 1<t111t.tt .. rr11tt ¡~,, ,,, qut h <frrl•ucwn '"'"' '"''' 1'183 "'"'""º"' dr 
wt. ln1m.,1.111 !·111 11lf• ""º dt º'º' UP•li..lru 1l1•'1!ol•r•dl'I\ .1r• 1 11 l• 
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TARIFA PARA DETERMINAR EL l.S.R. ANUAL DE LAS PERSONA$ FISICAS 

TARIFA ARTICULO 141 

'--
Por ciento P•rt 
aplfctrlt lobfl 
ef 1XCtdent1 dll 

Lfrnltt lnftrlor Limite Superior Cuot1 FIJ• llmli. lnf•rlor. 

MSN MSN MSN 3 - o.oo 43,300.00 o.oo 3.1 
43,300.01 87,100.00 1,342,00 e.o 
87,100.01 132,100.00 3,970.00 7.0 

132,100.01 113,700.00 1.no.00 e.o 
Rl3,700.0I 285,300.00 13,6481)0 10.0 
n5,300.01 386,200.00 21,808.00 12.11 
385,200.01 476,200.00 33,405.00 14.8 
476,200.01 567,000.00 46,873,00 16.B 
!107,000.01 673,800.00 62,127.00 ID.O 
073,BOll.01 781,400.00 82,419.00 20.6 
781.C00.01 8011,700.00 104,477.00 22.11 
8",700.01 l'O!IG,700.00 1211,278.00 24.2 

1'09t,700.0I 1'306,700.00 179,372.00 26.5 
1'305,700.01 1'669,400.00 234,767 .00 29.0 
1'!109,400.0I 1 '836,200.00 311,230.00 31,5 
l '835,200.01 2'209,100.00 394,967,00 34.0 
2'208, 100.01 2'586,300.00 522,083,00 36.0 
2'6M,300.0I 2'965,900.00 667,076.00 38,0 
2'1105,llOO.OI 3'J47,900.00 802, 123.00 40.0 
3'341,llOO.OI 3'732,llOQ.00 964,923.00 42.0 
3'732,llOO.OI 4'681,200.QO 1' 116,623.00 44,0 
~l. 6'636,200.00 1 '533,876.00 46.0 
5'1136,200.01 6'598,000.00 1'973,176.00 48.0 
.•atl,CIQ0.01 7'116 5,800.00 2'434,839.00 150,0 
7'1N15,900.01 9'488,600.00 2'918,739.00 52.6 
9'1&00.01 11'423,700.00 3'930,079.00 64.0 
11~. 700.QI 12'950,000.® 4'97&,087,00 64.5 
1~ ,000.01 en 1dal1nt1 6'808,920.00 56.0 

TABLA DE SALARIOSMINIMOS 

ELEVADO 
1-1-84 11-6-84 

10-Vl-84 31-12-84 A JO OlAS ALAf¡O 

495 800 16,601.910 202,590.00 

5150 l100 f8,335.340 223.740.00 

625 760 20,838.030 264,250.00 

680 816 22,689.140 276,624.00 

Unl~enw pare 11ect0t dt 1pllcacl6n de la frac:cl6n XI del 1r1fcula 77 d1 l1 Lty, 
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.. 
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DEVÍ>,LVCION,. 
'\ 

e' .00 .. 
De~•"Tos.O.BONIPicii~1.o!'!~ .... ~---· /,,,:· C. .00 
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INOliUóa NETOS p'ROPloá DB LA ACTIVIDAD ~liflL EXTERIOR r . a: 00 

OTAOs !NORESOS NETD8,Nq PROPIOS DE EllT" ACTIVIDAD ,, 
_ _J!Q 

INVENTARIO FINAL DEL EJERCICIO ISOLO OANAOERIA) a .oo 
INGRESOS NETOS (SUMA DE D+E+F+ql 

" 
i 11 6,141,626 nn :/d)~.-;.._;;. ~I!~· '),i~·:ffr' 

MO~TO DE LOS PAOOS P~OVISION<'LES o TD'l'.A~.oe LAI RETENCIC!NIS (\1 • ·ºº IMPUUTO ~CREDITADLE AAT. "'" 
1 :d ~· 

.ci~ ! -·-------------·------
IMrUESTD ACREl>ITABLE I 1+ • 1 12 .00 

DEDUCCIONES POR OASTOS E INV~RSIONES SUJETAS A COMl'RDllACION 

OÁ8TOS GENERALES ¡ fl' ,OO 
~--··-----·-----------·-------·-·----------.1---0---------

~~T-º-º-~~~!"_s ________ , __________ _,_ ___ -'---~' ~--1--J-·1-------....:::·0~0~ 
TOTAL DE DEDUCCIONES 1 + J 1 ,, . . 1C .00 

DETERMINACION DEL INORE90 ORAVASLE V ACUMULABLE 

¡.:.i;· ~~J 6,141,f26 ·ºº 
INORESDS NETOS 

-------------'----------·-----+'"'~--.;~-'f--''---''----"""'I 
ir," I(' ,no 

··1.,1, ... ~ 6 141.626 .00 

' ' 1 t< .. 
·ºº 

DEDUCCIONES 
i--------"-------------...;.---------~----:-P--+--,t--------='f 
UT~LIOÁD O PERDID~ FISCAL IH-KJ 

·------------.-------..;....---+-l--"-'-"'~~'-"---"'"'t 
DEoUCCION ADICIONAL (ARTICULO eu 
UTILIDAD O PEROi DA FISCAL AJU&TADA' (L-MJ . pr ''.' ;ii: 6-141 626 ·ºº 
DBOUCCION PERDIDA FISCAL IJERCICIOS ANTERl0Rll8 !'" .:··~\,\; ro: ·ºº 

RESULTADO FISCAL IN-Ol 11 6,141,626 .nr 

PERSONAL OCUPADO NO, DE PERSONAS SUJETAS A SALARIO 
' MINIMO 

OSÍIEROS 

~-----------.J.--------------+-------------~ EMPLEADOS 
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.00 "' 11.+ _!!l_H_flií!Y&R IN a'i;j r-,~,--Q-3_o_O_E-,---~-J----------1,,tl,O,,!;'~'~f'j~n.,"1o' ";_,W"'o.r)~·,.._ _______ ..;..OO"""f 
.00 

UTILID"D FISCAL • 

111 ~;tlf'~f A,:'"R.&n'.:~ ll~º(jf'(I; ,OO 

MLOI con)11buy- a>otiprandidoo _,ti .. lculo llo, lrtccl6n 11 •la lo, ,.........,.lo .................. ,.,. lo ~do .......... 
dO<W "1111 utllldadH di loa •-11l•lC•7411 utllldad f*• ., ... de,_.,.""' lo.-.,, f-1 q ... ..._. .. ....,._ -· 
•-"'" lttarff1 dtl irtlwlo tlydlb•d11-loenllr ...... . 

UTA IOllM ll l'IUQIA. 1111-.-
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1.- La .Asociaci6n en Participaci6n es tma figura jurídica que 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta aún no la ha consider!_ 

do como sujeto de impuestos, dándole esta categoría s6lo 

al asociante y a los asociados. 

2.- En consecuencia, las disposiciones fiscales relativas a -

esta tmidad eco~ca ~ son muy escuetas, por lo qoo d_!! 

rante el desarrollo del presente trabajo se estuvo habla_!! 

do de la i.nportancia 'que en materia fiscal tiene la natu­

raleza del asociante, pues en ftmci6n de ella será coro -

·cunpla con sus distintas obligaciones fiscales. 

~.- El contrato de la A. en P., constituye tma forma de aso-­

ciaci6n relativruoonte fácil de manejar, y que sin tantas 

·fonnalidades, como el de sociedad rrercantil puede dar ca­

bida a pequeñas, toodianas y gran:les negocUlciones ioorcan­

tiles. 

4. - ~ se puede afinnar que en todos los casos de actividlides 

ioorcantiles sea conveniente inpleroontar tma ~ en P., pues 

a(m cuando en alguoos puede ser favorable el adoptar esta 

fonna de asociaci6n, en otros puede no serlo, dadas sus -

características. 
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s.- ActualJoonte la A. en P., es lllla herramienta fiscal poco -

e:xplorada que debe tomarse en cuenta en una planeaci6n -­

fiscal tanto para personas físicas com para sociedades -

mercantiles. 
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